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1. Вовед-Променлива меѓународна безбедносна средина
Набрзо по трагичните случувања од 11-ти Септември, Советот за безбедност на Организацијата на обединетите нации ја прифатил резолуцијата 1373 (2000), со која големо внимание се дава на „блиската врска помеѓу меѓународниот тероризам и транснационалниот организиран криминал, нелегалната трговија со дрога, перењето пари, нелегалната трговија со оружје и нелегалниот транспорт на нуклеарни, хемиски и биолошко-потенцијално опасни материи“
. Препораките за транснационалниот организиран криминал на Г8, од друга страна, привлекоа внимание на проблемот со терористичките организации што ги поддржуваат своите активности со реализирање други криминални дејства и препорачуваат засилување на државниот одговор на интеракцијата помеѓу меѓународниот тероризам и организираните криминални активности
.
Постојат неколку карактеристики на ова ново опкружување што треба да се имаат предвид од страна на креаторите на политика додека се трудат да создадат ред во нередот. Ова не се краткотрајни или времени карактеристики, туку нови реалности што првенствено треба да бидат разбрани и целосно почитувани, а потоа и вклучени во нов систем на политика и стратегија.
Првата од овие реалности е дека меѓународната безбедност станува многу покомплексна. Вниманието повеќе не е фокусирано само на државите; неопходно е да се обрне внимание и на широкиот спектар на недржавни актери
. Многу од овие не само што можат да мобилизираат значајни средства и значајно да влијаат на политичките и на економските текови туку исто имаат и моќ да наштетат
.
Клучните теми за расправа за иднината на глобалната политика се наизменичната игра помеѓу државноцентричниот свет (традиционалниот свет на висока гео-политика) и повеќецентричниот свет (светот домаќин на недржавни актери што сè повеќе се присутни во меѓународните односи). 
Втората нова реалност е дека старата разлика помеѓу надворешното и внатрешното се руши и државите повеќе не можат да останат изолирани од непожелните сили како терористите од Средниот Исток што оперираат во САД или кинеските криминални организации што дејствуваат во Јапонија. Ваквиот развој на настани бара детално преиспитување на старото двојство помеѓу службите за разузнавање и локалните служби за безбедност (полиција) и соединување на вештините и можностите што претходно биле одделувани.
Третата реалност е дека не можеме повеќе да размислуваме за државите како во дваесеттиот век, кога проблемот беше, во суштина, моќта и амбицијата. Традиционалниот фокус на сразмерот на силите не може да се отфрли; ривалството помеѓу суперсилите и опасностите од воен конфликт нема да исчезнат. Сепак, тие се дел од заканите со кои треба да се соочиме, но не се толку значајни како порано. „Во иднина нема да има војна меѓу држави/воени сили, туку меѓу групи кои денеска ги нарекуваме терористи, герилци, бандити и кои, за да се истакнат, без сомнение ќе удрат по поформални титули“
. Вистинскиот предизвик е дека светот е навлезен во ера кога државата треба да е квалификувана. Проблемот се слабите држави што не се способни да покажат авторитет и легитимност, како и да обезбедат соодветна грижа за нивните граѓани. Државите што се неспособни да се справат со критичните зони на нивна територија стануваат засолниште за транснационалните криминални или терористички мрежи.
Четвртата нова реалност е соочување со ново мултиплицирање на недржавни актери што се мрежно базирани; транснационални во обем; високофлексибилни во нивните операции; имаат способност да експлоатираат и да се вклопат во социјалните и во финансиските институции и на тој начин да бидат неоткриени; и поседуваат капацитет за регенерирање дури и кога пребродуваат значајна деградација
.
	Идеални типови актери
	Организирани криминални структури
	Терористи
	Господари на војната
	Бунтовници

	      Цели
	економски
	политички
	економски
	политички

	Целни групи
	официјални безбедносни сили (полиција, војска) или конкурентни бунтовнички групи и криминални банди
	невооружени цивили
	невооружени цивил
	официјални безбедносни 
сили (полиција, војска) или конкурентни бунтовнички групи и криминални банди

	Географско подрачје на употреба на насилство
	дејствување на глобално ниво со ограничена територијална база 
(транснационален организиран криминал)
	дејствување на глобално ниво 
со ограничена територијална база 
(глобален тероризам)
	ограничено подрачје, цели за консолидација на контролата над одредена територија
	ограничено подрачје, цели 
за консолидација на контролата над одредена територија

	Однос со државните органи кон употребата 
на сила
	коегзистенција со државата или зголемени барања
	коегзистенција со државата 
или зголемени барања
	се обидува да го замени државниот апарат со употреба на сила и да постави своја  власт
	се обидува да 
го замени државниот 
апарат со употреба на 
сила и да 
постави своја власт


Табела -Класификација на недржавни актери

Криминалните организации и терористички мрежи треба да бидат разбрани како „организации за проучување“. Да се препознае капацитетот на терористичките и криминалните мрежи, да се учи, да се приспособи и да се подобри она што го прават, независно дали е тоа центрирање или експлоатирање на пазарите, е почеток на мудроста во справувањето со нив
.
Петтата реалност е глобализацијата, која, покрај предностите, како распространување на либерално демократските вредности и слободниот пазар, има и темна страна. Иако законските бизниси имаат корист од можноста да ги експлоатираат глобалните пазари, најголемите корисници се транснационалните криминални мрежи, кои го користат глобалниот трговски систем за да ги вклопат нелегалните продукти во легален тек на стоката за широка потрошувачка; глобалниот финансиски систем за да ги преместат и да скријат нивните пари; глобалните телекомуникациски системи за да ги пренесуваат директивите и пораките и глобалниот транспортен систем за да пренесува луѓе и продукти. Освен тоа, криминалците и терористите ги користат глобалните дијаспори и транснационалните етнички мрежи како заштита и надополнување на нивните активности. Како резултат на тоа, борбата против криминалните и терористички активности станала многу тешка, без спречување на брзите протоци на пари, стока и услуги, од кои зависат современата трговија и финансиското работење
.
Тука се вклучени новите, и не толку новите, актери, како што се: 
· меѓународни  терористички  организации  и  транснационални  криминални организации; 
· влади што произведуваат и го прават достапно оружјето за масовно уништување, обезбедуваат  засолништа за  терористи  и спонзорираат убивање нивни политички противници во странство;
· држави  што  пропаѓаат  и  пропаднале,  кое  нешто  може  да  доведе до ендемски конфликт, небезбедност и масовна миграција и да се претворат во плодна почва за тероризам и за организиран криминал;  
· некои мултинационални корпорации и политизирани граѓански групи што сакаат да влијаат врз резултатот од меѓународни преговори по многубројни прашања;  
· статутарни безбедносни сили што не се под ефективна  државна контрола, како што се деструктивните воени и разузнавачки субјекти; и  
· невладини безбедносни сили што може само лабаво да се надгледуваат од страна на државата, како што се приватните воени фирми, паравоените групи и милиции
.  
Суштински променетите состојби и тенденции во сферата на заштитата на поединците и на општествата во современата меѓународна заедница неминовно ја наметнуваат и потребата за редефинирање на безбедноста. Новиот концепт на безбедноста, односно новата дефиниција на безбедноста, ќе мора да ги опфати сите нејзини значајни содржини како подеднакво важни. Тоа ја вклучува и промената на содржината на безбедносната политика на современите држави во смисла на ставањето акцент на невоените средства (аспекти) и механизми во безбедносните дејности.
2. Поим и дефинирање на тероризмот
За поцелосно и поусогласено дефинирање на тероризмот, се наметнува и потребата за воспоставување определен меѓународен договор, со цел нациите да можат да изградуваат, развиваат и да спроведуваат кохезивни и ефикасни контратерористички начела, кои ќе поддржуваат билатерални и мултиратерални цели. Основната цел на овој план е, преку прецизно дефинирање на тероризмот, да се создадат - воспостават основи врз кои ќе се прави разлика помеѓу насилни акти и неприфатливи криминални активности. Овој приод, во голема мера, ќе придонесе за елиминирање на двосмисленоста помеѓу политичкиот криминал и обичниот криминал. 
За одредена појава да се окарактеризира како тероризам, самиот чин на терор мора да има политичка цел. Тероризмот претставува спој на политика и насилство со тенденција да се добие моќ. Насилството е основен предуслов на тероризмот и на неговите актери кои мислат дека само преку насилство во општеството можат да ги постигнат нивните долгорочни политички цели.
 
Тоа е облик на таканаречен асиметричен конфликт, специфична форма на политичко – воена интервенција меѓу два актери.
 
Брајан Бургон
 смета дека тероризмот е политички мотивирано насилство против неборбени сили, додека Чарлс Тили го проучува тероризмот како политичка стратегија која ја имплементираат оние кои се обидуваат да ја централизираат својата моќ или оние кои, по пат на страв, се обидуваат да ја предизвикаат државата со цел да се здобијат со моќ или предност.
 
Тероризмот, во суштина, претставува криминална повреда на речиси секој национален или меѓународен правен кодекс. За таа цел, неопходно е да се детерминираат најзначајните основи врз кои ќе се прави разлика на силните акти и неприфатливите криминални активности. За таа цел, од суштинско значење е да се расветли феноменот на тероризмот и како кривично дело:
· тероризмот претставува кривично дело што е насочено против одреден државен поредок и против легитимно избраната власт на конкретната држава;
· тероризмот претставува кривично дело што во описот на своето битие ги содржи следните елементи: насилство, терор, застрашување, уцени, земање заложници, киднапирање, закани итн;
· тероризмот претставува кривично дело што е насочено кон граѓаните и кон претставниците на воено-безбедносните формации на државата;
· тероризмот претставува кривично дело што е тесно поврзано со политиката;
· тероризмот претставува кривично дело што се финансира и е тесно поврзано со блиските и сродни инкриминации, кои, во суштина, ги претставуваат и основните извори за нивно финансирање: трговија со дрога, трговија со оружје, нуклеарна, хемиска и биолошка пролиферација, трговија со луѓе, поврзаност со феномените на транснационалниот организиран криминал, а посебно со финансискиот криминал и со рекетирањето.
· мотивацијата на терористичкиот чин може да има социјална, политичка, филозофска, идеолошка, религиозна, културна и етничка основа и
· тероризмот претставува сосема идентичен облик на криминалитет со воените злосторства (честопати е тешко да се направи разлика помеѓу тероризмот и воениот криминал)
.
Анализата на голем број дефиниции (Schmid, Jongman, 1988) упатуваат на заклучокот дека тероризмот претставува закана за користење или реално користење на насилство (терор) за постигнување на политички цели. Не постои тероризам без терор, но од друга страна, секој терор, секој чин на насилство не мора да значи и тероризам. За одредена појава да се окарактеризира како тероризам, самиот чин на терор мора да има политичка цел.


На прашањето кои се заедничките елементи на тероризмот, Интерпол одговара дека, генерално, тероризмот е криминал што го карактеризира насилство или заплашување, најчесто против невини жртви, во настојување да остварат политички или општествени цели.

Голем број дефиниции ја истакнуваат политичката компонента на тероризмот, но постојат обиди да се додадат и некои други цели како што се криминалните. Пол Вилкинсон криминалниот тероризам го дефинира како систематско прибегнување кон терор поради стекнување приватна материјална корист. 

Во 2002 година, Шестиот комитет на ООН
 се приближува кон генералната дефиниција кога објавува дека тероризмот претставува „криминални чинови/акти намерни или калкулирани да предизвикуваат општа состојба на терор во општеството, остварени од групи или од одредени личности, кои во политичка смисла се неприфатливи, без оглед на причините што ги користат да ги оправдаат, било да се поврзани за политика, филозофија, идеологија, расна, етничка, религиозна или за друга природа“.

Согледувајќи ги сите наведени сфаќања за поимот тероризам, станува јасно дека тероризмот, во секој случај, претставува облик на криминална активност којашто ги содржи следниве карактеристики:
· извршување акти на насилство;
· застрашување или создавање чувство на страв;
· загрозување и повредување вредности како што се животот, здравјето, моралниот интегритет, имотот, јавната и државната безбедност и
· постоење посебен мотив за извршување, кој се согледува во остварување одредена политичка, социјална, национална, идеолошка или религиозна цел.

Правењето разлика помеѓу политичкиот и обичниот криминал, во голема мера, ќе помогне за успешно планирање и изведување на воените антитерористички акции што не претставуваат репресивно противзаконски воени и политички мерки. Единствената заедничка точка при дефинирањето на тероризмот претставува фактот што жртвите на терористичките акти се или убиени или повредени или, пак, врз нив се спроведуваат определени закани што се првенствено противзаконски.

Постојат четири доминантни модели за детерминирање на поимот тероризам, кои последователно резултираат со оформување на контратерористичката политика. 
1. тероризам како вид криминал;
2. тероризам како форма на војување;
3. тероризам како борба за ослободување/осамостојување, кој се спроведува од репресивни малцински, политички или религиозни групи и
4. тероризам како насилна реакција. 
Првите два модела се справуваат со тероризмот како криминален или воен проблем и вообичаено се пристапи на владините контратерористички политики. Третиот модел претпоставува идентификација со терористите и со другите што бараат промена на ситуацијата статус кво. Четвртиот модел го рефлектира разбирањето за политичките и социо-економските варијабли, кои комуницираат за да се создаде комплексност на политичко насилство и тероризам.
	Основна
независна
варијабла
	Поврзаност на тероризмот со варијаблата
	Второстепени независни варијабли
	Видови активности/ Дистинкција во однос на тероризмот

	Криминал
	Криминалот првенствено е мотивиран од економски причини отколку со политичка мотивација
	Транснационален организиран криминал
	Употреба на насилство за заплашување, со цел стекнување финансиска добивка без намера за пренесување определена порака преку насилниот чин/акт

	
	
	Организиран криминал
	Тероризирање на жртвите за пари или за одмазда

	
	
	Индивидуален криминал
	Убиства од лични мотиви

	Војна
	Војната се перципира како организирано насилство што меѓусебно го спроведуваат политичките единици (државите). Постојат правила и закони на војната што се почитуваат од завојуваните страни.
	Војна 
(меѓудржавна војна)
	Против агресор

	
	
	Воени злосторства
	Терор и незаконски акти извршени во текот на војната од легалните борци

	
	
	Граѓанска војна
	Внатрешен вооружен судир на вооружени сили на државата и вооружени групи формирани врз различни основи (бунтовници, борци за човекови права..) 

	
	
	Герилско војување
	Герилата воспоставува контрола над заземени територии, не се бори против цивили

	
	
	Бунтовништво/Конфликт со низок интензитет
	Целни групи се центрите на владина контрола и моќ

	Политичко
насилство
	Тероризмот претставува форма на политичко насилство. Политички е мотивиран да предизвика промена преку создавање страв. Тероризмот претставува незаконска употреба на сила и насилство против лица и објекти и не е признат како легитимна форма на политичко насилство
	Револуција
	Отфрлање воспоставен поредок/систем

	
	
	Бунтови
	Привремени, спонтани

	
	
	Атентат
	Цел е единичен акт

	
	
	Државна репресија
	Однапред смислено, политички мотивирано насилство, насочено кон неборбени цели од страна на тајни државни агенти (ендотероризам)

	
	
	Тероризам
	Еквивалент на воени злосторства спроведено од незаконски неборци


Табела: Тероризам, криминал, војна и други форми
 на политичко насилство

Од анализата се поставува дилемата дали употребата на насилство, со кое се служат обичните криминалци за заплашување, планирано за остварување на нивните намери и цели (напади, вооружени кражби и убиства), односно сите насилни криминални активности, ја претставува суштината на тероризмот. Одговорот е во целост негативен, односно овие директни криминални акти не го детерминираат тероризмот во својата форма и суштина каков што се користи денес во современиот свет. Исто така, познато е дека некои држави (определени авторитарни режими) употребуваат насилство, насилно заплашување и политички убиства за потчинување на сопствениот народ (заплашување и потчинување на сопствените сограѓани), како и за да ја задржат и да ја унапредат својата моќ
. 
Други експерти тврдат дека класификацијата на тероризмот во форма на војна, а не во сферата на криминалните активности, им овозможува оправдување на терористите и лоцирање на нивните постапки во рамките на оправданото и на прифатливото меѓународно однесување. Меѓутоа, во класичната теорија на меѓународното право, како субјекти на актот на агресија може да бидат само државите. Во согласност со Женевските конвенции од 1949 година и со двата Протокола на овие Конвенции од 1977 година, терористичката организација не е страна во вооружен судир, а терористите не може да се споредат со борци, востаници, диверзанти и со заробеници, ниту, пак, може да се повикаат на правилата на војување.
Овие несогласувања околу целосното и прецизното дефинирање на тероризмот, во голема мера, го комплицираат криминалистичкото и судското гонење и го ограничуваат правосудството во неговото благовремено и ефикасно дејствување. За да се избегнат недоследноста и двосмисленоста за објективното детерминирање на поимот тероризам, голем број аналитичари се залагаат тероризмот да се дефинира според природата на чинот, а не според идентитетот на извршителите или според природата на нивните идеали.
3. Терористички организациски модели
Познавањето на тековните и на идните модели на терористичките организации го подобрува сфаќањето за дејствувањето на тероризмот во современото операционо опкружување. 
Презентирањето на генерализирана операциона структура може да претставува проблем бидејќи терористичките групи се наоѓаат на различни нивоа на развој во поглед на способностите. Промената во терористичкото водство, без оглед дали се случило како резултат на генерациска транзиција или е одговор на засилени безбедносни операции, може да претставува сигнал за значајни приспособувања на организациските приоритети и расположливи начини за реализирање на терористички акти. Групите кои се поврзани преку етничка или националистичка агенда и кои ги ограничуваат нивните операции на една земја или на одреден регион имаат потреба од помали капацитети. Поголемите групи може да настанат како резултат на спојување на повеќе помали или, пак, малите групи може да се одвојат од големите терористички организации. Организацискиот метод е ситуација што зависи од специфичните околности на операционото опкружување во текот на одреден период. 
Постојат две категории на организација: хиерархиска и мрежна. 
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Терористичката група може да примени еден тип или комбинација на двата модела. Ќелијата претставува основна/ внатрешна единица на организација на двата модела. Во структурата на терористичките организации функционираат четири видови ќелии: командна ќелија, операциска, разузнавачка и ќелија за поддршка.
3.1. Хиерархиска структура
Терористичките организации со хиерархиска структура имаат прецизно дефинирана вертикална линија на команда, контрола и одговорност. Разузнавачките информации и податоците се движат нагоре и надолу преку организациски канали што кореспондираат со вертикалните линии, но може информациите да се пренесуваат и хоризонтално низ терористичката организација. Нејзината структура ја сочинуваат раководните органи и ограноците или единиците што своето дејствување го базираат врз прецизно воспоставени хиерархиски односи.
Хиерархиските структуирани терористички организации имаат висока специјализација на функциите за нивните субординирани ќелии, како што е поддршката, операциите и разузнавањето. Вообичаено, само водачот на ќелијата има информации за другите ќелии или контакти заради заштита на идентитетот
 и за локацијата на другите членови, а само главното водство има прегледност/видливост на целата терористичка организација. Водачот на терористичката организација е носител на идеологијата, ги поставува нејзините цели, стратегијата и тактиката. Тој е кохезиското јадро на групата, личност во која е сконцентрирана огромна моќ.
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Во минатото, тероризмот бил препознатлив преку организации коишто ги идентификува командна и контролна структура, која била подложна на револуционерната теорија или идеологија. Радикалните левичарски организации, како што се Јапонската црвена армија, Црвената армиска фракција, Црвените бригади во Италија, како и етно-националистичките терористички движења како Палестинската ослободителна армија, Ирската републиканска армија и Баскиската ЕТА, ја применуваат оваа структура којашто им овозможува контрола над димензиите на насилство
. Овие терористички организации имаат јасни дефинирани политички, општествени или економски цели и соодветни елементи како политичко крило (чија улога е притисок за започнување политички преговори) или општествени групи за активна поддршка за регрутирање нови членови, публицитет, промовирање на целите и пропаганда. Потребата за координирачки акции меѓу различните подредени ќелии фаворизира силна хиерархиска командна структура, која може да спречи несакани индивидуални престапи.
Прво, контрола може да се изведе над операциите, подразбирајќи ги целите, како и процедурите со кои операциите се изведуваат. Второ, контролата, исто така, може да биде изведена и над ресурсите, подразбирајќи финансиски ресурси, информација и персонал. Затоа, сме оставени со две варијабли - контрола врз операциите и контрола врз ресурсите. 
Со идентификација на кој ги контролира ресурсите а кој операциите, може да генерираме редна скала на четири нивоа за тоа колку е хиерархиска организацијата. За конзистентност, ќе ја наречеме хиерархиската организација централизирана, а нехиерархиската организација - децентрализирана. Ова се вклопува убаво со забелешката дека критичен елемент на хиерархијата е централната контрола. Затоа, ја имаме следнава скала:
1. Организацијата е централизирана кога центарот директно ги контролира операциите и ресурсите.
2. Организацијата е де факто централизирана ако: (1) центарот ги контролира ресурсите, делегира операции, но има кредибилна способност да ги набљудува операциите, и задржува ресурси ако операциите не се спроведени како што му се допаѓа; или (2) центарот ги контролира операциите, делегира со набавка на ресурсите, но има и кредибилна способност да се вклучи во насилство против фракции. 
3. Организацијата е де факто децентрализирана кога или: (1) центарот ги контролира ресурсите, ги делегира операциите, но нема кредибилитет да ги набљудува операциите; или (2) центарот ги контролира операциите, го делегира обезбедувањето ресурси, но нема кредибилна способност да се вклучува во насилство над фракции. Во овој случај, контролата се извршува само над каприците на фракцијата.
4. Организацијата е децентрализирана кога центарот обезбедува само идеолошки правец и ќелиите се самофинансираат или се координираат меѓу себе во однос на операции и ресурси
.
Успешното изведување терористичка кампања бара домаќин на активности, вклучувајќи афирмација на фондови, обезбедување оружје, собирање разузнавачи, регрутирање нови членови, ангажираност во публицистички и медиумски врски, обука, употреба на оружје, правење бомби и одржување безбедност. Поради тоа што овие активности се корисни само во комбинации, нивото на специјализација е ограничено од потребата да се координираат активностите и е ултимативно ограничено од нивоата на внатрешна поврзаност и хиерархија во организацијата, како и од средината на изведување во која координацијата мора да биде постигната.
Многубројни пречки на специјализација може да бидат идентифицирани. На пример, една децентрализирана организација ќе ја разбере специјализацијата одржлива само ако е присутен начин за постигнување координација меѓу ќелиите. Поради тоа што ваквата координација бара голем дел на делење информации, поставува ограничувања за ќелијската организација и инволвира значајни безбедносни ризици. Затоа, специјализацијата во децентрализираните организации е само изводлива во смисла на тоа дека постигнува определени организациски аспирациски нивоа кога меѓусебната поврзаност не е премногу ниска и кога постои безбедна локација или комуникациски канал каде што информациите може да бидат разменети. Контрастно, хирерахиската организација може да ја поддржува специјализацијата дури и на ниски нивоа на меѓуповрзаност, сè додека хиерархијата е во можност на адекватен начин да ги додели ресурсите без да генерира неприфатливи безбедносни трошоци од меѓусебните врски што резултираат. Исто така, би можеле да очекуваме дека помалку интерконектираните организации би имале поголеми тешкотии во оддржување операциски специјализации. Најважно, можноста да се комуницира и да се координира меѓу специјализирани ќелии е нераздвојно редуцирана од желбата да се лимитираат меѓусебните врски, како што е способноста на групата да учи од искуствата на нејзините ќелии
. Соочувајќи се со овие ограничувања, ќелиите најверојатно разумно би ја одбрале опцијата да развиваат внатрешни/сопствени способности за да изведуваат активности што се бараат, но се тешко изводливи бидејќи се потпираат на хиерархијата. 
3.2. Мрежна структура

Терористите сè повеќе користат поширок систем на мрежи, за разлика од нивното искуство во минатото кога се потпирале врз хиерархиска структура. На терористичките групи што се засновани на верски мотиви или групи-терористи на еден спор
 може да им недостасува одредена политичка или националистичка агенда. Тие имаат помала потреба за хиерархиска структура за координација на плановите и на активностите и се базираат на лабава поврзаност со групи или поединци од различни локации. Општите цели и местата за напад се објавуваат, а од поединиците или ќелиите се очекува да ја искористат флексибилноста и иницијативите за спроведување акција за поддршка на овие упатства/насоки.
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Ефикасноста на мрежната организација зависи од неколку фактори. Мрежата постигнува долгорочна организациска ефективност кога ќелиите делат обединувачка идеологија, заеднички цели или заемни интереси. Проблемите за мрежната организација, кои не споделуваат единствена идеологија, се јавуваат кога ќелиите извршуваат цели или преземаат активности што се контрапродуктивни за терористичката организација. Во овој случај, независноста на ќелиите води кон неуспех за развивање синергија меѓу нивните активности и го ограничува нивниот придонес кон заеднички цели.

Терористичките ќелии на мрежите не контактираат со други ќелии, освен за координација од суштинско значење за одредена операција или функција. Избегнувањето на непотребната координација или командното одобрување за спроведување акција обезбедува способност на терористичките лидери за одрекување одговорност за определени акти на терор, како и за подобрување на оперативната безбедност.

Мрежите не се целосно зависни од модерната информатичка технологија за ефикасно командување и контрола. Организациската структура и протокот на информации и насоки во внатрешноста на организацијата се дефинирачки аспекти на мрежите. Додека информатичката технологија може да влијае врз ефикасноста на мрежата, ниската технологија, преку курири, хартиени пораки и фиксни телефони, може да им овозможи на мрежите да избегнат детектирање и да функционираат ефективно во одредени околности.
Постојат различни видови мрежна структура, во зависност на кој начин елементите се поврзани со другите елементи во структурата. Идентификувани се три основни типови: синџир, центар и целосно поврзана мрежа. Терористичката група може да примени и хибридна структура, кога комбинира елементи од два мрежни вида. 
1. Мрежа во вид на синџир (линија)
· секоја ќелија се поврзува со следната во континуитет;
· комуникацијата меѓу членовите се реализира преку пренесување информации преку линијата, односно комуникацијата мора да тече преку спојувачкиот јазол за да стигне до следниот;
· овој вид мрежна структура е заеднички меѓу мрежите што шверцуваат добра, луѓе или се вклучени во перење пари.
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2. Центар и ѕвезда        
· ќелијата комуницира со еден централен елемент/јазол и секој елемент мора да комуницира преку централниот јазол за да стигне до другите;
· централната ќелија не е неопходно да биде лидер за донесување одлуки за целата мрежа;
· варијација на центарот е дизајнот во форма на тркало, каде што надворешните членови комуницираат со една или со две други ќелии како прилог на центарот. 
· дизајнот во форма на тркало е заедничка карактеристика на финансиските и на економските мрежи.
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3. Целосно поврзана мрежа
· сите членови се поврзани меѓусебно, каде што секој контакт е поврзан со другиот и сите можат директно да комуницираат;
· мрежата е организациски рамна, што индицира дека не постои хиерархиска командна структура;
·  командата и контролата се дистрибуирани во внатрешноста на мрежата;
· комуникацијата е интезивна и може да претставува безбедносен проблем ако линковите се идентификуваат (откријат) или се следат.
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Покрај нивните разлики, трите основни видови мрежна структура може да се соединат во хибридни организации или комбинација на мрежи, која мора да биде организирана како потенцијална организациска форма.
Транснационалната терористичка организација може да ја употребува мрежата во вид на синџир за незаконско перење пари, поврзано со мрежата во вид - форма на тркало, која е задолжена за финансиските активности, преку поврзаност со сèповрзаната мрежа за контрола и за насочување за употреба на фондови за операциони активности на мрежата во вид на центар, која извршува набљудување и разузнавање на местото за потенцијален напад.
Можната апликативност на овие видови мрежна структура на терористичките организации се рефлектира во потенцијалната употреба на мрежата во форма на синџир од страна на структурите на транснационалниот организиран криминал за незаконска трговија со луѓе и шверц на дозволени и на недозволени добра, како и поттикнување на перењето пари и на други криминални активности. Мрежната структура во дизајн на тркало е применлива за реализирање широк спектар на криминални активности на финансискиот и на економскиот криминал преку измами, даночен криминал, недозволени трансакции во сферата на платниот промет и банкарското работење; водење двојна книговодствена евиденција, со тоа што сите нелегално стекнати финансиски средства непречено се изнесуваат од државата или се вградуваат во легалниот бизнис.
Идните предизвици се предвидуваат во:
· поинтензивното влијание на мрежните форми;
· потенцијалното заземање или насилното вклучување држави и
· зголеменото преклопување на транснационалниот организиран криминал и на теороризмот. 
Предизвикот не се согледува само од соочување со мрежните противници, туку од одредување со кој вид мрежа се соочуваме, а потоа и одредување на фактичкиот состав и на врските во рамките на таа мрежа. 
4. Реконцепција на тероризмот како безбедносна закана
„Новиот вид терористички организации е мошне тешко да се следи, открива и да се извршува успешен продор во нивните моќни транснационални мрежи. Уште потешко е да се предвидат и правовремено да се спречат мегатерористичките напади на овие терористички мрежи, кои се многу послабо поврзани од традиционалните терористички структури“
.
Денес, концептуалната рамка, во која појавата на тероризам се проучува од 19тиот век, станува премногу ограничена. Со изчезнувањето на биполарниот светски поредок, тероризмот мутирал и, во голема мера, се оттргнал од доменот во кој тој е анализиран. Поширокиот домен на закани, криминални или поинакви, коишто сега го напаѓаат општеството по падот на Берлинскиот ѕид, обезбедува соодветна рамка за редефинирање и реконцепција на тероризмот како безбедносна закана.
По завршувањето на Студената војна и по отпочнувањето на мировниот процес на Блискиот Исток и во другите невралгични региони, тероризмот не само што не исчезна туку, напротив, почна да се манифестира уште поинтезивно со целата своја жестокост (во поново време и на Балканот).
Со бледнеењето на идеолошката мотивираност на терористичките групи (продукт на идеолошката конфронтираност во периодот на Студената војна), претходно потенцираните извори уште повеќе го засилија своето движечко дејство на современиот тероризам насекаде во светот. Тероризмот не само што го преживеа неуспехот на Студената војна туку достигна ренесанса на глобален план како најопасна глобална закана на мирот и на безбедноста на сите нивоа. 

Во мера во која тероризмот станува сè поприсутен на глобалната сцена, паралелно со националната, неопходно е да се спроведува и меѓународна димензија на одговорот. Тоа е мошне значајно бидејќи денес сè помалку постојат „чисти“ внатрешни терористички организации што немаат изградено силни врски со определени меѓународни организации. Домашните терористички кампањи неминовно вклучуваат и меѓународни аспекти, како што се финансирањето, набавката на оружје и експлозиви, политичките врски со слични терористички организации, размената на инструктори, како и други видови директна и индиректна поддршка и помош. Во нивната поддршка се неизбежни и врските со структурите на меѓународниот организиран криминал, кои се јавуваат како значајни спонзори, како и врските со нивните приврзаници во странство. Постои висок степен на меѓусебна поврзаност и испреплетеност на внатрешните и на меѓународните терористички организации, што значително ја мултиплицира нивната моќ и ги зголемува напорите за нивно целосно елиминирање. 
Нивниот огромен број извори на финасирање и логистичка поддршка  е вешто дисперзиран во повеќе држави во светот. Нивниот буџет значајно го надополнуваат преку самофинасирање, односно преку прибирање валкани пари со извршување криминални активности (киднапирање, трговија со дрога и ситен криминал...).

Во деведесеттите години, многу терористички групи поминале низ таканаречената револуција на терористичките активности, во кои нивната мотивација и структура на дејствување се изменила за да одговори на новото глобално опкружување.

Додека тероризмот во минатото бил најмногу политички мотивиран и спонзориран од државата, тероризмот во деведесеттите години бил религиозно ориентиран, особено исламистичките екстремисти, или, пак, имал етничка димензија.

„Терористичките групи не се повеќе хиерархиски организирани и имаат стрктура во вид на мрежи од релативно независни ќелии. Претходно, на терористите целта им била да привлечат внимание со минимална загуба на човечки животи, спротивно на современите терористи, кои се заинтересирани за спроведување драматични напади што резултираат со масовен број жртви“
. Иако традиционалниот тероризам од 70-тите и од 80-тите години не е исчезнат целосно, во деведесеттите години започнува да преовладува „новиот тероризам” на меѓународната сцена. Овој нов тероризам, кој асоцира со Ал-Каеда и со настаните од 9/11, значајно ја предизвика светската безбедносна ситуација и има влијание врз меѓународната безбедност.

Групите што припаѓаат на новиот терористички бран се:
· децентрализирани и многу поделени;
· групите обично немаат единствен централен водач;
· групите немаат централно сместени бази;
· членовите имаат поголемо борбено искуство и слобода на движење;
· насочувањето на планирањето на операциите се раководи од индивидуални ќелии
.
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Новите терористи се финансиски подобро поддржани со приходи од бројни легални и нелегални извори и, според тоа, се независни од спонзорството од државата. Новиот транснационален тероризам го спроведуваат недржавни учесници, кои дејствуваат во лабаво организирани глобални мрежи. Како транснационални учесници, новите терористи не мораат да ги почитуваат институциите на власта, може да дејствуваат преку границите и имаат пристап до различни извори на финансирање и технологии. За разлика од терористите од минатото, кои биле финансирани од една држава, денешните нови терористи не зависат од која било држава и, според тоа, не се служат со традиционалната дипломатија или со воена закана; не постои држава со која треба да се преговара или држава на која треба да ѝ се одмаздува
. Поради нивната транснационална природа, многу е потешко да се спротивставува против новите терористички мрежи отколку против старите традиционални терористички мрежи.
За таа цел, како императив се наметнува и потребата за непрекинато зајакнување на координацијата на меѓународната противтерористичка разузнавачка активност на што е можно поголем број држави во меѓународната заедница. 

Оваа координација треба да се реализира паралелно со зајакнувањето на националната координација на секоја држава поединечно, со цел истовремено да се „покријат“сите внатрешни и надворешни терористички закани
.
За традиционалниот тероризам е карактеристично насилството, кое претставува доминантна форма и популарна стратегија за постигнување определени планирани цели и ефекти
, поточно се користи за подобрување на политичкиот рејтинг и како ефективно средство на надворешната политика.  
	Терористичко
опкружување
	Селекција
на цели
	Биланс на
жртви
	Организациски
профил
	Избор на
тактичко
оружје
	Типични
мотиви

	Традиционален тероризам
	'Хируршки 
прецизно"

и симболично
	Ниско и 
селективно
	Хиерархиски и 
организиции 
или движења 
	Конвенционално-мало и лесно оружје и
употреба на експлозиви

	Левичарски 
и етно-
центрични

	          Нов  тероризам      
	Недискри-
минирачко 
со употреба 
на асиметрични методи
	Високо и 
недискри-
минирачко со голем 
број жртви
	Ќелијски основани мрежи со минимален 
број линии 
на команда и контрола
	Нековенционално
со тенденција за набавка на оружје за масовно уништување;
Употреба на интернет и манипулација 
на медиумите
	Верски/     религиозни


Табела: Компарација на стариот-традиционален тероризам со   новиот/современ тероризам
.
Новиот тероризам се одликува со воен карактер, екстремна бруталност, односно нов стил на дејствување, кој ќе биде поразорен и поубиствен во споредба со традиционалниот тероризам. Новите терористички организации постојано го усогласуваат своето дејствување со современите процеси, достигнување во науката и со техниката, особено со примената на комуникациските технологии и употребата на интернет за потребите на пропаганда, регрутирање, индоктринација, собирање средства и водење психолошка војна. Една од круцијалните димензии што го идентификуваат новиот глобален тероризам претставува организациската структура и радиусот на дејствување на терористичките мрежи, кои првенствено се организирани на корпорациски систем на дејствување, по модел на внатрешната структура на мултинационалните корпорации, што подразбира висок степен на внатрешна децентрализација, помала улога на лидерот, односно централата што сè повеќе добива улога на невидлив центар од кој пулсираат нови мотивирачки идеи и нова идеолошка платформа, со помош на која тероризмот се чини прифатлив и рационален за сè поголем број млади и образовани поединци. Оваа нова современа терористичка мрежа прераснува во виртуелен глобален систем, кој е многу тешко да се лоцира и да се идентификува, систем способен да ја користи современата технологија за собирање на потребните информации и за извршување на терористичките операции.
Новите терористички организации имаат меѓународен и глобален домен, фокусирани се на глобалниот противник и на глобалните прашања. Исто така, честите самоубиствени напади треба да се сфатат и да се разгледуваат како дел од комплексниот начин на терористичко дејствување, односно сите самоубиствени терористички кампањи имаат заедничка карактеристика - специфична стратегиска цел: да ги принудат демократиите да ги повлечат своите воени сили од територијата што е од терористичко значење. Новиот тероризам се одликува со верски фанатизам, мотивиран од верски императиви и предизвикува посилни акти на насилство, кои предизвикуваат поголем број жртви и поголеми разурнувања отколку актите на терористичко насилство, предизвикани од секуларните или традиционални терористички организации. 
Во економскиот зависен систем, со полесен пристап до оружјето за масовно уништување, новиот тероризам ги менува целите и стратегијата на сопственото дејствување. Неговата цел сè повеќе се поместува од едноставен психолошки ефект за креирање страв и несигурност кон цели за масовно разорување делови од светските економски, финансиски или технолошки мрежи. Современите терористички организации имаат непречен пристап и големо знаење за конструирање оружје за масовно уништување (нуклеарно, хемиско и биолошко), кое ја мултиплицира нивната деструктивност и создава потенцијал за надминување на психолошките бариери за употреба на ова оружје за реализација на иден супертерористички чин/акт.
Формите на појавување на тероризмот во дваесет и првиот век, во голема мера, го надминуваат традиционалното сфаќање за тероризмот, ја отсликуваат неговата комплексност, динамичност и интензивност, но и неговата огромна опасност за националната безбедност на државите и на севкупната меѓународна безбедност.
Високиот степен на децентрализација и флексибилност во организациски поглед, поточно високиот степен на оспособеност на членовите на современата терористичка мрежа да применуваат современи технички иновации за обезбедување финансиски средства и водење сопствена пропаганда, способност за брзо приспособување на стратегијата и тактиките на дејствување кон глобалните еконономски и политички промени без промена на сопствените политички цели, ја прави новата меѓународна терористичка мрежа способна за брзо приспособување и ефикасно да дејствува во новото опкружување. 
„Денес, тероризмот е важна компонента во војна или како замена за водењето војна, која бавно, но сигурно, го контаминира светот во изминатите три децении. Во почетокот на 21-от век, тероризмот станува главна безбедносна грижа за владите во светот. Државниот тероризам во ерата на Студената војна, дали политички или идеолошки, речиси и исчезнал. Со крајот на Студената војна, нови учесници се појавиле на терористичката сцена: оние најрадикалните се фанатиците, како што се исламските терористи, но, исто така, постојат и неполитички криминални групи, како што се мафијашките банди, сектите што го најавуваат судниот ден и други слични ирационални и насилни групи“
.
Парадоксален е фактот дека една од карактеристиките на новите терористички организации, покрај нивната дисперзивна внатрешна структура, е постоењето висока координираност во сите фази, од планирање и подготовка (каде секој поединец има дефинирана  улога, која, во принцип, успешно ја спроведува), па сè до непосредно извршување на терористичкиот акт. Современите терористи се разликуваат во организацијата, идеологијата, начинот на финансирање, вештините со кои располагаат и во операциите од класичните терористи.
Тероризмот во иднина ќе вклучува сè повисоко ниво на насилство и негова основна карактеристика во иднина ќе претставува непредвидливоста и сложеноста. Растечката сè поинтензивна и побрутална ескалација на тероризмот треба и мора да се разгледува не само како придружна појава што оди заедно со сите позитивни и негативни страни на процесот на глобализацијата, туку и како опасност што најсериозно се заканува да се вкорени како најоптимален насилнички модус за ефикасно остварување на поставените цели.
 Нова  неочекувана и недефинирана форма на терор
Во историскиот интервал од 1989 до 2001 се променија природата и темпото на теророт. За разлика од порано, кога непријателот бил познат и постојан, денес непријателот е нејасен, чуден и неразбирлив, но, исто така, опасен. За време на Студената војна, сите закани на стратегиско ниво биле карактеризирани како тешки, стабилни, бавни, препознатливи, делумно познати (Варшавскиот пакт), дури и терористичката закана била стабилна и јасна.
Денес, вистинската закана произлегува од хибридните групи, кои се опортунистички и способни за трансформирање со брзина на светлината. 
Според тоа, во блиска иднина, војната, најмоќната форма на конфликт, ќе содржи криминална или терористичка димензија или комбинација од двете. Без разлика дали се терористички или криминално мотивирани, овие војни потекнуваат од беззаконските зони во земјата:
· пропаднати држави, кои се западнати во привремена или постојана анархија (Авганистан, Сомалија, Ирак, Сиера Леоне..);
· големи урбани ширења во развиениот свет, коишто се области на тотална анархија (Карачи, Лагос, Рио де  Жанеиро...), покривајќи илјадници квадратни километри и квартови ефективно под контрола на организираните криминални групи, терористи, трговци со дрога, оружје итн.
„Новата закана“, во овој контекст, може да се идентификува преку набљудување на реалноста на терен во вистинските опасни зони, со објективна процена на тоа од каде потекнува нападот, каде се појавува вистинскиот конфликт, како е организиран протокот на нелегални добра и услуги (луѓе, наркотици, трговија со оружје, украдени возила..) и води кон заклучок дека, со крајот на биполарниот светски поредок, вистинската закана доаѓа од:
· мутирани групи на герилата, хибридни групи кои припојуваат терористи, фанатици, таканаречени патриотски насилници и воени дезертери;
· непознати и нејасни сојузи, способни за мутирање и промена со брзина на светлината;
· симбиотска поврзаност со криминалната економија, вкоренета во смртоносниот триаголник од наркотици, трговија со оружје и нечисти пари
.
Денес, дистинкцијата меѓу војна, криминал и мир е замаглена како резултат на недржавните актери или „без-суверенитет“ актери, како што се меѓународните терористичко-криминални организации. Карактеризирањето со дисперзивни елементи и со променлив модалитет на дејствување на овие поединци, групи или ќелии им дава одредени предности во Четвртата генерација на воено опкружување, како во Ирак, Авганистан и во Сомалија. Во Четвртата генерација на војување, државата ја губи улогата на монопол над војната. Протагонистите на Четвртата генерација на војни се претставени од транснационални групи што немаат сопствени позиционирани армиски бази, додека поголемиот дел од нивните активности ќе бидат изразени во форма на герилско војување и истите тие ќе се служат со методи и форми на војување од арсеналот што го препознаваме во конфликтите со низок интензитет. Овие нерегуларни и мали групи, кои се високоорганизирани, се во состојба да нанесат удар на многу поголеми сили, регуларни воени сили на државата коишто се соочуваат со недржавни противници како Ал-Каеда, Хамас, Хезболах и ФАРК. Промените во Четвртата генерација на војување не се согледуваат според тоа како војната се води, туку кој војува и за кои цели се војува
. 
Четвртата генерација на војување е дефинирана како конфликти што ги имаат следниве карактеристики:
· комплексни и долготрајни конфликти;
· го употребуваат тероризмот како тактика или како помошно средство за војување;
· функционираат врз основа на ненационални или транснационални бази - високодецентрализирани;
· директен напад на културата на непријателот;
· високософистицирано психолошко војување, посебно преку манипулации со медиуми;
· сите достапни притисоци се користат - политички, економски, социјални и воени;
· се појавуваат во конфликти со низок интензитет, вклучувајќи актери од сите мрежи;
· недостаток на хиерархија и 
· користење бунтовништво и герилски тактики. 
Четвртата генерација на војна е потполно поинаков вид војна, пред сè, поради долготрајноста на нејзините политички цели. Ова од причина што актерите на овој тип војна себеси не се гледаат како дел од некава воена организација, туку, пред сè, како мрежа што постојано генерира политичка моќ, што е од исклучителна важност за овој вид војување. Ваквиот начин на војување се базира на хомогеноста на нејзините протагонисти. Водствата и организацијата се вмрежени, така што можат да опстанат и да го задржат континуитетот во случај да бидат нападнати и во услови на поголема или помала загрозеност. Водството знае дека неговата најважна функција е да ја одржи идејата на организацијата, а не извојувањeто победа на бојното поле. 
Овие противници се фокусираат кон политичките аспекти на судирот затоа што мислат дека војната, во нејзината суштина, претставува политички акт. Ова и од причина што крајната цел на војната е во промената во мислењето на политичкото водство на противникот, а непосредните цели претставуваат само катализатор насочен кон менувањето на мислењето на различни целни групи. Тие знаат дека времето е на нивна страна. Противниците во Четвртата генерација на војни не тежнеат војнички да ги поразат противничките сили. Тие предизвикуваат, пред сè, ерозија во политичката волја на противникот, а тежиштето е на победа во војната, а не на победите во битките.
По својата суштина, како појава, Четвртата генерација на војна не претставува воена, туку политичка војна, социјална и политичка револуција: криза на легитимитетот на државата. Насекаде во светот, граѓаните го пренесуваат сопствениот - првостепен легитимитет на државата, за потоа овој легитимитет од државата повторно да се врати кон социеталниот ентитет, кој го нарекуваме: општествени заедници, народ, етнички групи, религии, социјални групи и слично. Ваквата состојба би можеле да ја препознаеме особено денес, во најновите војни што се водат против глобалниот тероризам во Ирак и во Авганистан, кога, во состојба во која народот на овие две држави, кој повеќе не е дел од поразените конвенционални сили во судирот, го пренесува својот легитимитет на гореспоменатите ентитети. Ова е видливо, пред сè, и од фактот дека, иако на почетокот на вооружениот судир нејзините припадници како дел од националните вооружени сили не покажуваат некоја преголема желба за борба, во понатамошниот тек од војната тие, со поддршка на бунтовниците (особено во Авганистан) и на народот чија лојалност е насочена кон недржавните ентитети, даваат силен отпор во ефективна герилска војна
.  
Во однос на фактот дека коренот на Четвртата генерација на војна е во феноменот на политиката, во моралната димензија и во пропаста на поразената држава, би можеле и да се запрашаме ,,дали ова значи дека и не постои воено решение со кое би се разрешиле заканите од Четвртата генерација на војни?“ Ова е значајно прашање, особено ако ни е познат фактот дека притоа вооружените сили, сами по себе, не се способни да го повратат легитимитетот на државата, а присуството на  странски – окупаторски вооружени сили го подрива идниот легитимитет на институциите на поразената држава, која допрва треба да се воспостави.
Протагонистите од Четвртата генерација на војни во спроведување на своите цели на оригинален и кохерентен начин го користат влијанието и моќта на транснационалните организации, при што, на пример, покрај екстремистичките организации, тука ги вклучуваат националистичките организации, како што се движењата на Палестинците, Курдите, водечките христијански цркви, хуманитарните организации, економските структури, па дури и криминалните организации, како што се трговците со дрога и трговците со оружје. Клучните карактеристики на транснационалните организации се состојат во тоа дека , всушност, ниедна од овие организации не ги ограничува своите  активности во рамките на границите на една држава, со што ја избегнуваат и лојалноста кон која било од нациите – па дури понекогаш и се ослободени од лојалноста кон сопствената организација.  
Крајот на биполарниот светски поредок доведе до мутација во групите коишто претходно биле чисто терористички или криминални и до нивна ненадејна и непредвидлива промена од техноморфни
 во биоморфни
. Природата на овие групи е хибридна, делумно политичка, делумно криминална. Се појавуваат значајни размени помеѓу криминални и терористички групи: Неаполската Камора со Баскиската група ЕТА и (вооружената исламистичка група) ВИГ на Алжир, криминалната банда на Давон Ибрахим во Карачи (Пакистан) со исламистичките групи блиски на Бин Ладен, како што се Џаиш-и-Мухамад и Харакат-ул-Муџахидин. Слични криминални врски се идентификуваат кај ИРА со РВСК (Револуционерни вооружени сили на Колумбија) и движења на герилата во Колумбија. На овие опасни групи, вглавно, им недостига спонзорство од државата од кој било вид, а тоа ги прави помалку предвидливи или неконтролирани
.
Тероризмот денес се подразбира и како помошно средство на насилства или заканувачко насилство, чија цел е да предизвика паника во општеството, да ја ослаби или дури и да ја собори актуелната власт и да предизвика политички промени. Во овој случај, крајните дострели на тероризмот претставуваат негова трансформација, премин во герилска војна (иако терористите не можат и не сакаат да освојуваат територии), па дури и како замена за вистинска војна меѓу државите. Со доближувањето на крајот на векот, тероризмот почнува да станува замена за големите војни од крајот на минатиот и почетокот на овој век. Во современите услови кога агресивните војни стануваат премногу скапи, премногу ризични и со мала можност за остварување на поставените цели, сè повеќе се потврдува дека „тероризмот почнува да станува замена за големите војни“
.
Современиот тероризам се детерминира како сериозен респектибилен партнер во новиот глобален конфликт, преку последиците на дејствување на терористичките мрежи, кои имаат драматично влијание врз меѓународната заедница. 
Пројавените тенденции тероризмот да се развива врз верски, социјални и економски компоненти го профилира новиот глобален тероризам што се придвижува од инфраструктура на логистичка поддршка, којашто била одредувачка за дејствување на традиционалните терористички групи кон идеја на интелектуално јадро на групата или лидерот. Околу главната идеја се формираат низа мали групи што најчесто дејствуваат независно. Само идејата, стратегијата или насоките, кои повремено се издаваат од страна на центарот или јадрото на терористичката мрежа и кои практично е невозможно да се лоцираат и да се идентификуваат, ги поврзува во единствена виртуелна терористичка мрежа. Идејата и стратегијата на терористичката мрежа, која најчесто се фокусира кон социјалната неправда, културната, верска дискриминација, економската бесперспективност на маргинализираните заедници, станува еден од детерминирачките мотиви за реализирање многубројни терористички активности на мали и изолирани терористички групи или поединци. Невидливоста на хиерархиската идеолошка инфраструктура и глобалната дифузност на логистичката мрежа претставуваат најголема безбедносна закана и опасност што произлегува од глобалниот тероризам.
5. Глобален тероризам
Глобализацијата создаде значајни претпоставки терористичките организации да дејствуваат на меѓународен план, им понуди механизми со кои се зголемува нивното влијание врз многубројни популации и ги оспособи за напади на определени влади на други држави.
„Глобалните терористички организации успешно оперираат и функционираат на глобално ниво со помош на мрежи инсталирани насекаде низ светот. Колективно, тие поседуваат капацитети и располагаат со оперативни можности да ги остварат своите крајно радикални цели во која било држава. Реализацијата на нивните идеолошки цели ја загрозува безбедноста на државите надвор од границите на нивните „матични територии“. Во време на модерна комуникациска технологија, интернет и способности за слободно и неограничено движење, се создава еден вид „виртуелна нација“, која поседува огромен квантум на средства за моќ, вклучувајќи ги информациите, „вооружените сили“и економската моќ. Најзначајната кохезивна сила што ги поседува овие моќни организации се изразува преку радикалните исламски верувања и силното заедничко спротивставување на вредностите на западната култура“
.
Глобализацијата на тероризмот се согледува преку дејствувањето  на тероризмот во функција на интернационализација на војната; можноста за легализација на тероризмот, односно оправдување на тероризмот како облик на војување за „праведни“цели, формирање меѓународни терористички групи и етаблирање (позиционирање) на тероризмот како нуклеарна, биолошка и хемиска безбедносна закана.
Прераснувањето на тероризмот во глобална закана за светската безбедност е предоминантна последица на економската и политичката глобализација и на меѓузависноста што предизвика фундаментални промени во производството, трговијата и во финансиите. Високиот степен на флексибилност на движење на луѓето, услугите, информациите, поврзани со рапидниот раст на комуникации меѓу различните култури и цивилизации низ светот, услови креирање/создавање глобално опкружување со несогледливи можности за глобално дејствување на терористичките организации. 
Промените во светската економија, трговијата и финансиските услуги водеа кон формирање глобална меѓузависна финансиска и пазарна мрежа, што резултираше со немоќ на владите да остваруваат контрола врз сите економски и финансиски трансакции, кои се одвиваат на територија што се наоѓа под нивна јурисдикција. Постиндустриското општество е вклучено во новите видови политички и културни турбуленции во ерата на постстудената војна, со нови отворени можности за терористички активности, кои во новото опкружување на глобализација стануваат глобални per excellence. Кога говориме за глобалниот тероризам, првенствено се мисли како на промени што настануваат во организациската структура и во радиусот на дејствување на терористичките организации (висок степен на децентрализација, помала улога на лидерот на групата, користење нови технологии за организирање и дејствување на терористичките групи...), но, исто така, и на промени што настануваат во мотивацијата на дејствување на терористичките организации (социјален мотив, верски и културен идентитет на маргилизираните групи, антиглобализам...) и последиците што глобалниот тероризам може да ги произведе за општествената заедница (масовни физички деструкции, биолошка деградација, хемиска контаминација, масовно повредување и страдање на луѓето). 
Внатрешната организациска структура на меѓународните терористички организации постепено се трансформира од строго хиерархиска структура кон високодецентрализирана структура со локални афилијации, по моделот на внатрешната структура на мултинационалните компании, кои имаат висок степен на автономија што ја отежнува идентификацијата на терористичката мрежа. Кохезивната сила на терористичката мрежа сè повеќе се поместува од инфраструктура кон идеја или насоки/упатства на интелектуалното јадро на групата или лидерот. Околу главната идеја се формира цела низа мали групи што често дејствуваат независно едни од други. Самата идеја, стратегијата или упатствата, кои повремено ги соопштува интелектуално јадро на терористичката мрежа, е практично невозможно или е многу тешко да се лоцираат и да се идентификуваат, поврзувајќи ги во единствена виртуелна терористичка мрежа. Во новото глобално политичко опкружување, меѓународниот тероризам очигледно добива нов идентитет и нови димензии на дејствување, кои не се редуцирани само на насилната димензија на тероризмот. Идеите и стратегиите на терористичките организации, кои најчесто се фокусираат на социјалната неправда, културната, расната или верската дискриминација, економската бесперспективност на маргинализираните заедници, сами по себе стануваат едни од детерминирачките мотиви за многубројни терористички активности на мали, изолирани терористички групи или само на поединци. Оваа дифузност и невидливост на хиерархиската идејна инфраструктура претставува најголема опасност којашто доаѓа од глобалниот тероризам.
Табела: Модели на традиционална организација и современа глобална организација на тероризмот
	
	Традиционална организација
	Современа глобална организација

	Тероризам
	Заснован на поддршка во потчинетите заедници
Воен модел на top-down организација
	Заснован на симпатизери во неколку земји
Мрежи на идеолошки оперативни одбори


Новите глобални терористички организации по својата внатрешна структура значително се разликуваат од традиционалните. Терористичките организации што биле активни во средината на XX век биле организирани во вертикален систем. Начелно, биле мали организации со мал број активни припадници со точно дефинирана улога, прецизна субординација и стационирани на одредено подрачје. Највисокото раководство на организацијата настојувало да престојува во подрачјата каде што ќе се реализираат терористичките акти, додека на територијата на други држави се дислоцирале, евентуално, поради безбедност. Раководителите биле задолжени за идеолошкото и оперативно раководење, додека каква било самоиницијативна активност не била допуштена. 
Новите глобални терористички организации ги сочинуваат илјадници припадници што дејствуваат на глобално ниво. Структурата на овие организации е мрежеста и хоризонтална. Самостојните членови или малите групи имаат во рамки на организацијата висок степен на самостојност во одлучувањето. Раководството на организација се трансформира во оперативно ниво на раководење и станува верски-идеолошки лидер
, односно елита што ја осмислува и ја дава политичката платформа на дејствувањето. Поради големиот број припадници на мрежата и нивната дисперзија, основната улога на лидерот е проектирање верска-идеолошка платформа, која со своите идеи и цели може да биде прифатена од сè поголемиот број потенцијални терористи. Непосредната подготовка на операциите, изборот на целите, времето на нападот, ангажирањето непосредни извршители (терористи-самоубијци) се препуштени на локалните или на регионалните структури на мрежата, освен кога станува збор за голем напад. Во тој случај, неопходно е одобрение од раководството. Како резултат на оваа структура и модалитети на дејствување, се изведуваат акции на локални верски фанатици (кои претходно немаат воспоставено формални врски со терористичката мрежа) и, доколку се во склад со основните принципи на мрежата, ќе бидат дополнително прифатени како дел од поширока и координирана акција.

„Глобалните терористички групи, во голема мера, ја користат и поддршката од регионалните и од локалните терористички организации, кои не мора да бидат поврзани со радикалното исламистичко движење. Овие организации и групи се подготвени да работат заедно со цел да ја мултиплицираат нивната моќ, дури и во ситуација кога постојат значајни разлики во нивните идеологии или определени религиозни матрици“
.
Поради финансиското и политичкото влијание и стекнатиот авторитет на одделни терористички организации, многу помали организации ги приспособуваат своите активности кон глобалните мрежи. Паралелно, се формираат регрутни центри, кои функционираат под заштита на легални активности
, чија основна цел е ширење радикално верско-идеолошко учење на сродните терористички организации. Вакви погледи се шират и по пат на интернет, каде што се достапни пропагандните материјали на терористичките организации. На овој начин, се јавува можноста, односно се создава простор, одредени поединци или групи да се препознаат како симпатизери, а потоа и како следбеници и припадници на терористичките мрежи, а со мрежата воопшто и да не воспоставиле физички или формален контакт.
„Стратегијата на глобалните терористички групи укажува на фактот дека тие, во поглед на моќта, се наоѓаат во инфериорна позиција. За таа цел, тие мора да дејствуваат асиметрично, сметајќи истовремено на помошта од другите терористички групи, влади обединети против Западот, како и на поголемиот дел од исламската популација“
.
Многубројни терористички организации во своите прокламирани цели, но и во досегашната практика, како своја цел ја наведуваат борбата против глобализацијата, притоа поистоветувајќи ја со надворешната политика на САД како главни носители на овие процеси. Меѓутоа, парадоксално е дека новиот тероризам, всушност, во себе содржи низа карактеристики на глобализацијата, почнувајќи од координирано дејствување на териториите на поголем број различни држави, преку користење на најсовремените технолошки достигнувања, и остварување глобални цели.
Терористичката организација е повеќе заинтересирана за реализација на политичката програма на маргинилизираните социјални групи со цел добивање легитимација за своите терористички активности, за потоа, преку реализација на политичката програма на етничката или верската група, да ја максимизира својата политичка моќ, и на тој начин да го легализира својот политички статус на национално ниво. Оваа стратегија бара висок степен на флексибилност и организациска способност и функционална адаптибилност, што е одредувачка карактеристика на современите терористички мрежи. Иако глобалниот тероризам предоминантно е одговор на негативните последици на глобализацијата, глобалниот тероризам повеќе зависи од локалните политички, економски, културни или психолошки детерминанти. Нивната цел е да ги мотивира заедниците на активности против локалната влада, против процесите на глобализација, против државата, организациите или мултинационалните компании, кои стојат на патот за остварување на нивната политичка програма со цел постигнување на сопствената цел, која е насочена кон создавање поголемо политичко влијание на маргинализираните заедници. 
6.Вмрежување на формите на глобалниот тероризам
Оваa глава укажува на тоа дека глобалните терористички организации се многу рационални во своето однесување и се потпираат на мрежните структури при нивното дејствување. 

Мрежите се последователно глобални и локални. Нивната способност да ја искористат својата интернационална мобилност со огромна брзина, нивната поврзаност со локалните владини структури им дава огромна предност пред националните и локалните власти што се обидуваат да ги запрат. Нивниот опстанок зависи од способноста на мрежата да се преорганизира со помош на соработка и да ја прекине соработката со леснотија, заземањето нови пазари, и тоа што секогаш се чекор понапред
.

Многу терористи, вклучувајќи го глобалното движење на џихадот, исто така, се потпираат на мрежното функционирање. Едно објаснување на камповите за обука во Авганистан и на други места е тоа дека тие беа и се вежби не само за развивање на терористичките вештини и способности, туку и за развивање на врските меѓу поединци коишто последователно формираат ќелии што ги спроведуваат нападите. 

Кога станува збор за примена на теоријата врз терористичките групи, реалистите се стремат да ги игнорираат терористите, а либералите едноставно ги наведуваат во списокот на транснационални актери. Проникливата концепциска анализа посветена на терористичките групи произлезе од теоретичарите на националната безбедност што на војувањето гледаат од аспект на нешто што е наречено мрежна војна. Терминот мрежна војна се однесува на „еден нов начин на конфликт (и криминал) на општествено ниво, на кој му недостасува традиционалното водење војна и во кој протагонистите користат мрежни форми на организација и доктрини поврзани со нив, стратегии и технологии приспособени на информатичката ера“. 

Од државно спонзориран тероризам, карактеристичен за времето на Студената војна, кој беше познат и како метод на специјалното војување, еволуирањето на тероризмот отиде во насока на премисите на религијата и на анархијата. Вмрежувањето на религиозно обоените терористички групи, во услови на техничко-технолошки развој и експанзија на глобализацијата, претставува сериозна закана за светскиот мир и безбедност, што во неколку наврати е препознаено и од страна на Советот за безбедност на ООН
.
Ваквата еволуција на тероризмот отиде во насока на вмрежување на терористичките групи и нивно сè поголемо интернационализирање. На тој начин, искористувајќи ги условите што ги овозможува современиот свет на живеење, а, пред сè, силните интеракциски односи на меѓународен план, подемот на борбата за човекови права и обидот за толкување на правото за самоопределување во духот на сецесијата, глобализацијата и нејзиното влијание врз класичниот пристап на суверени држави, како и промената на рамнотежата на сили во меѓународната политика, започна процес на формирање на современиот тероризам.
Денес, со развојот на најновите научно-технички достигнувања и средствата за комуникација, терористите се приспособиле кон новите околности и создале мрежа на терористички организации, чиишто организациски ќелии егзистираат во сите делови на светот.
Информациската револуција создава услови за формирање и за јакнење на мрежните облици на организација и истовремено овозможува остварување на нивните компаративни предности над хиерархиските облици. Информациската доба не влијае само на изборот на цели и на оружје на терористичките организации, туку и на нивниот начин на функционирање. Потенцијалната предност на мрежните организациски облици, во однос на традиционалниот хиерархиски поредок, се согледува преку мрежната структура на латерална контрола, авторитет и комуникација, за разлика од вертикалната комуникација.
Информациската револуција го помага создавањето и јакнењето на мрежните форми на организација и истовремено овозможува остварување нивни компаративни предности над хиерархиските форми. Тоа особено ќе придонесе за нови можности на недржавните актери, кои полесно ќе се трансформираат во мултиорганизициски мрежи во однос на традиционалните хиерархиски државни актери, со оглед на тоа дека недржавните актери побрзо се адаптираат на надворешните влијанија и попродуктивно ги користат информациите за унапредување на процесите за донесување одлуки. 
Основни карактеристики на мрежните организации се следниве:
1. Комуникацијата и координацијата не се однапред формално  одредени преку вертикални односи на известување, туку се остваруваат според потреба.
2. Внатрешноста на мрежата (пр. делови на мрежна организација во една држава или мрежна организација којашто е дел од поголема мрежа) најчесто се надополнува со врски со поединци надвор од организацијата (кои често ги преминуваат националните граници). Интерните и екстерните врски се создаваат и згаснуваат во зависност од животниот циклус на проектот, односно задачата.
3. Внатрешните и надворешните врски не дефинираат бирократски правила/заповеди, туку заеднички  вредности  и норми, како и меѓусебна доверба. Поголемиот дел од активностите ги реализираат „самоуправувачки“ тимови, додека надворешните врски ги сочинуваат организиран збир коишто вклучуваат комплексна мрежа на групи
.
Може да се заклучи дека латералните координациски механизми го олеснуваат преземањето операции на мрежните терористички организации и се поддржани од напредокот на информациската технологија.
Причините поради кои новите информациски и комуникациски технологии го поддржуваат настанувањето на мрежните форми на организација се:
· Зголемената брзина на комуницирање (со зголемена пропустливост на мрежата и широка вмреженост). Новите технологии ја овозможуваат комуникацијата и координацијата меѓу раздалечените припадници на групите на терористичките организации.
· Намалената цена на комуницирање. Новите технологии значително ги намалија трошоците за комуницирање, овозможувајќи одржливост на мрежниот облик на организација (со оглед на потребата за интензивна комуникација). 
· Интеграцијата на комуникациските и на компјутерските технологии резултирала со зголемен опсег и сложеност на информациите што може да се споделуваат со помош на мрежата
.
Техонологиите на информациската ера се особено погодни за мрежните облици на организација, чии припадници се географско оддалечени или се задолжени за спроведување различни, но комплементарни активности. Тоа не значи дека традиционалните хиерархиски организирани терористички организации нема да ги прифатат или да ги користат информациските технологии за да ги подобрат интерните заповедни, контролни и комуникациски функции. Пример е сектата Аум Шинрикјо, која била организациски високоцентрализирана околу личноста на водичот со кохезиска и строга хиерархиска структура, но истовремено, во голема мера, се служела  со информациската технологија во внатрешноста на групата.
Концепцијата на мрежното војување е конзистентна со обрасците на случувања на Блискиот Исток, каде што е очигледно дека новите и активни терористички организации ја усвојуваат децентрализираната флексибилна мрежна структура, која им овозможува преобразба од формално организирани и државно спонзорирани терористички организации кон приватно финансирани неформални мрежи. Ако е повисоко нивото на мрежната организираност на терористичката организација, се јавува поголема веројатност информациската технологија да се користи како потпора во процесот на мрежно одлучување. Најновите достигнувања на информациските технологии им овозможуваат на вмрежените терористички организации побрз, поевтин и посигурен проток на информации. Преку прифаќање на информациската технологија за одлучување, се зголемува веројатноста дека терористичките организации ќе користат иста технологија како средство за напаѓање (со цел за попречување на нормалното функционирање или уништување).
Потенцијалната моќ на Петтата генерација на војување беше демонстрирана во бомбашките напади во Мадрид во 2004 година. Во оваа пригода, серија масовни бомбашки напади на транспортната инфраструктура, која ја предводеа мрежно поврзани терористички групи, во еден единствен ден, и тоа во екот на националните избори, резултираа со вонредна состојба во Владата во Шпанија и влијаеја  на моментално повлекување на шпанските воени сили коишто беа ангажирани во воена кампања против бунтовниците  во Ирак.  
Бомбашките напади во Мадрид се значајни од причини што терористите, коишто стоеја зад нив, беа главни дилери на дрога и дел од наркомрежата што се простираше од Мароко, преку Шпанија и Белгија, до Холандија. Додека почетните процени за цената на бомбите што беа употребени се движеше од околу 50000 фунти, вкупната заработка откриена во дрога и во готови пари, а која се поврзуваше со овие напади, достигнува вредност од повеќе милиони фунти. При ова, се дојде до сознанија дека групата што ги изврши терористичките напади е дел од транснационална криминална организација. Со ваквото ангажирање, се демонстрира дијалектичката предност на Петтата генерација на војување над веќе познатите методи на војување од Третата и од Четвртата генерација на војување.
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Слика-Основни типови и нивоа на мрежи

Формата на организација на мрежната војна наликува на „ѕвезди“ што имаат некои централизирани елементи или на „синџири“ што се линеарни или на „сеповрзана“ мрежа, во која секој основен контакт комуницира или влегува во интеракција со секој од другите контакти.
1. Мрежа во форма на „синџири“ - комуникацијата помеѓу краевите на мрежата се одвива преку посредници, односно „ѕвезди“. Оваа форма може подеднакво да ја користат терористичките организации и структурите на транснационалниот организиран криминал преку ланец за криумчарење, во кој луѓето, добрата и информациите патуваат по линија што се состои од одвоени контакти/„ѕвезди“ и каде што комуникцијата од едниот до другиот крај на линијата мора да помине низ сите делови на „синџирот“.
2. Мрежа во форма на „ѕвезда“ - комуникацијата и координацијата меѓу припадниците на мрежата се одвиваат преку централната „ѕвезда“ или јазол. Овој  вид форма на организација е експлоатиран од страна на организацијата на наркокартелот, каде што членовите на криминално-терористичките организации се поврзани со центарот или со главниот организатор, односно преку него мораат да комуницираат и да ги координираат сите свои активности.
3. Поврзана/канална мрежа претставува соработничка мрежа на повеќе меѓусебно поврзани помали групи. Мрежата на милитатните групи го применува овој облик на мрежно организирање
.
Може да се заклучи дека најтешко се организира и се одржува поврзаната/канална мрежа, која бара честа комуникација, но таа воедно нуди најмногу можности за спроведување заеднички операции, односно таа претставува мрежен облик што најмногу ќе просперира од информатичката револуција
. Во поврзаната мрежа хиерархијата не е изразена или воопшто не постои, а во внатрешноста на структурата може да фигурираат повеќе лидери и, поради тоа, донесувањето одлуки и, понекогаш, и самото дејствување е децентрализирано. Оваа предност им озвозможува автономија и ја поттикнува иницијативата на помалите групи. Но тука се јавува и опасноста дека таквата организација може да остави контрадикторни впечатоци што се движат од анархичност до повеќекратна организираност. Успешното функционирање на овој мрежен облик треба да се согледа во неговата потреба за постоење заеднички интереси и цели, односно постоење доктрина или идеологија, чии стојалишта ги прифаќаат сите контакти/ѕвезди.
Секоја форма на мрежна организација, според потребата, може да биде приспособена кон различни услови и намена. „Ѕвездата“ или контактот може да биде претставен преку поединец, група и/или институции (или нивни дел) и држава, додека границите на мрежата може да бидат јасно одредени, но може да бидат и недефинирани, односно невидливи и порозни во однос на надворешното опкружување. „Ѕвездите“ на мрежата се, повеќе или помалку, поврзани во одредено членство каде што сите комбинации се можни.
Покрај трите основни мрежни организациски форми, постои можност за комбинирање, кога настануваат хибридните форми. 
-Мрежниот актер може да ја организира својата група како поврзана  мрежа, а истовремено да ја користи мрежата во форма на „синџири“и мрежата во форма на „ѕвезда“за изведување тактички операции.
-Терористичките и организираните криминални организации коишто се хиерархиски структуирани може да се користат со мрежни организациски форми за спроведување тактички операции.
-Мрежните организирани терористички и организирани криминални организации во облик на поврзана/канална мрежа може да се служат со хиерархиски организирани тимови за реализирање тактички операции
.
Конкретен пример за хибриден облик на мрежа е терористичката организација Ал-Каеда, односно комуникацијата меѓу припадниците на таа мрежа, која се остварува со комбинација на мрежата во форма на „ѕвезда“ (кога контактите, оперативците комуницираат со лидерот и со неговите блиски соработници во Авганистан) и со поврзаната/канална мрежа (кога контактите на мрежата меѓусебно комуницираат без консултирање на лидерот на организацијата
.

„Познатите непријатели коишто ги модифицираат структурите и стратегиите за да ги искористат мрежните дизајни ги вклучуваат транснационалните терористички групи, распространувачи на оружје за масовно уништување на црниот пазар, наркогрупи и други криминални групи, фундаменталистички и етнонационалистички движења, лица кои вршат пиратерија и шверцери на имигранти и на бегалци“. Благодарение на информатичката револуција насекаде низ светот, членовите на мрежите не мораат лично да се среќаваат. Од перспектива на терористите, поради тоа, безбедноста е подигната на повисоко ниво, а една организација може да има поддржувачи низ целиот свет. Овие актери, вглавно, се состојат од дисперзирани групи, кои се согласуваат да комуницираат и да дејствуваат можеби и без централно лидерство или седиште. Се претпоставува дека хиерархиските организации, какви што се државите, може да бидат несоодветно опремени за да се справат со едни такви организациски иновации
.
Меѓународните криминални организации воспоставија софистицирани техники, маркетинг и дистрибуција и потполно се способни да употребат висока технологија за да ги постигнат своите цели. Новитетот од работата во мрежа наречена „лабави фамилии“ им овозможува да се одбранат од применувањето на законот, вешто вршејќи многубројни активности на граница помеѓу дозволеното и недозволеното
.
Иако транснационалните криминални организации и глобалните терористи имаат креирано внимателно дизајнирани стратегии со кои ќе постигнат одредени цели, целите, сами по себе, се тешки за остварување. Во центарот на овој напор да се дојде до промени е изборот на цели и на оружје. Сепак, терористичките напади е најдобро да се сфатат како финален резултат на повеќе активности коишто вклучуваат зголемување на фондовите, регрутација, обука, развивање специјални вештини и подготовки пред напад што може да трае со месеци, па дури и со години. Во случајот на криминалните организации, целта е финансиски профит. Со цел да се задржат ваквите добивки, криминалните организации развиваат нелегални бизнис-стратегии. Во исто време, затоа што продуктите и активностите се незаконски и за нив не важат официјалните бизнис-правила, мора да се преземат мерки да се справат со ризикот, без разлика дали е од страна на немилосрдната конкуренција што се бори да го заземе пазарот или од владата и органите на законот што настојуваат да ги оттргнат од бизнисот. Процесот на справување со ризикот се состои од повеќе нивоа и вклучува стратегии за избегнување и за превенција на ризикот, напори да се победи или да се контролира ризикот и олеснувачки стратегии. Избегнувањето на ризикот често се прави преку јурисдиктичка арбитража, во која криминалните организации оперираат од земји каде што државата е слаба и неефикасна за борба со нив. Онаму каде што земјата се соочува со организиран криминал, стратегиите на криминалците за справување со ризикот вклучуваат употреба на корупција и насилство за да го неутрализираат криминалниот правен систем до заобиколување на границите и контрола над имиграцијата и, конечно, да се искористат слабостите на државата и да се задржи безбедноста на територијата. На третото ниво, криминалните организации спроведуваат стратегии за да се намали штетата и да се зголеми издржливоста. Една компонента од оваа стратегија е прифаќање на мрежните структури што се подготвени за групирање и за обнова во случај на уништување на некој од деловите на мрежата
.
Согледувајќи ја предноста и примената на мрежните организациски форми, мора да се земе предвид дека, иако мрежните актери имаат корист од зголемената брзина и намалената цена на комуникациите, како и од широката вмреженост, целосната примена на потребните технологии е проблем за географски широко дистанцирани припадници на мрежите. Исто така, не треба да се занемари дека прифаќањето на потребните технологии што овозможуваат еволуција кон мрежните форми не се единствени и критично потребни технологии. За мрежното функционирање може да бидат доволни и „старите“ начини на комуникација, како, на пример, посредник-курир или преку комбинација на „новите“ и на „старите“ начини на комуникација. Потребно е да се забележи дека мрежното војување не претставува интернет-војување, односно тоа не се одвива само во сајбер просторот, а начинот на водење и вкупните резултати на мрежната војна зависат од случувањата во реалниот свет.
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Зголеменото ангажирање на исламскиот терористички фактор во Албанија и на Косово имало директно влијание на оперативната структура и организација на ОВК. Првиот формиран терористички одред бил составен од муџахедини од Саудиска Арабија, Египет, Албанија, Македонија и од Иран, кои биле поврзани со Ал Каеда. Во рамки на албанскиот терористички фронт на Балканот, на просторот на Македонија дејствува исламскиот терористички фактор преку постоење воено и политичко крило.  Формираната терористичка мрежа, покрај извршување терористички акти, се користи и за криумчарење наркотици, оружје и луѓе, што претставува еден од поважните извори за финансирање на терористите
. Според извештаите
, дрогата доаѓа од Авганистан, се преработува во Турција, а потоа се транспортира на Косово, каде што ја преземаат албанските наркодилери и ја пренесуваат преку различни канали во Западна Европа. Овие канали имаат две гранки - една што оди преку Албанија за Италија и друга преку Бугарија и Унгарија. Како главен центар на албанската наркомафија, која зазема 75% од пазарот во Европа, се наведува Женева.
Ал Гама ал Исламија има изразена поврзаност со припадниците на терористичката организација ГИА-Египетски Џихад. Дел од припадниците на муџахединската заедница во БиХ соработуваат со припадниците на Ал Гама ал Исламија и со терористичката мрежа на Ал-Каеда. ГИА-Египетски Џихад е милитантна терористичка организација што реализира терористички обуки на подрачјето на Тунис, Алжир и се поврзува со одредени групи како што е Ал Гама ал Исламија, која дејствувала и на подрачјето на БиХ. Оваа терористичка организација работела на уфрлување странски државјани од арапско потекло во Босна и Херцеговина, кои биле предводени од идејата за ширење на исламот. Голем дел од овие странски државјани се трансформирале во спиечки ќелии што се активираат во одредени периоди во БиХ (Мостар). Војната во БиХ им послужи на терористичките групи како одличен  полигон за обука – каде што се создадени двонасочни канали, преку кои терористистите се обучуваа и истовремено стекнуваа искуство и потоа заминуваа во други региони како искусни терористи.
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Според процените на израелските служби за безбедност, терористичката оска и мрежа на Балканот (Босна-Македонија-Албанија-Бугарија-Косово-југот на Србија), како дел од глобалната исламска терористичка мрежа, денес брои околу 6000 терористи. 
Создадена е силна капацитетна - добро организирана и меѓусебно поврзана терористичка - криминална мрежа, која ја сочинуваат муслиманските екстремисти муџахедини и Ал Каеда, од една страна, и воено (терористичко) крило на паналбанското сепаратистичко движење, од друга страна. Ал Каеда, Иран и некои други исламски земји создадоа во БиХ силна организирана, вооружена и радикално индоктринирана мрежа, која служи како база за регрутирање, обучување, планирање и за реализирање терористички акции. 
Ал Каеда во 1991 година во Софија ја формира командата за поддршка и за координација на терористички активности. Раководството на командата во 1994 година го презема Ајман ал Завахири (вториот човек во Ал Каеда). Негова главна мисија била да се воспостави разузнавачка и терористичка инфраструктура за уфрлување муџахедини на Косово и во Македонија. Ал Каеда започнала во 1994 да ја создава инфраструктурата во Албанија, година во која оваа земја ја посетува Осама бин Ладен. Во тој период се воспоставуваат ќелии на Ал-Каеда на Косово. Таквата силна терористичка мрежа набрзо започнува да дејствува и надвор од БиХ и Косово, попрецизно во Македонија 2001, Шпанија 2004 и Велика Британија во 2005 година.
Разузнавачките кругови во Албанија го потврдуваат присуството на Бин Ладеновата мрежа преку присуство на пет групи борци - борци на џихад од Египет, Судан, Саудиска Арабија, Алжир и од Тунис, преку нивно учество во судирите на Косово, во редовите на терористичката организација ОВК. 
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Во многу аспекти, транснационалните врски се идеална организација за криминалните и за терористичките дејства во глобализираниот свет. Мрежите се распространети и, иако сите имаат свој центар, транснационалната распределба го отежнува процесот на државите да го нападнат нивниот центар на гравитација.
Резултатите од истражувањата на моделите и трендовите на активности ја потврдуваат хипотезата дека „новиот“тероризам еволуира кон мрежно дејствување - војување, со оглед на тоа дека:
· сè поголем број терористички организации ги прифаќаат мрежните форми на организација и притоа сè повеќе ја користат информациската технологија;
· терористичките организации (оние што се основани во осумдесеттите и деведесеттите години на 20 век) се подлабоко вмрежени за разлика од терористичките организации со долга традиција;
· помеѓу степенот на активност на терористичките организации и степенот на прифаќање на мрежните форми на организација постои позитивна корелација. Во прилог на ова тврдење се новите и помалку хиерархиски организирани терористички организации, како што се Хамас, Палестинскиот исламски џихад, Хезболах и Ал-Каеда, кои воедно станаа и најактивни терористички организации;
· еднаква е веројатноста дека информациската технологија ќе се користи како организациска потпора и како средство за напаѓање при војување;
· поголема е веројатноста дека новорегрутираните припадници на терористичките организации се пооспособени за користење нови технологии, што имплицира дека во иднина ќе бидат подлабоко вмрежени и повеќе ќе ја користат информатичката технологија.
6.1. Потенцијално преклопување на мрежите на транснационалниот организиран криминал и на тероризмот
Оваа поглавје се осврнува на врските помеѓу криминалните групи и терористите и потенцијалното поклопување на нивните мрежи. Анализата за транснационални криминални организации и терористички организации, односно за развојот и организациските мрежи помеѓу и во рамките на овие организации на преклопувањата на мрежите е значајна за импликациите за противтерористички политики и акции.

Тоа што и криминалните организации и терористичките организации заеднички ги користат принципите на мрежи не значи дека терористичките и криминалните мрежи или организации секогаш се преклопуваат. Постоењето работни релации меѓу некои терористички групи резултираат во релативно ниско ниво на соработка како безбедни засолништа, патни документи, оружја, информации и слично. Се разбира, важно прашање е дали овие мрежи за делење информации меѓу некои терористички групи се прошируваат на вистинските мрежи на терористички групи со криминални организации и дали оваа соработка подразбира каков било координиран напор кон долгорочни организациски алијанси, здружувања или трансформации.
Генерално, мрежната организација е помалку хиерархиска и, затоа, порамномерна од традиционалната организација. Појавните комуникациски структури (за разлика од формалните врски) се адаптивни и соодветни, комуникациските врски ги надминуваат организациските нивоа и ограничувања и врските избледуваат. Врските се градат и се рушат врз основа на потребите за постигнување на мисијата/задачите на организацијата. Мрежната организација се стреми да биде информациски богата и технолошки софистицирана толку колку што врските се креирани да произведуваат, делат, чуваат и да добиваат различни информации и перспективи. Тоа е помалку стабилен систем дизајниран за средини што исчезнуваат. 
Создавањето и распаѓањето на мрежите сугерира континуирана реконфигурација на организациското структуирање. Мрежните организации често се мешаат со стратегиски алијанси меѓу организациите
.
Стратегиските или тактичките алијанси претставуваат намерно и формално поставени односи создадени помеѓу две или повеќе организации и во секоја организација. Комуникациската структура може, но не мора, да биде хиерархиска и бирократска, механичка и стабилна. Овие алијанси се генерално креирани да следат определени идентификувани дополнителни цели, но се дизајнирани да одржуваат независност од организациите додека се поврзани. Во стратегиски или тактички алијанси секоја организација се стреми да има одредени улоги и ако има простор за појавни врски. Стратегиската алијанса може да се разбие со малку влијание врз внатрешната динамика на секоја организација вон заедничкиот стремеж кон определена цел.
Мрежите може да варираат во големина, облик, членство, кохезија и цел. Мрежите може да бидат мали, локални или глобални, национални или транснационални, кохезивни или дифузни, централно водени или високодецентрализирани, со резултат или без дирекција. Специфичната мрежа може да биде стеснета или цврсто фокусирана на една цел или да е широко ориентирана кон повеќе цели и може да биде или ексклузивна или сеопфатна во своето членство.
Терористичките групи воспоставиле во целиот свет врски и мрежи, обезбедувајќи соработка помеѓу национални и меѓународни терористички организации во форма на финансиска и на техничка поддршка
. Централни проблеми во мрежната литература за терористички организации сè уште се појавуваат денес. 
Прво, без оглед на инхерентниот механизам и појавната флексибилност вградена во терминот мрежа, јавните креатори на политики ги разгледуваат терористичките мрежи како хиерархиски организирани и централизирани бирократии. 
Второ, тајната природа на терористичките мрежи му овозможува на политичкиот опортунизам да наметнува компромис за релијабилноста и за валидитетот на граничните спецификации, извештаи за поврзаност и последователни заклучоци
.
Робустноста и еластичноста на терористичките мрежи не се основани на многубројни врски што испраќаат или примаат информации, туку на одржуваната можност да мобилизираат и да анимираат, како актуелни така и идни борци, поддржувачи и симпатизери преку овие врски
. Иако истражувачите на тероризмот долго време биле свесни дека терористичките мрежи што издржале низ времето се врзани со етнонационални или борби на заедницата, продолжени конфликити, политички настани или перципирани историски нееднаквости. 
Додека оние што го посвојуваат мрежниот јазик честопати нагласуваат дека современите организации не се повеќе структури што се поврзани заедно низ познат ланец на наредби и дека мрежите се повеќе хоризонтални отколку вертикални. Кога се дискутира за создавање цели, мотиви и можности, тие честопати паѓаат во неколку хиерархиски претпоставки (а) мрежните идентитети и улоги се фиксирани и константни, (б) мрежите оперираат според формални и недвосмислени правила и (в) овие правила ограничуваат како членовите на мрежата се однесуваат, дефинирајки и лимитирајки што е дозволена, а што недозволена акција. 
Мрежите треба да се разберат како привремени, динамични, појавни, приспособливи, претприемачки и флексибилни структури. Иако се организирани околу пазарните и хиерархиските принципи, мрежните организаци се креирани од комплексни мрежи на размена и зависни врски меѓу многубројни организации
. Во зависност од зоните на нивната соработка, тие може да ги поминат националните ограничувања и така да оперираат во многу различни социјални милеа и на многу различни начини. Постојат, исто така, и некои историски тензии. Утврдените организирани криминални организации се високонационалистички. Криминалните организации Јакуза или Мафија, на пример, може да формираат како еднократни краткотрајни или долготрајни алијанси. Колку е поцврсто структуирана утврдената организација, толку е поверојатно таква организациска структура да преовладее. 
Со други зборoви, за мрежниот пристап да биде корисен, не можеме да размислуваме за мрежната структура дека има јасна команда и контрола со некои врски за давање наредби на другите. Терористичката мрежа е нексусот на повеќе групи и конституенти коишто се поврзани на значајни, но нехиерархиски начини и може единствено да се разберат во контекст. Се разбира, ова го прави прашањето на дефинирање и на определување мрежни ограничувања многу важно. Како ги определуваме границите кој е во мрежата, а кој не е, има критички значајни политички импликации. 
Јасно е дека секогаш кога ќе се занимаваме со тајни организациски мрежи валидноста на податоците ќе биде во прашање (дури и највнимателните разузнавачки агенции и полициски служби во светот ќе треба да направат претпоставки и да извлечат заклучоци од многу некомпетентни и сомнителни податоци. Исто така, новинарите мораат често да ги пишуваат своите написи од материјал обезбеден од владини службеници или од терористи или симпатизери што обезбедуваат материјали за сопствени цели.). Без оглед на недостигот и /или неконзистентната спецификација на инклузивни правила, како кои се ограничувањата на организацијата, честопати биле многу повеќе интенционални и политички отколку невнимателни или неизбежни. 
Решението на дилемата за спецификација на ограничувањата лежи во нашата можност за идентификација на конститутивните карактеристики на организациската комуникација, во смисла на координација, контрола и на интеграција на членство - колаборативен интерфејс, кој резултира во систематичка структура што е значајна и препознатлива. Накратко, нужно е да се биде способен да се разликува помеѓу можноста „да се поврзува мрежно“од способноста да се мобилизираат, контролираат и да се координираат членовите на специфично планиран акт. Ова значи дека не сите акти на мобилизација се еднакви во нивното значење. 
Можеби најважните разлики меѓу групите се природата на нивните цели и целта на насилството што го употребуваат. 
Некои мрежи се градат врз релации на хомофилност (семејство, пријатели, идентитет). Споредувајќи со етнички базираните терористички организации, како што се Хамас, Хезболах и баскиската ЕТА, со мултиетнички терористички групи, како што се  Ал-Каеда и Аум Шинрикјо, ја  истакнуваат критичката важност на разликување помеѓу глобални и локални мрежи. Хамас и други етнички базирани организации формираат ќелијска структура компонирана примарно од хомофилни врски (пр. клан или група од етнички членови)
. Конспираторите не формираат многу нови врски вон мрежата и често ја минимизираат активацијата на постоечките врски во мрежата. Цврстите врски, кои остануваат често скриени, се фреквентно формирани години претходно во училишта и кампови за обука и ја држат ќелијата поврзана. Многу вакви организации, исто така, ги регрутираат нивните членови само од познати отколку од затворени кругови на потенцијални учесници, на пример, од семејство или клан и зависат од роднински врски што им обезбедуваат доверба.
Криминалните мрежи базирани на етницитет се генерално лоцирани во етнички заедници што нудат бази/засолништа и константно снабдување со регрути. Кога овие етнички заедници ќе се прошират вон националните граници, стратегиска алијанса меѓу групите може да се развие. На пример, Албанската криминална организација ги користеше сопствените криминални профити да купи оружје и воена опрема за Косовската ослободителна армија – но може да се тврди дека нивната етничка национална религиска идентификација беше нивна мотивација којашто му асистираше на нивното  прекугранично „братство“
.
Други мрежи се градат врз основа на хомофилноста на определена вредност и „истомисленост“. Ако терористичките и криминалните организации се согласат да соработуваат, тие најверојатно ќе се соочат со разликите во врските што ги имаат доближено заедно во нивните две различни мрежи, вклучувајќи го не само профитот версус политичкиот мотив, туку и формите на врски што ги поврзуваат потенцијалните регрути. Кога организациите се конституирани од униплекс идеолошки врски (компарирано со мултиплекс врските и идеолошките линкови), тие може, исто така, да бидат репродуцирани и заменети од многу поголем број потенцијални регрути. Нивните ограничувања се, исто така, многу повеќе попустливи. Исто така, ако членовите се повеќе „идеолошки поврзани“отколку „идеолошки/идентитетно поврзани“, тие не развиваат структура на мал свет и, како такви, случајната деструкција на ќелијата ги остава овие типови организации повеќе повредливи.
Довербата е хроничен проблем за која било тајна организација, вклучувајќи ги и организираниот криминал и терористичките организации. Така, ваквите организации, во нивните напори да избегнат казна и да преживеат, внимателно ќе ги скенираат нивните шеми на регрутација, потпирајќи се повеќе на силни отколку на слаби врски и често бараат тест на лојалност или верност. Постоењето „цврсти врски“, како и трајни односи базирани на високо ниво на доверба, заемна почит и заеднички грижи се карактеристични за алијансите што се формираат помеѓу транснационалните криминални и терористички организации, но, исто така, се повеќе минливи, односи базирани на краткотрајни случајни интереси
. Тајните мрежи веројатно ќе формираат тактички еднократна или многу краткотрајна конекција отколку поврзаност или чиста алијанса за да ги намалат шансите од пенетрација. Во многу случаи, поврзувањето ќе биде директно поврзано со семејството или со сродството - многу италијански мафијашки групи се сè уште организирани преку семејни врски, додека турската трговија со дрога и криминални организации е сè уште базирана на кланови. Други поврзувачки механизми го вклучуваат етницитетот и заедничкото искуство во кое учесниците развиваат силно чувство на доверба и заемно потпирање. Членовите на тајните мрежи првенствено се потпираат на претходно формираните мрежи што ја формирале организацијата - основа на која тајното здружение е формирано (силни врски) за да компензираат за ризикот кога се во интеракција со екстерни индивидуи и групи
.
Централизираните и децентрализираните мрежи манифестираат висок степен на ранливост, додека распространетата мрежа е флексибилна да опстане во случај некои од компонентите на мрежата (терористички или криминални групи) да бидат откриени, кога веднаш се пронаоѓаат алтернативни патеки, со цел непрекинато функционирање на системот, т.е. криминалната или терористичка организација. Ова е една од причините зошто е толку тешко да се допре до криминална или терористичка мрежа којашто поседува, односно има карактеристики на распространета архитектура.
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Слика - Видови мрежи

Кога се работи за овој вид мрежа, каде што се очекува вистинско влијание, неопходно е да се нападне постојната група, со најголем број концентрирани врски. Ако не се идентификува вистинската група или не се успее во намерите да се елиминира, мрежата е способна многу брзо да се реконфигурира, како, на пример, мрежата на Ал-Каеда, која себеси се реконструира на различни нивоа и во различни региони
.

Комлексноста на овие мрежи се согледува преку лесното еволуирање во други понапредни форми што се многу ефикасни во размена на информации и се тешки за откривање, додека нивната топологија е способна да се адаптира на променливите околности и да ги разреши препреките со цел да ги реализира зацртаните планови. 

Солидно организираните криминални и терористички компоненти на овие мрежи јасно ги демонстрираат овие предности. Комуникацијата е можна на хоризонтално ниво меѓу повеќекратните контакти, овоможувајќи им локално решавање на проблемот без да го пријават на командниот центар, и со тоа ги надминуваат вертикалните линии на комуникација. Оваа флексибилност и локална иницијатива на распространетите мрежи го покажува контрастот со ригидноста на хиерархиите, кои се не доволно приспособени, туку најмногу се способни за реализирање контрола
.
Првата категорија на мрежи е тесно поврзана мрежа (small-world network), која се карактеризира со кратка должина на патеките меѓу компонентите на мрежата што се нарекува дијаметер д. Тоа е генерално прифатен математички модел, конструиран со поврзување на секоја група во мрежата. Поради случајните врски во оваа мрежа, дури и многу голема мрежа може да има мал дијаметар
. Анализата на оваа категорија на мрежи е комплицирана поради бројноста на врските што се воспоставуваат. Најкратката патека во мрежата не е таа што математички се обработува со помош на алгоритми бидејќи индивидуата типично во дадена општествена мрежа има целосно разбирање на сопствената локална мрежа, но има ограничено знаење за глобалната мрежа
.
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Слика -Тесно поврзана мрежа (small-world network)

Разбирањето на мрежните динамики може да помогне за напаѓање на бројноста на терористичките ќелии. 
Терористичките мрежи се многу повеќе од едноставни општествени мрежи; тие вклучуваат знаење за мрежи, задачи на мрежи и извори на мрежи
. Ова ја надминува, односно ја проширува науката за контратероризам подалеку од анализирање на општествените мрежни врски, овозможувајќи комплексна слика на целата мрежа што вклучува финансиски и експертски мрежи.
Мрежата на теорија еволуирала од 1990, преку опишување на мрежите како статички феномени до разгледување како системи што постојано растат, од случајни мрежи до мрежи во кои се дистрибуира моќта. 
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Слика - Случајни и слободни мрежи
На слика 3 се прикажува дистрибуцијата на случајна мрежа, која ја следи кривата што демонстрира дека повеќе контакти на мрежата  имаат ист број врски, додека групи со голем број врски не постојат
. Спротивно, слободната мрежа го почитува законот на моќта, каде што мал број контакти го поседуваат мноштвото на врски/линкови во системот
. Најпрво, нови линкови може да се појават, односно да се формираат меѓу постојните членови на мрежата. Оваа појава имплицира дека криминалците или терористите што претходно не биле поврзани може да се поврзат во иднина
. Поради контактите што имаат висок степен на поврзаност, слободните мрежи, исто така, може да бидат перципирани како поткатегорија на тесно поврзаните мрежи (small-world networks)
. Корисноста на слободните мрежи, каде што се почитува децентрализацијата на моќта, се согледува во способноста да презентира опис на реалните светски мрежи, што е, исто така, признавање дека најголем број на вистинските мрежи се отворени системи што континуирано растат и привлекуваат сè поголем број контакти
. Слободниот мрежен модел може да поднесе висок степен на случајно отстранети контакти, додека целата мрежа брзо се деградира кога најмногу контакти (поединци, групи) се отстранети/ елиминирани. Овие анализи се неопходни за истражување на мрежите бидејќи сугерираат дека случајното елиминирање терористички или криминални индивидуи или групи може да продолжи бесконечно, сè додека најповрзаните единки преживеале. Ова ни покажува како терористичките мрежи закрепнуваат/се опоравуваат по одредени напади, поради фактот дека тие сè уште имаат способност да привлечат нови регрути/приврзаници/следбеници и можат да одржат трансактивна меморија, како што претставуваат прирачниците за обучување терористи или одредени датабази
.
Третиот модел - ќелијскиот е составен од мали кластери на центри, понекогаш нарекувани ќелии
, кои се поврзани меѓусебно на лабав начин или се поврзани со централниот контролен кластер или центар. Секој кластер е поврзан со секоја индивидуа/група во внатрешноста на кластерот. Како мрежен модел, ќелијската мрежа може, исто така, да покажува карактеристики на мрежа small-world бидејќи секој контакт на мрежата може да биде достигнат со релативно мал број линкови. 
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Слика - Ќелијски мрежен модел

Како организациски модел, ќелијскиот дизајн е најсоодветен за прикриените групи (криминални и терористички), во споредба со претходните два модела, поради потребата за максимизирање на безбедноста. Пет карактеристики се апликативни за ќелијските организации:
1. целата мрежа претставува поврзана компонента;
2. мрежата е редунтантна на секое ниво;
3. мрежата е мала и динамична на локално ниво;
4. мрежата не се раководи преку контрола, туку преку  лидерство засновано на намери и
5. организациската структура не е слободна одлука, туку неопходен одговор заснован според безбедносните ограничувања
.
Со цел да ги реализираат нападите, терористичките ќелии имаат потреба од ресурси, информации за целите, експертиза за оружје и набљудување, локации на кои ќе се засолнуваат, како и луѓе што ќе ја извршуваат мисијата. Како резултат на тоа, аналитичарите мораат, исто така, да ги анализираат и да ги определат дополнителните мрежи, со цел да развијат покомплетно разбирање за тоа како тече работата низ мрежата. За среќа, овој концепт на „тек на работа“се заклучува од социјалните мрежи ако е обезбеден дополнителен контекст
. 
Ова води кон наведување мета-мрежа, која е мрежа од мрежи. Оваа мета-мрежа има две дефинирачки карактеристики, кои се дека е мултиконтактна, со неколку различни суштински класи како агенти, акции, локации и така натаму, како и мултиплекс, со неколку различни типови конекции како финансиски и директива
. Тие се исто познати како бипаритни мрежи, каде што контактите од иста класа не се поврзани едни со други, туку, наместо тоа, се поврзани со контакти од различна класа
.
Една тешкотија во додавање на мета-мрежите на глобалното терористичко движење е тоа дека мрежите не постојат изолирано од општествата што ги населуваат. Иако тие може да бараат да ја максимизираат безбедноста, не сите терористи може да се кријат во пустина додека да одлучат да изведат напад на друга држава или цел.  Поради тоа што определен терорист може да припаѓа на повеќе од еден социјален круг, тие може да имаат повеќе од една припадност, што, исто така, значи дека терористичките групи се вградени во определен степен во општеството од кое потекнуваат. Ова се должи на пресекот на нивните различни припадносни мрежи базирани на нивната способност да припаѓаат на повеќе од една група
.
Поврзување на системот е тешко во вакви околности. Од друга страна, пак, релативно е лесно да се додаде мета-мрежна анализа во релативно изолирана племенска заедница. Племенската заедница има комплексни, но релативно самостојни социјални, економски, воени и разузнавачки мрежи. Ваков самостоен мета-мрежа опис на племенските заедници може да помогне во објаснувањето зошто овие групи може брзо да се адаптираат за воени акции
. За жал, овој факт на динамични мрежи го компликува разбирањето на мрежите како прво бидејќи тие може да се променат од минута во минута
.
Со оглед на фактот дека терористичките организации што се борат со владините сили се соочуваат со оттргнување и со регрутирање, кој било долготраен модел на мрежна еволуција мора да ја предвиди реалноста дека краткотрајните динамики се порелевантни за анализа. Фактички можеме да одиме и толку далеку за да кажеме дека долготрајните динамики на терористичките мрежи се чисто продукт на краткотрајните динамики, освен ако организацијата е изолирана од напади на власта и има минимално регрутирање. Истражувањата посочуваат два типа динамики, кои имаат цел целосно да разберат како мрежите еволуираат во текот на времето. Видот на динамиките што најмногу се употребуваат во социјалните мрежни анализи се тие што се занимаваат со природата на интеракциите меѓу контактите, како последица од мрежната структура којашто е наречена динамика на мрежата
. 
Оваа категорија раководи со тоа како контактите реагираат еден со друг базирани на целокупната структура на мрежата. Вториот вид мрежна динамика, динамики на мрежата, раководи со промените на мрежната структура и со еволуцијата на таа структура. За терористичките мрежи, динамиката на и во мрежите се примарно раководени од регрутирање агенти. Како што контра-терористичките сили ги извлекуваат терористите од мрежата, динамиката на мрежата диктира како луѓето ќе дејствуваат меѓусебно во новата намалена структура. Ако безбедносните структури убијат важен член на терористичката ќелија, другите агенти мораат да ги користат другите постојни врски за да продолжат да комуницираат и да водат операции. Многу од постојните истражувања, кои може да се аплицираат на динамиката на терористичките мрежи, се базирани на информациските мрежи, како Интернет, кои рутински се соочуваат со критични контакти. 
7. ГЛОБАЛЕН САМОУБИСТВЕН ТЕРОРИЗАМ
Vo minatite dve dekadi, teroristi~kite organizacii vo golema merka zavisea od samoubistvenite napadi za postignuvawe na politi~ki celi. Vo ponovo vreme skoro site samoubistveni teroristi~ki kampawi imaat ista specifi~na cel: da se prisili demokratskata dr`ava da gi povle~e borbenite sili od teritoriite koi se od golema va`nost za teroristite. 

Ako gledame na samoubistveniot terorizam kako na odgovor na tu|ata okupacija namesto kako na produkt na islamskiot fundamentalizam, toga{ ova razmisluvawe ima mo}ni implikacii za toa kako vladata na SAD treba da ja sprovede vojnata protiv terorizmot. 

Izve{taite za samoubistvenite bomba{ki napadi go pravat ovoj nekoga{en sporeden fenomen, da izgleda kako industrija na najsmrtonosno oru`je od teroristi~kiot arsenal. Efektivnosta na ovoj metod im obezbedi omileno mesto vo glavite na kreatorite i organizatorite na teroristi~kite napadi prvenstveno poradi uspe{noto doa|awe do metata  i predizvikuvawe smrt, povreda, {teta i haos. 

Samoubistveniot terorizam  ima za cel da ja prinudi dr`avata na neprijatelot da gi ispolni barawata na teroristite i da gi kazni ~lenovite na dr`avata‡meta za sekoe zlo koe e naneseno na nivnata zaednica. 

Pokraj zna~ajnite takti~ki prednosti, dobivkata na po~etnata moralna pobeda koja ja nosi so porakata "da se umre za nas ne e ni{to, tuku pretstavuva ~est i `elba  da se napravi  za idninata na na{ata ideja. Kako toga{ mo`ete da ne soprete?", nesporedliva  e so bilo koja druga poraka. 

Poim i karakteristiki

Teroristite‡samoubijci ili kako {to gi narekuvaat bomba{i‡samoubici pretstavuvaat novi kamikazi odnosno nova verzija na pretstavnicite na sovremenata sekta poznata kako Asasini.

 Zborot "assasin"‡(ubiec, atentator)‡"~ovek koj ubiva drugi na podmolen i nasilen na~in"‡pretstavuva{e naziv na radikalniot ogranok na muslimanskata {iitska sekta Ismaili koja vo periodot od 1090 i 1272 godina se bore{e da gi odbie hristijanskite krstonosci koi se obiduvaa da ja zazemat teritorijata na dene{na Sirija i Iran. 

Nasilstvoto {to go sproveduvale Asasinite imalo dvojna cel: pobeda vrz hristijanskiot neprijatel i zabrzuvawe na doa|aweto na noviot milenium.

Va`en dopolnitelen motiv za eden Asasin bilo vetuvaweto deka ako zagine vo tekot na izveduvaweto na napadot, vedna{ }e otide na veli~enstvenoto nebo.
Upotrebata na samoubistveni napadi ne samo kako "oru`je na protest, tuku i kako oru`je na zastra{uvawe i oru`je na represalii", e voedno ohrabruvawe na svoite sledbenici da go napravat istoto.
 
          Za razlika od Asasinite koi svoeto ubistveno ludilo go dostignuvaa so zemawe na ha{i{, dene{nite (samo)ubijci isto taka se obzemeni so `estok destruktiven poriv koi namesto so ha{i{, se postignuva so dejstvoto na religiozniot ili politi~ki opium.
 
"Podgotvenosta da se `rtvuva ne~ij `ivot vo procesot na uni{tuvawe ili obidite za uni{tuvawe na metata so politi~ka cel. Namerata na psiholo{ko i fizi~ko voeniot treniran teroririst e da umre dodeka ja uni{tuva neprijatelskata meta".
 
Ovoj vid na terorizam e poblizok do askeza‡isposni{tvo, pokajni{tvo, samoodreknuvawe, otkolku do ispran mozok {to navistina gi pravi mnogu mo}ni i nepokoleblivi vo ostvaruvaweto na nivnata cel. 

Denes, terminot "bomba{‡samoubiec" e zamenet so "operacija na ma~eni{tvo". Ugledot na ovie mladi lu|e vo opredeleni sredini e tolku golem, duri i neo~ekuvano tolku golem {to nikoj ne se osuduva da ja prekine ovaa opasna samoubistvena praksa. 
Vistinski samoubistven napad e koga teroristot znae mnogu dobro dena napadot nema da bide izvr{en ako toj ne zagine vo procesot.

Drug avtor ja dava slednava definicija: "Politi~ki motiviran nasilen napad izveden od samosvesna individua (ili individualci) koi aktivno i namerno ja predizvikuvaat svojata smrt digaj}i se sebe vo vozduh zaedno so odbranata meta. Sigurnata smrt na izvr{itelot e preduslov za uspeh na negovata misija".

Denes vo Izrael, no i po{iroko vo svetot, povtorno se izdignuva eden opasen bran na teroristi~ko ludilo, koe go sproveduvaat t.n. "bomba{i‡samoubijci". Taa nivna samo`rtva koja e rezultat na verskiot fanatizam, visokiot stepen na indoktrinacija i steknuvawe ~est na ma~enik im go otvara patot kon rajot i kon sredbata so Alah. Tie vo presret na smrtta odat so t.n. "nasmevka na radosta", {iitski (no i sunitski) obi~aj so koj se ozna~uva radosta na ma~eni{tvoto.
                   
Samoubistveni operacii


[iroko gledano, metite na teroristite‡samoubijci se sekoja infrastrukturna i ~ove~ka cel. Tie ponekoga{ se produkt na osmislena strategija a nekoga{ rezultat na zlobna fantazija so cel vnesuvawe strav. Metite mo`at da bidat stati~ni ili mobilni, voeni, policiski, ekonomski, politi~ki ili civilni. Samoubistvenite operacii se karakteriziraat so vrvna konspirativnost i nivniot uspeh zavisi od postignatoto nivo na taa cel kako i od izviduvawe i multi proba. Organizacijata se zasnova na rabotata na nekolku lu|e takanare~eni operacionalni }elii koi se odgovorni za smestuvawe, hrana, bezbednosta i transportot na bomba{ot dodeka toj/taa ne stignat do metata. Postojan agent dava izvestuvawe za operacijata, izviduvawe i nadgleduvawe na metata. Koga bomba{ot‡samoubiec pristapi vo zonata na potencijalnata meta, naj~esto go prezema vodstvoto vo finalnoto izviduvawe.

Samoubistvenite operacii mo`at da se izvedat so ekploziv koj ~ovekot go nosi okolu pojasot. Vo urbanite sredini naj~esto se koristi motorcikl so ekploziven teret koj mu ovozmo`uva na bomba{ot samoubiec najlesno da se pribli`i do voziloto vo koe se nao|a metata. Za pogolemi koli~ini ekploziv, neophoden za pogolemo razorno dejstvo‡za infrastrukturni meti se koristat vozila (avtomobil, kombi, kamion), dodeka plovnite objekti se napa|aat so plovni sredstva. Za specijalnite samoubistveni operacii od vozduh se koristat helikopteri no i civilni avioni.
 
Boaz Ganor, izvr{niot direktor na Institutot za protivterorizam od Izrael raspoznava {est karakteristiki na samoubistveniot napad:

1. Samoubistveniot napad rezultira so mnogu nesre}ni slu~ai i predizvikuva ekstenzivna {teta;

2. Privlekuva {iroka mediumska reporta`a i so toa vlijae na nametnuvawe na samo`rtvuvaweto me|u teroristite i idnite regruti;

3. Samoubistveniot napad e mnogu prost i primitiven. Upotrebata na samoubistvena taktika garantira deka napadot }e bide izvr{en vo najsoodvetno vreme i na najsoodvetno mesto so ogled na lokacijata na metata. Ovie garancii predizvikuvaat maksimalen broj na nesre}ni slu~ai (za razlika od vremenskite bombi i bombite so dale~insko upravuvawe). Teroristot‡samoubiec ne e ni{to pove}e od sofisticirana bomba koja }e go donese eksplozivot na vistinskata lokacija i }e go detonira vo vistinski vreme;

4. Mnogu e te{ko da se spre~at samoubistvenite napadi koga teroristot }e se naso~i kon metata, duri i silite na bezbednost da uspeat da go spre~at pred da stigne do metata, toj mo`e da go aktivira eksplozivot i da napravi {teta;

5. Planiraweto i izveduvawe na begstvoto posle teroristi~kiot napad e voobi~aeno najkompliciraniot i najproblemati~en del od napadot. Samoubistveniot teroristi~ki napad ne bara plan za begstvo;

6. Za teroristot‡samoubiec ne postoi strav deka }e bide zaroben i ispra{uvan od strana na bezbednosnite sili i deka }e dade informacii koi mo`at da gi zagrozat ostanatite aktivisti.
 

Krvavata samoubistvena teroristi~ka kampawa {to Hamas i Palestinskiot islamski xihad ja sproveduvaat protiv Izrael zboruva za vistinskite posledici od ovie ~uvstva i za nivnata posvetenost kon svetite celi, no pretstavuva i zamena za oru`jeto koe {to go poseduva neprijatelot. 
Самоубиствените напади се усвоени како метод на кој се прибегнува со цел да се предизвика ескалирање на бунтовите наместо предавање на странска окупација. Кога терористичките групи или бунтовниците се присилени да одлучат меѓу предавање на странска окупација или бунтови, оние кои ќе изберат да ја ескалираат ситуацијата ги применуваат самоубиствените напади.

Способноста самоубиствениот тероризам да се перципира само како реакција на странска окупација, а не како творба на исламскиот фундаментализам, има значителни импликации за тоа како владите треба да ја водат војната против тероризмот.

Следејќи ја анализата на тероризмот и трендот на самоубиствениот тероризам, во оваа глава се објаснува дека самоубиствените напади се радикално засилени и претворени во глобален феномен.
Самоубиствените напади претставуваат целна употреба на само-уништувачки лица против перципираниот непријател за политички цели. Самоубиствениот тероризам генерално се дефинира како „подготвеност за жртвување на нечиј живот во процесот на уништување или во обидот да се уништи одредена цел во името на промовирање на некоја политичка цел“.
 
Овој феномен е тесно поврзан со четвртиот бран, или религиозен – тероризам, иако го практикуваат и секуларни групи.
  Самоубиствениот тероризам се разликува од „класичниот“ тероризам по тоа што терористот планира да се убие себеси при извршувањето на операцијата. Самоубиствените бомбашки напади можат да се користат во воени операции (целење на воен персонал, инфраструктура, итн.) или да бидат насочени кон цивилни цели.

Во вториот случај, самоубиствените напади стануваат „цел сама за себе, осмислени да го тероризираат цивилното население и да поттикнат одредена политичка промена“.
 
Самоубиството како прифатена оперативна стратегија датира од античко време. Од друга страна, пак, самоубиствените бомбаши се понов феномен. Самоубиствените бомбаши претставуваат отелотворение на паметни бомби; тој или таа може да ги избегне сите одбрани, да продре до срцето на непријателот, да ја прекине мисијата кога тоа е потребно, да ги промени целите по кусо размислување и откако ќе експлодира, останува малку за истражителите.

Самоубиствените бомбаши претставуваат многу ефикасен начин на убивање. Во интервју во септември 2004, лидерот на Хамас, шеикот Хамед ал Бетави, изјави: „Нашиот народ нема авиони и тенкови, само човечки бомби“.

Самоубиствените напади се проширија во глобални рамки, со сè поголема стратешка важност бидејќи нивните уништувачки ефекти влијаат врз политичката, економската и социјалната рутина на националното постоење и меѓународните односи.
7.1. Strategiska logika na samoubistveniot terorizam


Vo minatite dve dekadi, teroristi~kite organizacii vo golema merka zavisea od samoubistvenite napadi za postignuvawe na politi~ki celi. Vo ponovo vreme skoro site samoubistveni teroristi~ki kampawi imaat ista specifi~na cel: da se prisili demokratskata dr`ava da gi povle~e borbenite sili od teritoriite koi se od golema va`nost za teroristite. 


Teroristi~kite grupi koi {to primenuvaat samoubistva kako taktika ja sledat strategiskata logika so prisiluvawe na demokratskite vladi da ja promenat svojata politika, no motivacijata na individualnite napa|a~i se unapredi vo poslednite nekolku godini. Pri bomba{kite napadi vo London na 7 juli 2005 godina, i neuspe{niot zagovor da se dignat vo vozduh avionite nad Atlantikot razotkrieni vo avgust 2006 godina, aktuelnite i idnite teroristi samoubijci, li~no ne stradale pod tu|a okupacija, no so~ustvuvale so stradaweto na sli~nite grupi. Dlabokata lutina od upotrebata na stranski borbeni sili za da se potisne/zabrani nacionalnata samoopredelba na sli~nite grupi e dovolno da inspirira samopo`rtvuvanost duri i koga li~ni motivi na odmazda se potpolno otsutni. Ako gledame na samoubistveniot terorizam kako na odgovor na tu|ata okupacija namesto kako na produkt na Islamskiot fundamentalizam, toga{ ova ima mo}ni implikacii za toa kako vladata na SAD treba da ja sprovede vojnata protiv terorizmot. 


Samoubistveniot terorizam ne e nov fenomen. Vo izminative dve decenii teroristi~kite organizacii vo Liban, Zapadniot breg, ^e~enija, Ka{mir, Irak i na drugi mesta vo golema merka se potpiraat vrz samoubistveni napadi za postigawe na glavnite politi~ki celi. 

"Go poznavame u`asot. Podgotveni sme da ne bideme iznenadeni, iako samoubistvenite napadi ~esto doa|aat posle meseci relativno zati{je. No dali razbirame {to e ona {to gi tera navidum obi~nite lu|e da pricvrstat eksploziv za nivnite tela i namerno da se ubijat sebesi vo misija da ubijat drugi? " 


Detalnoto istra`uvawe na sekoj teroristi~ki samoubistven bomba{ki napad vo svetot od 1980 godina pa do krajot na 2003 godina‡so vkupno 462 bomba{i‡samoubijci koi zaginale vo izvr{uvaweto na misijata zaklu~uva deka pove}e od polovina od ovie bomba{i bile motivirani od verski celi. Najmalku 30 procenti od site samoubistveni teroristi~ki napadi izvr{eni od Muslimani se sprovedeni vo imeto na grupi so ~ista verska osnova, kako {to se pripadnicite na Kurdistanskata rabotni~ka partija vo Turcija. Dokazite od Irak, Avganistan i vo svetot vo minatite dve godini se vklopuvaat vo ovaa {ema. 


Vo me|uvreme, svetski lider na samoubistveniot terorizam vo izminative godini e grupa za koja mnogumina na Zapad ne slu{nale-Tamilskite tigri vo [ri Lanka. Vo april 2006 godina, Tamilskite tigri zapo~nale so upotreba na samoubistveni napadi kako sredstvo na postignuvawe na nivnite celi vo [ri Lanka po prestanokot na koristewe na vakvata taktika od pred nekolku godini. Ovaa grupa so verska orientacija, koja se stremi kon Marksisti~ka politi~ka ideologija, i ~ii pripadnici se dominantno Hindusi imaat izvr{eno pove}e samoubistveni teroristi~ki napadi otkolku Hamas ili Islamskiot xihad. Namesto religija, site samoubistveni teroristi~ki napadi vo svetot imaat zaedni~ka specifi~na politi~ka cel: da ja prinudat demokratskata dr`ava da gi povle~e borbenite sili od teritoriite so golema va`nost za teroristite i koja {to teroristite ja smetaat za svoja tatkovina. Ova be{e glavnata cel na sekoja kampawa na samoubistveniot terorizam od 1980 godina, od Liban, [ri Lanka i ^e~enija pa se do Ka{mir, Zapadniot breg i Irak. Isto taka, ova va`i i za Al Kaeda‡organizacijata koja pretstavuva najgolema zakana za Amerikancite.


Prvi~nite definicii za samoubistveniot terorizam bile razvieni za vreme na 1980‡tite i bile usoglaseni so podatocite od toj period.


Prvo, iako religioznite motivi se va`ni, moderniot samoubistven terorizam ne e ograni~en samo na Islamskiot fundamentalizam. Islamskite grupi dobivaat najgolemo vnimanie vo zapadnite mediumi, no kako {to spomenavme svetskiot lider vo samoubistven terorizam e vsu{nost Marksisti~ko‡Leninisti~ki Osloboditelni Tigri na Tamil Elam (LTTE).
 
Vtoro, iako istra`uvaweto na li~nite karakteristiki na napa|a~ite samoubijci mo`e eden den da pomogne vo identifikacija na individui koi teroristi~kite organizacii bi gi regrutirale za nivnite celi, brzoto {irewe na samoubistveniot terorizam vo izminative dve decenii nalo`uva deka teroristite samoubijci ne mo`e da se kategoriziraat. Do neodamna vode~kite eksperti vo psiholo{ki profili na teroristite samoubijci gi okvalifikuvale kako neobrazovani, nevraboteni, socijalno izolirani, samci vo nivnite docni tinejxerski godini i vo ranite dvaesetti.

No denes znaeme deka teroristite samoubijci mo`e da bidat obrazovani ili neobrazovani, samci ili vo brak, ma`i ili `eni, socijalno izolirani ili intergrirani, tinejxeri ili vo sredni godini (od 15‡52 godini). Barem eden od individuite uapseni vo avgust vo Velika Britanija bila `ena, ma`ena za eden od idnite bomba{i samoubijci i majka na malo dete.
 So drugi zborovi, iako samo mal broj na lu|e stanuvaat teroristi samoubijci tie doa|aat od razli~ni `ivotni sredini, i e nevozmo`no da se prepoznaat odnapred.
 
Voda~ite na samoubistvenite teroristi~ki organizacii vsu{nost veruvaat deka samoubistvenite napadi se efektivno prisilno sredstvo. Vo izminative 25 godini, samoubistveniot terorizam postojano bil vo porast poradi faktot deka teroristite nau~ile deka se ispla}a.

Samoubistveniot terorizam e agresivna posebna forma na terorizam. Celta ne e samo da se umre tuku i da se ubie. Ona {to gi pravi teroristite samoubijci da se razlikuvaat e toa {to napa|a~ite ne o~ekuvaat da ja pre`iveat misijata i ~esto primenuvaat metod na napad koj bara smrt na napa|a~ot so cel da uspee (kako {to se avtomobil bomba, ~ovek‡bomba ili udirawe na avion vo zgrada). Vo osnova, teroristot samoubiec ubiva drugi i vo isto vreme se ubiva samiot.

Vo princip, teroristite samoubijci mo`e da se iskoristat za demostrativni celi, so drugi zborovi, ja poka`uvaat odlu~nosta na grupata ili tie mo`e da se ograni~eni samo na odredeni atentati.
 
Vo praksa, teroristite samoubijci ~esto imaat za cel da ubijat {to pove}e lu|e. Ovaa karakteristika e va`na zatoa {to ako samoubistveniot terorizam bil glavno taktika koja {to se upotrebuvala za da se postigne verskata agenda, toga{ ubivaweto golem broj na lu|e kako odredena cel bi bil lo{ na~in za postigawe na celite zatoa {to }e gi ottu|i onie lu|e koi mo`ebi so~ustvuvaat so teroristi~kata kauza no se del od celta na napadot. Zna~i iako ubivaweto golem broj lu|e go zgolemuva prisilnoto vlijanie koe mo`e da proizleze od terorizmot i toa se pravi po cena na teroristi~kite bazi za poddr{ka.
 
Iako prisilata e element prisuten vo site vidovi na terorizam, prisilata e najva`na cel kaj samoubistveniot terorizam. Vo osnova samoubistveniot terorizam ima za cel da ja prinudi vladata da ja promeni politikata. Strategiskata logika e ednostavna: samoubistveniot terorizam se stremi da nanese bolka i zakana za idna bolka so cel da se sovlada otporot kon barawata na teroristite. Zaedni~ka karakteristika na site samoubistveni teroristi~ki kampawi e toa {to gi kaznuvaat sprotivstavenite op{testva bilo da e direktno so ubivawe na civili ili indirektno so ubivawe na voeni lica vo uslovi koi ne vodat kon zna~ajna  pobeda na voeno pole. Samoubistveniot terorizam mnogu retko e samo vo eden ~in, toj generira prisilno vlijanie kako od neposrednata panika od napadot kako i od rizikot od zakana za civilite vo idnina. 

Samoubistvenata teroristi~ka volja da se umre gi veli~i prisilnite kazneni efekti na tri na~ini. 

Prviot, samoubistvenite napadi se glavno podestruktivni otkolku drugite teroristi~ki napadi. Napa|a~ koj {to e spremen da umre poverojatno e da ja postigne celta i da predizvika maksimalna {teta na metata. Teroristite samoubijci imaat pogolemi {ansi da se infiltriraat pokraj dobro ~uvanite meti zatoa {to na niv ne im treba plan za begstvo ili timovi za spasuvawe. Tie mo`at da se koristat so odredeni osobeno destruktivni taktiki kako {to se "~ovek‡bomba" i udirawe na vozilo vo metata. 315 teroristi~ki samoubistveni napadi koi {to se pojavile od 1980 godina do 2003 godina ubile okolu 12 lu|e pri sekoj napad, bez da gi broime napa|a~ite ili ogromniot broj na `rtvi od 11 septemvri, i prestavuvaat 48% od smrtnosta predizvikana od terorizam vo toj period iako tie pretstavuvaat samo 3% od site teroristi~ki napadi.
 Nekoi od najsmrtnite napadi vo poslednite dve godini bile izvr{eni od teroristi samoubijci. Na primer, samoubistvenite napadi vo Irak bile osobeno destruktivni vo sporedba so drugi formi na nasilstvo. Postoi cvrst dokaz od minatite slu~ai deka samoubistvenite napadi se mnogu posmrtonosni otkolku obi~nite napadi. Sistematskoto istra`uvawe vrz {tetata predizvikana od japonskite vozdu{ni napadi vrz mornaricata na SAD od oktomvri 1944 godina do avgust 1945 godina poka`alo deka misiite na kamikazite doka`ale deka se 4‡5 pati pouspe{ni vo o{tetuvawe ili potopuvawe na nivnite celi otkolku konvencionalnite misii.

Vtor na~in na koj {to samoubistvoto go zgolemuva prisilnoto vlijanie e vsu{nost {to ne uspeva da napravi otstapka. Ova mo`e da se nare~e "umetnost na ma~eni{tvo". Istiot ovoj etos na samo`rtvuvawe (samo`rtva) i samoubistveno ma~eni{tvo denes mo`e da se vidi vo mnogu islamski, no i vo drugi verski teroristi~ki organizacii. Samoubistvenite teroristi~ki organizacii voobi~aeno sozdavaat "mitovi na po`rtvuvanost" koi vklu~uvaat cel eden sistem na simboli i rituali za da se obele`i smrtta na napa|a~ot kako pridones na nacijata. Familiite na napa|a~ite samoubijci ~esto dobivaat materijalni nagradi kako od teroristi~kite organizacii taka i od drugite podr`uva~i.
 

Samoubistvenite akti, donesuvaat politi~ka i finansiska dobivka za teroristi~kite organizacii koi gi sproveduvaat. Utvrdeno e dobivawe relativna prednost vo trkata za vlast kaj grupite koi se slu`at so taktikata na samoubistveni napadi.  Finansiskata dobivka se poka`ala kako izvonreden rezultat na samoubistveniot napad. Simpatiite, so~uvstvoto i poddr{kata kaj istomislenicite od dijasporata, vnatre{nite sponzori i sponzorite nadvor od zemjata se preto~uvaat vo pari. Na primer, posle bomba{kiot napad vo supermarket koj go izvr{ila edna osumnaesetgodi{na devojka, eden saudiski sponzor sobral pove}e od 100 milioni dolari za Palestincite.
 
Treto, samoubistvenite teroristi~ki organizacii se podobro pozicionirani otkolku grupite koi {to primenuvaat teroristi~ki taktiki za zgolemuvawe na o~ekuvawata za eskalirawe na idni tro{oci so namerno kr{ewe na normite so upotreba na sila. Tie mo`at da go napravat toa preku nepo~ituvawe na tabuata koi se odnesuvaat na legitimnite celi, i so pro{iruvawe na regrutacijata za da se naru{i o~ekuvawata za granicata na brojot na mo`ni teroristi.


Vkupno, bea izvr{eni 315 samoubistveni teroristi~ki napadi od 1980 do 2003 godina, i tie se slu~ija vo razli~ni zemji, vklu~uvaj}i gi Liban, Turcija, Indija, [ri Lanka, ^e~enija, Irak, Saudiska Arabija, Maroko, Al`ir, Jemen i SAD.

Devet sporni pra{awa vodea kon samoubistveni teroristi~ki kampawi vo ovoj period: 
1. Prisustvoto na Amerikanskite sili vo Liban;

2. Prisustvoto na Francuskite sili vo Liban;

3. Izraelskata okupacija na Zapadniot breg i Gaza;

4. Nezavisnosta na Tamilskiot region na [ri Lanka;

5. Ruskata okupacija na ^e~enija;

6. Indiskata okupacija na Ka{mir;

7. Indiskata kontrola na Penxab;

8. Prisustvoto na Amerikanskite sili vo Persiskiot zaliv i

9. Prisustvoto na Amerikanskite sili vo Irak.


Podatocite poka`uvaat deka site samoubistveni teroristi~ki kampawi imaat zaedni~ka karakteristika‡specifi~na sekularna i strategiska cel: da gi prinudat demokratiite da gi povle~at svoite voeni sili od teritorijata koja e od teroristi~ko zna~ewe. Religijata e retko pri~ina, no sepak e ~esto upotrebuvana kako sredstvo na teroristi~kite organizacii za regrutirawe na novi ~lenovi. 


Tri op{ti obrazci/modeli go poddr`uvaat zaklu~okot deka samoubistveniot terorizam e glavno strategiski fenomen:

1. Izbor na najsoodvetno vreme: skoro site samoubistveni napadi se javuvaat vo organizirani i koherentni kampawi, a ne kako izolirani ili slu~ajno tempirani incidenti. 

Od 315 samoubistveni teroristi~ki napadi pome|u 1980 i 2003 godina, 301, ili 95% bea organizirani, del od povrzani kampawi, a samo 14 bea izolirani ili slu~ajni nastani. 

Ira~kite buntovnici se anga`irani vo kampawa za odgovor na prisustvoto na Amerikanskite sili vo Irak i Persiskiot zaliv. Prisustvoto na Zapadnite sili vo Avganistan dade pottik na novi samoubistveni teroristi~ki napadi. Destruktivnite efekti od ovaa kampawa se po~uvstvuvaa i pome|u avganistanskiot narod, no prinudnite dejstva se nameneti za Zapadnite demokratii koi imaat trupi vo Avganistan.

2. Teritorijalni celi: samoubistvenite teroristi~ki kampawi se naso~eni kon dobivawe na kontrola vrz teritorijata koj teroristite ja smetaat za nivna tatkovina, i osobeno pri proteruvaweto na stranskite sili od taa teritorija. 

Realiziranata anketa od strana na Saudiskata vlada vo 2002 godina vostanovi deka pove}e od 90% od Saudijcite se slo`uvaat so Bin Laden deka stranskite sili treba da bidat proterani od Arapskata peninsula.

Teroristi~koto nasilstvo na Hamas be{e vnimatelno presmetano i kontrolirano za da gi postigne odredenite celi. Vo april 1994 godina, koga zapo~na prvata samoubistvena kampawa, liderite na Hamas objasnija deka "ma~eni~kite operacii" }e se upotrebuvaat za go ostvarat povlekuvaweto na Izrael od Zapadniot breg i Gaza. Liderite na Hamas istaknaa deka pri realizirawe na glavnata cel‡sozdavawe Islamska dr`ava od rekata Jordan do Mediteranot mo`at da bidat neophodni i drugi formi na vooru`en otpor.
 
3. Izbor na meta: samoubistvenite teroristi~ki kampawi vo poslednite dve decenii ni{anat na demokratiite koi {to se poprikladni meti od teroristi~ka gledna to~ka. Nacionalisti~kite dvi`ewa koi {to se soo~uvaat so nedemokratski protivnici ne se slu`at so samoubistveni napadi kako sredstvo za vr{ewe prisila.

Vrz osnova na izlo`enite fakti, samoubistvenite napadi treba da se sfatat i razgleduvaat kako del od kompleksniot na~in na teroristi~ko dejstvuvawe. Gledano od strana na nivnite organizatori, samoubistvenite akcii se primitiven i precizen na~in na plasirawe i aktivirawe na uredite za ekstenzivno razoruvawe kako odgovor na dale~inskoto naveduvawe na proektili koi gi koristat nivnite neprijateli. Na osnova na toa, moralnosta na takvite ~inovi ne se doveduva vo pra{awe. 

Perspektivata od koja sudat `rtvite i nabquduva~ite, e deka samoubistvenite akcii se najlo{ mo`en oblik na uni{tuvawe na ~ovekovite prava, derogirawe na humanite i prirodnite postulati kako za `rtvata taka i za izvr{itelite.

Samoubistveniot terorizam ne e nov fenomen. Vo izminative dve decenii teroristi~kite organizacii vo Liban, Zapadniot breg, ^e~enija, Ka{mir, Irak i na drugi mesta vo golema merka se potpiraat vrz samoubistveni napadi za postigawe na glavnite politi~ki celi. 

Religiskiot kontekst kako u~esnik vo ovoj proces e vsu{nost samo zbunuvawe. Religijata se upotrebuva samo kako eden od na~inite za indoktrinacija. Me|utoa, taa ne pretstavuva vistinska pri~ina poradi koja poedinci odat vo samoubistveni misii. 

Za da se sozdade bomba{‡samoubiec ne e potrebna religiska dogma, tuku cvrsta verba. Edinstven na~in koj mo`e da ima pozitiven efekt za prevenirawe na samoubistvenite napadi e kontraindoktrinacijata.   

Не постои голема поврзаност меѓу верскиот фундаментализам (што значи и со религијата) и самоубиствените напади. Главниот поттикнувач на самоубиствени напади во периодот помеѓу 1980 и 2001 година беа „Тамилските тигри“ во Шри Ланка, радикална националистичка група чии членови доаѓаат од хинду-семејствата, но кои енергично се спротивставуваат на верата. Верата ефективно ја користат палестинските радикални групи „Хамас“, „Палестинскиот исламски џихад“ и „Маченичките бригади на Ал Акса“ за регрутирање на самоубиствени напаѓачи и за собирање на оперативни средства. Меѓутоа, лидерството на овие организации им е секуларна цел: да ја принуди израелската влада да ја промени својата политика и да ги напушти палестинските територии. Поентата се состои во тоа што иако некои самоубиствени напаѓачи можат да бидат ирационални или фанатици, тоа не е случај и со лидерите на тие групи кои ги регрутираат и ги насочуваат.
 Студијата на Пејп ја нуди теоријата дека самоубиствените напади следат стратешка логика, специфично дизајнирана да ги принудат современите либерални демократии на значителни политички и територијални отстапки. Според Пејп, причината за зголемувањето на бројот на самоубиствени напади во последниве две децении се должи на фактот што „терористите научија дека тие се исплаќаат“.

Самоубиствените напади на припадниците на Хезболах и Хамас уште во 1983 беа многу успешни, принудувајќи ги американските и француските трупи да го напуштат Либан, а израелските трупи да се откажат од Либан во 1985 и од појасот Газа и Западниот Брег во 1994 и 1995 година. „Тамилските тигри“ успеваат да добијат големи политички и територијални отстапки од владата на Шри Ланка од 1990 г. Во 1990-тите години, самоубиствените напади на Курдистанската народна партија придонесоа турската влада да направи делумни културни и политички отстапки. Повлекувањето на американските трупи од Саудиска Арабија во 1996 г., по терористичките напади од поддржувачите на „Ал Каеда“, исто така се вклопува во оваа шема.

Критиката на Пејп му дава поголема димензија на видувањето дека, иако странската окупација може да ги објасни шемите на „традиционалните“ или „локализирани“ самоубиствени напади, со неа не може да се објаснат групите како Ал Каеда кои се ангажираат во „глобализација на мачеништвото“, во служба на мошне небулозни цели.

Следејќи ја логиката на самоубиствениот тероризам, треба да се направи разлика меѓу мотивирање да се донесе политичка одлука за започнување на маченичка кампања (стратешко ниво на анализа) и фактори кои ги мотивираат поединците да послужат како самоубиствени бомбаши (индивидуално и структурно ниво на анализа).
 
Постојат 8 клучни фактори кои ја објаснуваат корисноста на самоубиствениот тероризам.

1. Самоубиствените напади се посмртоносни од нивните конвенционални

пандани.

2. Тие се многу ефективни за "gaining the spotlight" и меѓународно внимание.

3. Овозможувајќи одредени општествени околности, самоубиствените напади градат солидарност со политичката база.

4. Тие можат да ја пренасочат или да ја намалат можноста за реакции заради цивилни жртви.

5. Самоубиствените напади можат да послужат како „автопропаганда“, мотивирајќи го внатрешното членство на групата.

6. Можат да се искористат за здобивање на предност од другите конкурентни терористички групи.

7. Како што беше наведено и погоре, самоубиствените напади се евтини.

8. Понекогаш е рационално да создаваш впечаток дека си ирационален.
 
Присилната логика на самоубиствениот тероризам се состои во тоа што стратегијата има цел да присили одредена влада да ја смени својата политика преку нанесување на болка и казна на тоа општество до степен што ќе ја присили владата да ја промени својата политика или ќе го поттикне населението на бунт против владата. Принудната природа на самоубиствениот тероризам како стратегија на слаб актер се потпира на изнудување на идно очекување на штета. Подготвеноста на самоубиствените бомбаши да погинат го зголемува ефектот на оваа казна и генерално нанесува поголема штета отколку другите типови на терористички напади. Ваквите напади се многу убедлив начин да се сигнализира и веројатност за иден напад.

Терористичките групи кои се потпираат на оваа тактика се во подобра позиција од другите терористички групи во однос на зголемувањето на очекувањата за ескалирање на идните трошоци бидејќи тие намерно ги прекршуваат нормите во користењето на насилство преку надминување на нивоата на штета, разоткривање на тоа што може да се смета за легитимна цел и што помага во регрутирање на лица.
 

Постојат неколку причини зошто самоубиствените мисии станаа изборот на оружје за многу бунтовнички групи. Тука спаѓаат:

1. Големо психолошко влијание и исклучителна медиумска покриеност.

2. Самоубиствените мисии служат како симболи на посветеност, заложба и исламско мачеништво.

3. Тие служат како извори за политичка и финансиска поддршка од заедницата и помагаат во регрутирањето на потенцијални самоубиствени бомбаши.

Терористички групи кои користат самоубиствени бомбашки напади
Сведоци сме на феноменот на сè поголема популарност на исламистички фундаменталистички терористички групи, иако ги користат различни групи на различни локации. Групите кои се способни за самоубиствени напади се разликуваат по форма, големина, ориентација, цел и поддршка. Прегледот на клучните карактеристики на 10 групи способни за самоубиствени напади укажува дека секоја група може да набави технологија за самоубиствени бомби и да се ангажира во самоубиствен тероризам.

Некои од самоубиствените групи се мотивирани од вера, верско -етнички национализам или етнички национализам. Самоубиствените операции се атрактивни за терористичките организации, бидејќи резултираат со многу жртви, предизвикуваат значителни штети, го привлекуваат вниманието на медиумите, гарантираат најпогодно време и место во однос на околностите на локацијата на целта, исклучително се тешки да се спречат и не бараат план за бегство. Денес постојат околу 10 верски и секуларни терористички групи кои се способни да го применуваат самоубиствениот тероризам како тактика против нивните и/или странски влади. Тие се: Исламското движење на отпорот (Хамас) и Палестинскиот исламски џихад на израелските окупирани територии, Хизбулах во Либан, Египетскиот исламски џихад и Гамаја Исламија (Исламска група) во Египет, Вооружената исламска група во Алжир, Барбар Калса интернешанал во Индија, „Ослободителните тигри“ на Тамил Елам во Шри Ланка, Курдистанската работничка партија во Турција и мрежата на Осама бин Ладен (Ал Каеда). Самоубиствените бомбаши се опишуваат како „крајно асиметрично оружје“.

Тие брзо станаа изборот на оружје за многу терористички групи. Самоубиствените бомбашки напади имаат голема симболичка вредност бидејќи волјата на бомбашот да загине ја сигнализира неговата голема решителност и посветеност на каузата. Тие служат како симболи на праведноста на нивната борба, ја поттикнуваат јавната поддршка, генерираат финансиска поддршка и стануваат извор на нови регрути за идни самоубиствени мисии. Од организациска перспектива, самоубиствените бомбашки напади претставуваат отелотворение на политичкиот реализам. Самоубиствените бомбаши ги принудуваат своите противници да прават отстапки. Бомбашите, со демонстрирањето на нивната безмилосна решителност, ги потиснуваат другите помалку сурови организации, таканаречената „теорија на учество на пазарот“ на самоубиствените бомбашки напади. Самоубиствените бомбаши постигнуваат највисок процент на убиства од кој било друг вид на терористички напади. Просечниот број на жртви при напад со пукање е 3,32, при напад со далечински управувани експлозивни средства изнесува 6,92, при самоубиствен напад со експлозивен елек е 81,48 и при

напад со возило со експлозив изнесува 97,81.
 
Како тактика, самоубиствените бомбашки напади можат да бидат исклучително ефикасни и ефективни. Експлозивите се прецизно насочени кон одредена цел со помош на најдиректната можна форма на човечко водење, со физичко лоцирање и тајминг на експлозивното средство со целосна човечка контрола. Плановите за избор на жртвата можат да се модифицираат по мислење на бомбашот, како што налагаат околностите. Заради можноста да се менува мислењето на терен, штетата која може да и се нанесе на целта може да биде поголема отколку онаа која е предизвикана со конвенционално водени оружја кои, во секој случај, не се достапни ниту исплатливи за оние кои планираат вакви напади. Самоубиствените бомбашки напади се особено деструктивни кога ги вршат поспособни напаѓачи насочени кон внимателно избрани цели.
 Осумдесет проценти од самоубиствените бомбашки напади кои се случиле по 1968 година биле извршени по 11 септември. Овој процент се искачи на 95% до 2007 година.

· Глобалните трендови од 1981-2011 година покажуваат дека се случиле 2297 самоубиствени бомбашки напади во кои загинале 29951 лица во 36 земји.
· Самоубиствените бомбашки напади сочинуваат 4% од сите терористички напади, но тие се причина за 32% од сите жртви на терористички напади.
„Окупациската теорија“ на Пејп и Фелдман тврди дека самоубиствениот тероризам не е предизвикан од исламскиот фундаментализам, туку од странската окупација. Како што наведуваат авторите, „она што е заедничко за сите самоубиствени терористички напади е тоа што тие се случуваат како централна карактеристика на насилниот отпор на странска окупација на територија која терористите ја сметаат за своја татковина или високо ја ценат“. Целта на бомбашот, тврдат авторите, се речиси секогаш воените сили на демократиите. Демократиите се под поголемо влијание на јавното мислење. Целта на самоубиствените бомбаши е да ја поткопа јавната поддршка на граѓаните од окупаторските земји во однос на окупацијата, и на тој начин да го забрзаат крајот на окупацијата.

Во поддршка на својата теза, авторите презентираат детални студии на случаи за каузите на самоубиствениот тероризам во: Ирак, Авганистан, Пакистан, Либан, Израел и Палестина, Чеченија и Шри Ланка. Секоја земја се проучува од аспект на неколку варијабли:
· бројот на терористички групи;
· природата, целите, оружјето и целите на терористичките групи;

· специфичната траекторија на самоубиствените напади и

· локалното регрутирање и поддршката од заедницата за терористичките групи. 
Како илустрација и за докажување на оваа хипотеза, пред 1 септември, единствениот самоубиствен бомбашки напад во Авганистан беше нарачаното убиство на лидерот на антиталибанската Северна Алијанса, Ахмад Шах Масуд на 9 септември 2001 година.
 По завршувањето на инвазијата, во периодот помеѓу 2001 и 2005 година, во Авганистан имало само четиринаесет самоубиствени напади. Во 2006 имало 93. До 2007, бројката се искачи на 137, а една година подоцна на 138 и во 2009 на 98. Авторите тврдат дека проширувањето на Меѓународните сили за безбедност и помош (ИСАФ) низ Авганистан (особено во јужната традиционално Паштун територија на земјата); последователното зголемување на поддршката на силите и бројот на коалициските бази и придружната примена на проблематичната американска тактика (воздушни напади со големи колатерални штети и ноќни напади) биле причина многу Авганистанци да поверуваат дека нивната земја е всушност окупирана.
 
Ова верување, според авторите, уште повеќе се зацврстило со оглед на корупцијата и широко распространетата оттуѓеност на владата на Карзаи. Можеме да тврдиме дека странската воена окупација, а не исламскиот фундаментализам, таканаречената „исламска приказна“, е основната причина за самоубиствениот тероризам. Како примери на секуларизацијата на самоубиствените бомбашки напади можат да се земат „Ослободителните тигри“ на Тамилски Елам, Курдистанската работничка партија и Хезболах, со оглед на фактот што ниту една од нив не е исламска и сите работат за националистички, односно политички цели.

Самоубиствените убијци претставуваат идеално оружје за терористичките организации. Живите бомби се рационален корисен инструмент во еден асиметричен конфликт. Тие комбинираат максимална добивка со минимален ризик, што претставува идеална констелација. Компаративните предности на самоубиствените напади ги вклучуваат следниве:

· Обуката на самоубиствени убијци не бара многу човечки ресурси. Тие претставуваат оружје со кое лесно се ракува и има ниска цена.
· Самоубиствениот напаѓач нема потреба од заштита, ниту планови за повлекување или бегство. Од тој аспект, планирачките потреби за ваква операција се мали.
· Самоубиствениот напаѓач најчесто не може да биде фатен од непријателот бидејќи загубата на неговиот живот е дел од самата операција. Оттука, тој не може да пренесе информации на непријателот со испитување. Тоа во голема мера го отежнува процесот на прибирање на информации на непријателот.
· Самоубиствениот напаѓач не може лесно да се пронајде, дури и ако се ангажираат повеќе човечки ресурси. Од таа причина, тешко е да се преземат превентивни мерки. Тоа ја зголемува заканата по непријателот. 
· Самоубиствениот напаѓач може да направи измени во последен момент при извршувањето на операцијата. Тоа го прави многу флексибилно оружје.
· Самоубиствената операција ветува голема прецизност, ефективност во целењето и целосна материјална и психолошка штета на непријателот, што е најважно, кај цивилното население, каде се создава паника, хистерија и чувство на беспомошност.
 
Некои од овие предности укажуваат на комуникацискиот карактер на самоубиствениот тероризам конкретно, и на тероризмот генерално. Комуникациските ефекти се очекуваат во две димензии: тие не се насочени само кон психата на општеството на непријателот, туку повикуваат на бунт во рамките на самото општество и заедница.

Испраќањето на пораки за небезбедност и закани до непријателското општество и испраќањето на пораки за мобилизација до сопственото општество одат рака под рака. Тоа што овозможува да се чујат овие пораки е „несветиот сојуз на тероризмот и медиумите“, односно фактот што медиумите ги прикажуваат терористичките акти на сензационален начин и им придаваат огромен публицитет. Терористичките организации сметаат на овој ефект; тој е интегрален дел од нивниот акционен план.

Конечно, можеме да констатираме дека  присилниот успех на самоубиствените напади е можеби преценет. Иако самоубиствените напади претставуваат моќна тактика на принуда, нивните реални способности остануваат ограничени во однос на постигнувањето на отстапки или добивки од окупаторските власти.

Ефективната стратегија за борба против самоубиствениот тероризам бара постепен пристап кој функционира на три нивоа, на координиран начин:

1. Последната линија на одбраната вклучува обид за заштита на населението и критичната инфраструктура од напад. Со развој и примена на научна технологија, се прават напори за оневозможување на самоубиствените терористи да ги погодат нивните цели или да ги ублажат (преку подготовка) ефектите од нападот кој не бил спречен.

2. Средната линија на одбраната инволвира превентивно пробивање и уништување на терористичките организации и мрежи, најчесто преку комбинација на разузнавачки и воени акции.

3. Првата линија на одбраната подразбира разбирање и дејствување против основните причини за тероризам со цел драстично да се намали подложноста на потенцијалните регрути на пораките и методите на организациите кои го спонзорираат тероризмот, најчесто преку политички, економски и социјални акциони програми.

Милијарди долари се наменети за противмерки кои спаѓаат во последната и средната линија на одбрана (заштита, ублажување на последиците, превенција). Овие мерки можеби помогнале да се спречи зголемениот пораст на самоубиствени напади. Сепак, тие не обезбедија значително намалување на самоубиствениот тероризам.
Самоубиствениот тероризам е сè поголема закана во светот денес и може да се сретне буквално на секој континент во светот. Порано се сметаше дека овој феномен има минлив карактер, но сè поголемиот број на докази упатуваат на фактот дека оваа тактика е поддржана од самата важност на оваа појава и од таа причина постои голема веројатност дека ќе остане како постојана карактеристика на тероризмот и во следните години и децении.

Сепак, треба да се истакне дека иако самоубиствениот тероризам не е нов феномен, неговата сегашна улога во современиот тероризам и степенот на насилство што го создаде, за првпат добија вакви размери.
8. Исламска Држава-терористичка организација, криминална организација или бунтовништво

Од раѓањето во доцните деведесетти како џихадистички сон на терористичкиот лидер Абу Мусаб ал Заркави, Исламската држава (позната по разни имиња, вклучувајќи ИСИС, ИСИЛ и Ал Каеда во Ирак) прерасна во масовно претпријатие, прецртувајќи ги националните граници низ Блискиот Исток и поддржувајќи простор поголем од Обединетото Кралство на сопствен бренд на шеријатски закон.


Всушност, групата ги демонстрираше хибридните аспекти на милиција, ефикасно претпријатие и организиран криминален синдикат; меѓутоа, поизразена е способноста на групата симболички и физички да ја утврди власта (држава, на арапски)
 што го сугерира нејзиното име, да обезбеди стоки и услуги на популацијата под нејзина контрола и да направи потези за да го одржи својот континуитет како про-државен субјект. Во суштина, таа може да послужи како пример на "посредно тело" кое ги замаглува линиите помеѓу ограничувањата на недржавниот актер и ͈затекнување" на една нова држава во меѓународната заедница.


Вообичаено, терористичките групи се подразбираат како групи кои извршуваат акти на тероризам, а нивните активности се сметаат за терористички кампањи. Сепак, неодамнешните настани се потсетник дека активностите на најнасилните терористички групи, како Ал Каеда или Исламската држава, се простираат подалеку од употребата на терористички тактики. Овие актери обично користат класични герилски тактики, а нивната севкупна стратегија ги комбинира насилните и политичките средства. Освен тоа, овие акти на политичко насилство не претставуваат само изолирани кампањи за тероризам, туку вообичаено се дел од еден поширок конфликт, како што се бунтот или граѓанската војна. Таквиот пристап може да им помогне на аналитичарите на политиките да усвојат и да користат поширок спектар на интелектуални алатки за да ја разберат комплексната природа на заканата од овие групи и да пристапат кон посоодветни, сеопфатни и долгорочни решенија за проблемите што тие ги претставуваат.


Концептите што произлегуваат од теоријата за бунт и контрабунтовништво (COIN), и од проучувањето на граѓанските војни, можат да дадат значителен придонес во научната анализа на тероризмот и групите кои ја користат оваа тактика.


За да се заработи "терористичката" етикета, дали групите треба да се потпираат исклучиво на терористичката тактика? Дали тие можат да користат различни тактики сè додека тероризмот е доминантна форма на насилство? Што ако групата користи тероризам ретко, кога ќе се спореди со други форми на политичко насилство? Дали "терористичката" етикета потоа продолжува да има заслуги? Ако е така, кога и како треба да се користи таа етикета? Ако не, кои термини и концепти можат да се користат за попрецизно да се прикаже природата на активностите на овие групи?


Исламската држава е широко означена како терористичка група поради нејзината употреба на терористички тактики, додека јасно демонстрира карактеристики на бунтовништво со воено ангажирање против владините власти. Меѓутоа, како Хезболах во Либан и Талибанците во Авганистан, Исламската држава демонстрираше знаци на силен ревизионистички капацитет за градење држава во средината на хаосот што го создаде, покажувајќи го живописното појавување на де факто прото-држава.


Водењето на традиционална војна за освојување за да се издвои верзијата од 21-от век од оригиналниот Калифат, Исламската држава користи модерна технологија за регрутирање и собирање на финансиски средства и со ангажирање на локалното население во секојдневната работа на новата држава. Како што пишува Наполеони, "игнорирањето на овие факти е повеќе од погрешно и површно, тоа е опасно.”Познавај го твојот непријател" останува најважна поговорка во борбата против тероризмот."


Џесика Стерн и Џ.М.Бергер, двајца водечки експерти во Америка за тероризам, го разгледуваа новиот модел за насилен екстремизам кој ИСИС го презеде во империјата на смрт во Ирак и Сирија и меѓународна мрежа која брзо се шири на Блискиот Исток, Северна Африка и низ целиот свет. Овој нов модел ги следи идеолошките иновации кои групата ги распоредува за да регрутира без преседан бројни индивидуи од Западен Балкан, составот на злогласни видеоснимки и технолошките алатки што ги експлоатираат на социјалните медиуми за да ги емитуваат своите злосторства и регрутирање на теренот кон светот, вклучувајќи успех во привлекувањето на илјадници западни приврзаници.

Исламска држава-краткорочни, среднорочни и долгорочни цели


Во јуни 2014 година, ИСИС официјално ја прогласи територијата под нејзина власт-калифат и лидерот на групата, Абу Бакр ал-Багдади, калиф. Во својот говор за прифаќање на калифат, Ал-Багдади јасно стави до знаење дека активностите на ИСИС не биле ограничени само на некоја поента, бидејќи групата барала глобално владеење на сите муслимани. Како резултат на тоа, организацијата го променила своето име од "Исламската држава во Ирак и Сирија" (или "Исламската држава во Ирак и Ал-Шам"), едноставно во “Исламска држава".


Независната моментална цел на ИСИС е да се воспостави калифат во Ирак и Билад ал-Шам ("Левант" или "Голема Сирија").  Краткорочна цел е да ги консолидираат областите што веќе ги контролираат и да зафатат повеќе територии во Сирија и Ирак.


Среднорочната цел на Исламската држава е да ја консолидираат и прошират својата контрола на територијата во Ирак и Сирија и во следната фаза да напредуваат во соседните сунитски земји. Се чини дека Саудиска Арабија и Јордан ќе бидат следните цели.


Долгорочна цел е да се прошири калифатот низ целиот свет, со примарен фокус на регионите кои биле порано под исламска контрола, вклучувајќи го и Пиринејскиот Полуостров ("Ал-Андалус") и големите делови од централна и јужна Азија ("Khurasan").
 На крајот на краиштата, цел на групата претставува тотална светска доминација.


И покрај губењето на формалниот сојуз со Ал-Каеда, ИСИС ја има истата идеологија и цели и ја користи истата брутална тактика како поранешната ͈мајка" организација. Во обид да ги победи ривалските опозициски групи, ИСИС извршува самоубиствени бомбашки напади врз бунтовнички бази и ги обезглави членовите на другите борбени баталјони.


Целите на терористички напади на Исламската држава можат да бидат поделени во две категории. 


Првата е кампања за жртви против цивили, особено Шиити, Алавити и други муслимански малцински групи во станбени и урбани средини.


Втората категорија во милитантната стратегија на групата е нејзината цел да ги укине армиите, способностите и целокупниот морал на своите воени противници. Со спојување на своите бунтовни цели со огромна бруталност, Листер тврди дека Исламската држава е "способна да стекне потпора" потребна за да ги засили локалните и регионалните власти.
 Поважно, додека Исламската држава првенствено е фокусирана на нејзините локални закани и цели, таа е гласна во своите амбиции да ги нападне своите западни непријатели.

8.1. Манифестација на бунтовништво


На многу начини, Исламската држава манифестира знаци на различни типови на политички актери на својот пат кон формирање на држава. Не отстапувајќи од употребата на терористички тактики, Исламската држава во текот на последните неколку години попримаше изглед различен од "терористичката" етикета. Таа во моментов покажува карактеристики на хибридна организација која не е различна од Хезболах или Талибанците во Авганистан, но со поголема територија. Само да се фокусираме на терористичките амбиции на Исламската држава нема да обезбедиме целосен поглед на организацијата, и таа перцепција ќе биде многу штетна за политиките насочени кон спречување на нејзиниот напредок.


Исламската држава во нејзина суштина претставува бунтовничка милитантна група која тактички и оперативно се обидува да ја искорени контролата врз Ирак и Сирија од нејзините безбедносни сили и политички власти. Институтот за проучување на војната, на пример, забележува дека воениот план на Исламската држава личи на пристапот вообичаен во догмата на бунтовниците. Прво целта е да се ангажира и да ги поразат владините безбедносни сили преку разни методи, проследено со стратегија за отфрлање, која вклучува продирање на територија и одржување контрола над неа против нападот. Исламската држава тогаш ја спроведува својата форма на владеење и ги присилува цивилите да ги следат правилата и идеологијата на групата.


Воената конфигурација на групата и борците се од клучно значење за целите на запленување на земјиштето и елиминирање на владините безбедносни сили, исто така, давајќи им форма на моќна милиција или армија. Исламската држава спроведува долготрајни политики дизајнирани да ја професионализира својата армија, истакнувајќи го своето внимание на своите долгорочни цели. Наместо да ги гледа своите борци како "фрлање на беспилотни летала", Листер вели дека Исламската држава размислува како држава-актер и ја професионализира својата војска за идните операции.
 Нагласувајќи ги своите воени цели, се претпоставува дека Исламската држава "можеби е помалку држава со армија отколку армија со држава".


Силно спорната и полемичка природа на Исламската држава како презрен бунтовнички недржавен актер, како и нејзиното идеолошко отфрлање на глобалниот економски систем, значи дека во голема мера ги користи различните нелегални економии за да ги финансира своите активности.


Ако ја разбереме ИСИС како бунтовник со употреба на терористички тактики, нивните цели се разбирливи. Бунтовништвото е стратегијата; тероризмот и герилското војување се нејзините тактики.

8.2. Демонстрирање на Исламската држава како криминална организација


ИСИС се финансира преку изнудување, грабеж, трговија со луѓе и високо профитабилна нафтена индустрија. Слично на тоа, Исламската држва покажа демонстративно управување како субјект кој е дел од организираниот криминален синдикат, делумно деловно претпријатие. Многумина ја споредуваат групата со криминална организација, како мафијашка банда, поради нејзината моќ во рекетирањето и шверцот, како и способноста да практикуваат прикривање на профитите направени во области што не се под нивна контрола. На пример, Хауард Ј. Шац од корпорацијата РАНД ги отфрла религиозните инспирации на Исламската држава и ја споредува со "организиран криминален култ".
 Групата, дури и пред преземањето на Мосул во јуни 2014 година, наводно, се здоби (и веројатно повеќе од) 8 милиони долари од локалните бизниси, слично како мафија со искуство за рекетирање.


Исламската држава исто така наликува на претпријатие-како претпријатие. Ние можеме да ја споредиме ИС со легитимен бизнис: "Ислмската држава има различни извори на приходи, бара и развива нови профитни линии, и се фокусира на најуспешните производи и конкурентни предности".

Методи на финансирање

Се претпоставува дека ИСИС е најбогатата терористичка организација во светот, при што секојдневниот приход е проценет на 3 милиони долари.
 Во еден момент, ИСИС ракетираше околу 3 милиони долари дневно од продажбата на нафта самостојно,
 иако воените воздушни напади и зголеменото следење на рутите за шверц на ИСИС успешно ја таргетираа нафтената инфраструктура и бизнисот на ИСИС.
 Намалувањето на цената на нафтата, исто така, влијаеше и на приходите на групата од продажбата на нафта. Според Пентагон, од февруари 2015 година, нафтата повеќе не е примарен извор за финансирање на групата.


Се верува дека вкупниот имот на ИСИС изнесува 1,3-2 милијарди долари.
 ИСИС продолжува да собира пари преку своите запленети нафтени резерви, грабежи на банки и изнудување.


Подолу се прикажани некои од најистакнатите црни пазари и незаконски активности кои ги практикува Исламската држава:


Ограбени антиквитети


Продажбата на антички археолошки артефакти е многу профитабилен црн пазар за Исламската држава, поради нивните потенцијални цени, зголемената побарувачка и тешкотијата во пронаоѓањето на артефакти.
 Се претпоставува дека трговијата со антиквитети за која ИСИС наводно ја контролира е во вредност од една милијарда долари.
 ИСИС илегално извезува вредни антиквитети од Ирак во Турција, што резултира со стотици милиони долари.
 Додека уништувањето на антиквитетите на ИСИС е во центарот на светското внимание, групата не го уништува сето она што го наоѓа. Властите не се сигурни на кого ИСИС продава антиквитети, но веруваат дека ИСИС заработува 100 милиони долари месечно од нелегалната продажба на антиквитети ограбени од заробените територии, претежно во северен Ирак. Обединетите нации ги осудија грабежите на антиквитети кои ги спроведува ИСИС како форма на насилен екстремизам кој се обидува да ја уништи сегашноста, минатото и иднината на човечката цивилизација.


Нафта и други фосилни горива


Продажбата на нафта и други фосилни горива го сочинува најголем дел од средствата за финансирање на Исламската држава - околу 38% од приходите на ИС се сметаат за приходи од нафта и 17% гас.
 Експертите на ОН проценуваат дека има приходи од 846.000 до 1.645.000 долари дневно од приходите од нафта.
 Групата користи танкери и нафтоводи
 од трети лица, а исто така е пријавена за вработување на шверцери со скратено работно време, вклучувајќи ги и Курдите.
 ИСИС ги контролира нафтените полиња во своите упоришта на источна Сирија и северен Ирак, каде шверцува сурова нафта со камион во замена за пари и рафинирана нафта.
 Клиентите ги вклучуваат и државите кои се противат на ИСИС, како што се Сирија и Турција.
 Групата, исто така, продолжува да ги напаѓа клучните инфраструктури, вклучувајќи ја и најголемата рафинерија за нафта во Баиџи, како и фабриките и електраните.


Други црни пазари


Сепак, другиот капитал произлегува од продажбата на фалсификувани цигари (и покрај законот против нив според “dawla”), лекови, мобилни телефони и странски пасоши.
 Исламската држава, исто така, јавуваше за профит од трговија со жени и деца во Дабик.


Киднапирање и откуп


Се верува дека двете од овие активности опфаќаат само 4% од приходите на Исламската држава.
 Сепак, ИС има добиено околу 35 до 45 милиони долари во текот на изминатата година во отплати за откуп, според Обединетите нации.
 Најголемиот дел од киднапираните лица биле ирачки и сириски државјани.
 Другите извори на приходите на ИСИС ги вклучуваат изнудувањето (вклучувајќи давачки на локалните бизниси) и киднапирање за откуп. Групата, исто така, направи милиони од продажба на жени и деца како сексуални робови. Според анализата на Советот за надворешни односи, по запленувањето на Мосул во јуни 2014 година, ИСИС профитирал повеќе од 8 милиони долари секој месец од исплатите на изнудување, како што се принудени даноци, грабежи и откуп од киднапираните заложници.
 Во 2014 година, ИСИС направи минимум 25 милиони долари од отплати за откуп, иако таа бројка се верува дека е многу повисока.


Арбитрарни (самоволни) даноци и изнудување


Како што ИСИЛ ја направи својата транзиција кон Исламската држава, извлекувањето на приходите од цивилното население стана пософистицирано, најверојатно поради неговите последователни обиди за консолидирање на територијата и спроведување на авторитет и контрола.
 Знаеме дека повеќе од една година трговците во Мосул плаќаат "револуционерен данок", објави францускиот академски експерт Фабрис Баланш на Блискиот Исток.
 Исламската држава има неколку форми на оданочување настрана од надоместоците што се извлекуваат за обезбедување на комунални услуги. Сопствениците на бизниси редовно добиваат официјални потврди со печат со лого на ИС, што укажува на форми на стандардизација или професионализација што се гледаат во регуларно собирање на даноците.
 Во врска со изнудата, се претпоставува дека ИСИС ќе се здобие со дури и неколку милиони долари преку рекетирање. Изнудување се применува на жителите и на сопствениците на бизнисот од сите религиозни вероисповеди.
 Пред преземањето на Мосул во јуни 2014 година, наводно, се извлечени околу 8 милиони долари од локалните бизниси преку форма на рекети-заштита.


Денес, ИСИС се верува дека го остварува својот приход првенствено од киднапирање на странски и локални жители и држејќи ги за откуп, контролирање на киријата, а во помала мера и продажба на нафта на црниот пазар. Евиденцијата, исто така, открива дека групата бара ќелиите да придонесат 20 проценти од нивниот локално генериран приход за редистрибуција на други локални и провинциски ќелии кои имаат потреба од средства.

8.3. Исламската држава перцепирана како терористичка организација


Терминот "терористичка организација" го ограничува нашето разбирање и пристап. ИСИС е бунтовничка организација која го користи тероризмот како тактика. Иако ИСИС сигурно го користи тероризмот како тактика, а етикетата е онаа што го делегитимизира противникот, етикетата исто така ги занемарува фактите. Да се ​​нарече Исламската држава терористичка организација е погрешно претставено етикетирање/означување.


Традиционално, групите беа идентификувани како терористички групи, ако нивната цел во крајна линија била да се спроведе политика преку заплашување. Она што сега го сведочиме е нешто што се крие во криминалната психопатологија одошто во тероризмот. И целите на овие групи не се само регионално и специфични, често се и меѓународни. Освен тоа, тактиките го надминуваат заплашувањето за да се влијае врз политиката.


Терористичките организации вообичаено немаат територија, се малобројни и не можат да победат во воена конфронтација. Тие претставуваат асиметрична закана. ИСИС, сепак, има импресивни воени способности, има околу 30.000 армија и се претставува како глобално криминално претпријатие што ги грабнува своите жртви, разменувајќи заложници за милиони во откуп, крадење и продавање на антиквитети, наметнување на даноци, рутинско ангажирање во изнудување, создавање и наметнување на закони. Исламската држава демонстрираше непочитување на националните граници и држи територија во Ирак и во Сирија. Во првите шест месеци од 2014 година ги зафати Фалуџа, Рамади, Мосул, Тикрит и Ал Каим, додека светот гледаше во недоверба.


Исламската држава е широко прифатена како терористичка група од страна на меѓународните актери поради нејзината приврзаност кон заканата и употребата на насилнички тактики - почнувајќи од киднапирања и ропство, до обезглавување, распетие и употреба на импровизирани експлозивни направи, меѓу другите методи - намерно спроведени против цивилни не-борци и владини ентитети заради своите политички цели да ја воспостават својата исламска власт dawla.

Тероризмот е само една тактика која групите како ИСИС ја применуваат, покрај конвенционалните воени операции, неконвенционални техники за војување, градење на државата, па дури и хуманитарна помош. ИСИС дури и издаде и сопствена валута.


Бидејќи ИСИС не е само терористичка организација, она што е потребно за да се справиме со оваа закана оди подалеку од контра-терористичките стратегии на една земја.


Регионалната нестабилност и нефункционалниte држави создаваат вакуум што терористичките организации се подготвени да гo пополнат.


Дури и ако е можно да се убие секој член на ИСИС, нови групи ќе се формираат за да заземат свое место, зашто долго време не се решаваат суштинските причини. Кога владите се премногу кревки да работат, а кога маргиналните групи имаат поголем капацитет за одговор на потребите на населението од нивните влади, некоја организација ќе го искористи тој вакуум.


Сепак, важно е да не се преувеличува "државноста" на Исламката држава. Всушност, Исламската држава суштински претставува бунтовничко движење кое го користи тероризмот на тактичко и оперативно ниво. Сепак, многу од активностите на Исламската држава се одраз на оние во армиите или милициите, криминалните организации и компаниите или финансиските претпријатија. Класификацијата на Исламската држава само како терористичка група ризикува да ја замагли природата на групата, што е штетно за креирање политики насочени кон нивно справување. Најсоодветен начин да се набљудува Исламската држава е да се гледа низ призма на хибридно движење кое ги опфаќа сите горенаведени карактеристики, вклучувајќи ги и аспектите на градење на државата. Тоа може да послужи како пример на "посредно тело" кое ги надминува примерите на државни и недржавни актери
 - неколку чекори над милитантните групи и можеби неколку чекори под меѓународно признаена неуспешна држава.


Светот на меѓународниот џихад претрпе голема внатрешна револуција во последниве години. Драматичното закрепнување на Исламската држава (ИС), нејзиното проширување во Сирија и прогласувањето на Калифат преминувајќи ги меѓународните граници, го поставија патот за интензивното интра-џихадистичко натпреварување кое се гледа денес. Светот веќе не се соочува со една закана од сунитски џихадисти, туку со две закани, како што Ал-Каеда и Исламската држава кои се натпреваруваат да се надминат меѓусебно на глобалната сцена.


Додека нејзините соништа за стабилен глобален калифат веројатно нема да се реализираат, Исламската држава ќе продолжи да предизвикува значителна штета секаде каде што е во можност. Првично, ИСИС доби поддршка во Ирак како сунитска бунтовничка група која се бори против партизанската ирачка влада предводена од Шиитите.


Растечката доминација на Исламската држава е во Сирте, северниот дел на Синај, Либија, додека областите во Авганистан и Нигерија изгледаат потенцијално ветувачки, како и нејзиниот растечки капацитет да инспирира спектакуларни напади низ целиот свет.


Попрефинетиот, подобро информиран и попрецизно насочен сет на политики чија цел е директна борба со џихадската милитантност и нејзините клучни столбови, неутрализирање на нејзините темели и решавање на извори на нестабилност кои го поттикнуваат бунтот и вооружениот отпор претставува најдобрата шанса за методично намалување на непосредниот и долгорочен потенцијал на организациите како што се Ал-Каеда и Исламската држава.


Конечно, ризиците се намалуваат од својата стратешка визија и поширока само-презентација како движење при стекнување на џихадистички групи со историја на непредвидливост, недостаток на кохезија или централна контрола или дури и сомнителна "чистота" на исламската практика.


Исламската држава исто така, беше подложна на последователен процес на еволуција во последниве години, особено со прогласениот Калифат во јуни 2014 година. Оттогаш, таа се обиде да ја искористи својата добро воспоставена мрежа на џихадски врски ширум светот за да кооптира вооружени фракции и што е најважно, ќелии од постојните филијали на Ал-Каеда. Исламската држава еволуираше од тоа да биде терористичка организација со седиште во Ирак во 2011 година во транснационално бунтовничко движење со воспоставени фронтови во 11 земји до средината на 2015 година.


Следствено, меѓународната експанзија на Исламската држава преку својот модел wilaya се фокусираше првенствено на областите на постоечката џихадистичка милитантност и каде постоеле активни или лесно иницирани мрежи за поддршка.


Меѓународната заедница се соочува со поинтензивна, сложена и закана која брзо се развива од меѓународниот џихад од кога било досега. Појавата на Исламската држава како конкурент на Ал-Каеда го трансформираше она што беше посебно фокусирано прашање за контратероризам во феномен кој постојано ја менува формата, природата и траекторијата.

9. Терористичко насилство и улогата на медиумите

Оваа глава ја истражува улогата на медиумите во терористичка средина, честата интеракција помеѓу медиумското известување и употребата на насилство од страна на екстремистичките движења.


Пристапот до медиумите ги приближувa терористите до процесот на донесување одлуки во демократските општества, кој значително ги зголемува шансите дека оваа комплексна мрежа на интеракции ќе заврши со резултат во политичка одлука што се залага за интересите на својата група. Целта е поблиску да ги истражии типот на односи, кои можат да се формираат помеѓу терористичка група и медиумите.


Терористите разбираат дека моменталната изложеност на нивните поплаки преку медиумите бара драматичен инцидент за привлекување на светскиот печат. Терористите бараат публицитет кој најверојатно ќе се здобие со поголема публика, ако тие драматично спроведуваат планирани киднапирања, бомбашки напади, земање на заложници, атентати, или други акти на насилство. Печатот, исто така, има своја мотивација да известува за големите терористички инциденти. Од медиумска точка на гледање, и покрај својата основна одговорност за објективно известување на вестите-драмата пружа гаранција за зголемено внимание од страна на гледачите.


"Терористичките напади често се внимателно испланирани да го привлечат вниманието на електронските медиуми и на меѓународниот печат".
 Фразата дека информацијата е моќ е јасно разбрана од страна на сите партии, медиуми и влади, како и од терористите, нивната публика, и нивните противници.

Хипотезата на истражувањето во оваа глава може да се сумира на следниов начин: Терористите функционираат во рамките на проминентен пристап во однос на употребата на медиумите. Медиумите играат витална улога во оваа стратегија, дозволувајќи на терористите директно да ја прикажат својата порака, да го прошират движењето и неговата кауза, легитимирање на движењето и неговите активности, како и заплашување на противниците.

    Известување за тероризам и пазарна конкуренција

Медиумите избираат настани кои се значајни (врз основа на свој сет на вредности кои им даваат приоритет на насилство и конфликти во било која форма). Емитувањето на прес програма вклучува безбројни подготвителни активности кои вклучуваат избор и дискриминација на содржина која секојдневно се става на масата на секој субјект кој работи и пишува статии кои ќе се емитуваат во медиумите. Постои конкуренција меѓу различни приказни дали ќе се емитуваат; оние кои се победници се повеќе драматични, се повеќе спектакуларни во визуелна смисла, се поемотивни, и содржат и други елементи кои можат да бидат асимилирани од страна на слика- ориентирана култура.


Резултатот не е само со набљудување на оние настани кои, и покрај нивниот интерес, немаат конфликтна природа, туку формирањето на опасен модел за оние кои сакаат да бидат "јавни" по секоја цена.
 

Всушност, телевизиското покривање на ефектите од терористичкиот напад (особено ако е во живо) создава една парадоксална ситуација во која гледачите можат да замислат повеќе ужасни сцени од вистинските сведоци кои се наоѓаат во областа.


Медиумите се во сопственост и под контрола на големите корпорации кои во голема мера се мотивирани од учеството на пазарот и профитот. Ова влијае на нивниот стил, содржина и практики на известување. Објективното известување често се надминува со други фактори, како обидување да се здобијат со поголем удел на пазарот на гледаност. Бидејќи ексклузивните вести се ценети цели, покривањето на тој начин може да биде селективно, често овозможувајќи јавното мислење и владините изјави да креираат агенда како вестите ќе течат. Во такво политичко и пазарно опкружување, медиумите често ќе го изгубат критицизмот за контра-терористичките политики.

Одлучување кои инциденти да се известуваат и како да се известуваат

Склоноста на печатените и електронските медиуми е да се даде приоритет на терористичките инциденти во нивните вести. Ова е разбирливо, со оглед на влијанието кое тероризмот може да го има врз креирањето на политиките во домашното или меѓународното политичко опкружување. Сепак, медиумите не се конзистенти за тоа кои инциденти да се известувааат или како да се известуваат. Тие често опширно покриваат некои акти на политичко насилство, но, обезбедуваат малку информации за другите настани.
 

Односот помеѓу кредибилитетот дека некој одлучува што тој или таа гледа визуелно и оваа употреба на факторот-доверба од страна на медиумите е предмет на размислување. Ова значи дека производот што ТВ станиците го нудат е "реалност во себе и за себе", без да се земе предвид контекстот и групата на други околности што ги "опкружуваат" овие слики. Со оглед на оваа визуелна предност, телевизијата не се двоуми да го докажува нејзиниот капацитет за да допре до вест секаде каде што може да се случи. Ова прогласување, сепак, има опасна заблуда. Финансиските ограничувања, предизвикаат медиумите да ги концентрираат своите ресурси каде што "се верува" дека постојат вести од повисок интерес.
 

Резултат на гореспоменатата ситуација е постоење на неколку делови на планетата, кои никогаш не се дискутирале во вестите, и покрај појавата на проблематични ситуации кои би можеле да влијаат на светот како целина. Овој асиметричен квалитет на вести предизвикува терористите да ги концентрираат нивните напори во оние места каде што тие можат да добијат внимание од медиумите, со игнорирање на други места каде што нивните акции не добиваат интерес.


Процесот на донесување на одлука кои настани да се известуваат, често е поттикната со оценување какви видови на вести веројатно ќе привлечат публика. Ако се одлучи дека драматичните инциденти ќе придонесат кон зголемен број на гледачи, медиумите нема да се двоумат да дадат приоритет на такви инциденти за дневни изданија или емитување. Медиумите може да бидат многу селективни околу одлуката кои терористички инциденти да се известуваат. Крајната одлука има тенденција да биде во корист на она што најмногу влијае на читателите или гледачите.

Одлучувањето како да се известуваат терористички инциденти од гледна точка на читателот или гледачот, е навидум субјективна вежба. Медиумските извештаи никогаш не биле доследни во нивниот опис на сторителите на терористичките инциденти, ниту пак се во согласност во карактеризирањето на примери на екстремистичко насилство како тероризам.
 Извештаите во медиумите се неконзистентни со етикетирање сторителите на политичко насилство. Медиумските интереси за прикажување на насилната природа на тероризмот може да бидат несразмерно во истражување на основните причини за ова насилство. Етикетите како "герила", "екстремисти" или "командоси", одразуваат тенденција да се користи индиректен или нејасен јазик за да се опише она што инаку би можеле да биде окарактеризирано како ужасно однесување. Еуфемизми кои се применуваат за зборови надвор од нивното нормално значење за да го маскираат или ублажат јазикот на насилство се исто така честа појава меѓу владите, креаторите на политиката и останатите актери. Оваа практика е намерно медиумски ориентирана така што печатот и јавноста полесно да ги прифатат инцидентите или политиката.
Медиумите како оружје

За терористите, информациите може да значат оружје на војната, создавајќи важен концепт- медиуми како оружје. Затоа што симболиката е во центарот на повеќето терористички инциденти, терористите како потенцијален додаток на нивниот арсенал експлицитно ги идентификуваат медиумите. Кога терористите успешно и насилно манипулираат важни симболи, релативно слабите движења можат да влијаат на влади и општества. Дури и кога терористичка единица не ја заврши својата мисија, интензивна медиумска изложеност може да доведе до пропаганда победа
.

Ова поглавје дава преглед на современото разбирање на факторите кои влијаат на одлуките на медиуми да посветат внимание на терористичкиот напад и опишува за покриеноста која влијае врз потенцијалните симпатизери и поддржувачи.

Прво, фактот дека повеќето терористички напади не добиваат внимание или малку добиваат медиумско внимание, сугерира дека терористичките групи се разликуваат значително во нивната способност да   подготвуваат напади со цел да го свртат вниманието на медиумите. Не е лесно за терористите да манипулираат со медиумската покриеност која тие ја  добиваат. Познавањето на причината зошто некои терористички напади успеваат а други не успеваат да привлечат вниманието на медиумите, може да обезбеди важен увид во политички цели, перцептивни медиуми и организациски капацитети на сторителите. Сепак, терористичките напади во голема мера варираат во вниманието кое го добиваат. Повеќето терористички напади не добиваат внимание од главните медиуми. Други, како што се оние во Њујорк и Вашингтон во 2001 година, Лондон во 2005 година и Мумбаи во 2008 година, добија зголемена покриеност.


Второ, подобро разбирање на мотивациите и ограничувања со кои се соочуваат медиуми може да го информира концептот на односи со медиумите и стратегии на агенциите на јавната дипломатија одговорни за борба против тероризмот. Оваа покриеност може да им послужи на терористите како средство за пренесување на нивните политички пораки до масовна публика, и тоа може да го одвлекува вниманието на јавноста за разбирање на тежината на спречување на терористички напади и чекорите кои властите ги преземаат за да се постигне оваа цел. Истражувањето во оваа област почна на систематски начин да ги проучува условите под кои медиумите се повеќе или помалку веројатни да посветат значителна покриеност на терористички напади отколку на други теми или други аспекти на борбата против тероризмот.


Трето, структурата и конкурентноста на новинарската индустрија имаат влијание врз вниманието на медиумите кон тероризмот. Како што медиумското опкружување станува сé повеќе децентрализирано и конкурентно, медиумите можат да се обидат да го задржат уделот на пазарот преку посветување повеќе внимание на терористички напади кои употребуваат нови тактики или кои се особено насилни. Таквиот развој може да побуди нови предизвици за односите помеѓу службите за безбедност и медиумите со давање на јавноста искривена слика за заканата од тероризмот и намалување на способноста на властите да ги објаснат своите политики и да се постави проблемот на тероризмот во соодветен контекст.


Четврто, почнува да се истражува како тонот со кој медиумите ги презентираат вестите за тероризам влијае на ставовите и однесувањата на јавноста, вклучувајќи гласачи, како и потенцијални симпатизери кон терористички движења. Постои значаен доказ дека известувањето за тероризмот го зголемува стравот и вознемиреноста и дека овие емотивни промени влијаат на изборот на некои членови на јавноста за контра-терористичките политики кои се потпираат на сила. Ова може да води кон потешкотии за службите за да реагираат на терористички напади со други видови на политики, дури и ако овие политики може да резултираат со одлични резултати. Понекогаш се тврди дека терористите се ефикасни во манипулирање на медиумите за да ги пренесат своите пораки до масовната публика и да се здобијат со симпатизери и поддржувачи.


Со други зборови, наративот во вестите за терористички акти се концентрира на аспектот-човечки интерес, без нагласување или дискутирање на историската позадина на сторителите на насилни акти или жртви на актите на насилство. Иако медиумите бараат драма во сите настани кои тие сметаат дека се достојни да бидат пријавени, акцентот на трагедијата, насилството, реактивни и театарски аспекти на терористички акти на сметка на детална анализа на настаните е толку еднострано што еден американски политички филозоф смета дека се однесува на емитување на тероризмот, особено, како "фонограф на тага".

9.1. Категоризација на односот меѓу терористите и медиумите


Поголемиот дел од академската литература, каде што оваа тема е дебатирана, укажува на симбиотски однос помеѓу тероризмот и мас-медиумите. Абрахам Милер истакнува: "Тероризмот е способен за пишување било која драма-без оглед колку е ужасно-да се принуди вниманието на медиумите... тероризмот, може да се перцепира како медиумско посвоено дете, кое за жал медиумите, не можат ниту целосно го игнорираат ниту да го негираат".
 

Барнхурст предлага два модели кои се обидуваат да го опишат односот меѓу тероризмот и медиумите.

   
Првиот модел е медиумски-одговорен модел. Според овој модел, медиумите комплетираат еден маѓепсан круг. Со известување на терористички напади, медиумите имаат улога во пренесување на терористички пораки до голема публика. Ова е клучна цел за терористичките организации, а тоа ги поттикнува да извршуваат повеќе напади, кои за возврат ќе бидат известувани од страна на медиумите. Ова создава еден маѓичен круг, во кој терористите ги реализираат нападите, кои се пријавени од страна на медиумите, а кои подоцна ќе доведат до повеќе напади. Во извесна смисла, моделот ги идентификува медиумите како причина за терористички напади.


Вториот модел е наречен медиумски-ранлив модел, и застапува поглед на медиумите како да се жртва на тероризмот, а не причина. Ова гледиште предлага, иако медиумите теоретски би можеле да престанат да известуваат за тероризам, тоа нема да биде доволно за да се стави крај на терористичките активности. Терористите не мора да се потпираат на било кој медиум за комуникација. Тоа е затоа што функционира тековна конкуренција во современиот медиумски систем.
 Покрај тоа, вестите за "кршење на менталитет" е длабоко вкоренето во медиумите. Ова значи дека секој весник, телевизиска мрежа, или радио станица постојано се обидува да биде прв да се покрие одредена вест, која им овозможува да привлече голема публика.
 Ова е предизвикано поради зголемување на конкуренцијата меѓу медиумите за брзо покривање на настани.
 Во некои случаи, овој притисок може да предизвика новинарите да ги потценат последиците од известување за тероризам, или да доведе до погрешна интерпретација на активностите на терористичките организации.


Со други зборови, тоа е тип на врска помеѓу две групи кои вклучуваат меѓусебна зависност каде една страна ја надополнува другата. Постои, сепак, повеќе од еден вид на односи кои може да постојат меѓу терористите и мас-медиумите. Разновидноста на причините, идеологиите и социјалните и културните условувачки фактори кои ги инспирираат различните терористички групи се еднакво применливи на видот на односи кои овие групи ги воспоставуваат со медиумите. 
Четирите различни модели на однесување се:

1. Потполна индиферентност. Целта на терористите е да ги тероризираат своите жртви, без да бараат да се постигне медиумското внимание за нивните дела. Не постои очекување дека печатот ќе се вклучи (оваа ситуација е многу необична.)

2. Релативна индиферентност. Терористите не агитираат за да се појават во медиуми, иако тие се свесни за моќта на медиумите кои можат да ја објаснат нивната кауза.

3. Медиумски-ориентирана стратегија. Терористите не се само свесни дека печатот може да го прошири опсегот на нивните зборови и постапки, тие, исто така, извршуваат серија на операции врз основа на знаење дека тие ја поседуваат динамиката и функционирањето на продуцентите на вестите. По добро осмислените манипулации, медиумите се интегрираа во активностите на терористичките групи. (На 7/7 бомбашките напади во Лондон, резултираа со лавина на извештаи за чувства и жалби на муслиманите во Велика Британија и на други места во Европа и за улогата на војната во Ирак во регрутирањето на домашните британски поданици. Медиумите во САД пренесуваа приказни на радикализација на млади муслимани во Европската дијаспора пред 7/7, но оваа покриеност избледна во споредба со далеку позастапеното известување за тешката ситуација на муслиманите во Западна Европа. Уште еднаш, ужасните акти на тероризам предизвикаа покриеност со вести кои ја информираа јавноста во Велика Британија и целиот свет за ситуации и развој кои треба да се дел од сите заеднички медиумски извештаи).

4. Целосно уништување. Ова е случај кога терористите ги перцепираат новинарите и известувачите како непријатели кои мора да бидат уништени, ставајќи ги на исто ниво како и другите директни противници. Пресот престанува да биде ентитет кој треба цинично да биде манипулиран (како Ахиловата пета на демократијата). Наместо тоа, се гледа како додаток на систем кој мора да биде уништен.
 (Американскиот новинар Џејмс Фоли беше погубен од страна на терористичката организација Исламски калифат ISIS на 20 август 2014 година).


Овие четири опции ни даваат идеја за различни можни односи, кои може да се утврдат помеѓу овие два ентитета, а исто така ни овозможува да се види како терористите може да аплицираат наизменично различни модели, дури и да применуваат повеќе од еден истовремено. Всушност, современите терористички групи често имплементираат стратегии кои дејствуваат за да ги задоволат барањата на медиумите, додека во исто време ги перцепираат како составен дел од непријателот кои тие сакаат да го победат и да го уништат.

    Терористите и нивните медиумски-зависни цели

Терористите кои извршуваат насилни акти се во потрага по три универзални цели: да се добие внимание, да добијат признавање, па дури и со цел да се добие одреден степен на почитување и легитимитет. Овие цели се остварливи за оние лица кои се способни за добивање на поголемо медиумско внимание. Покрај тоа, оние кои ќе го добијат имаат повеќе можности да влијаат врз другите. Терористите секогаш го пресметуваат ефектот кој нивните акции ќе го имаат во медиумите и целокупната веројатност дека ќе им се обезбеди можност да се биде член на "триаголникот на политичка комуникација".
 

Крајните цели на терористите се политички, дури и ако се промовираат како религиозно мотивирани. Некои сакаат национална независност, додека други се борат за промена на режимот, додека други бараат повлекување на странските сили од земји или региони. Без оглед на нивната крајна цел, терористите знаат дека публицитетот и пропагандата се потребни средства за нивните поголеми цели. Така, кога терористите реализираат напади или се закануваат дека ќе извршат насилство, тие ги имаат следниве медиумски-зависни цели:

· Прво, терористите сакаат свесност од различни публики однатре и однадвор од нивните целни општества и на тој начин ги условуваат своите цели за заплашување.
· Второ, терористите сакаат признавање на нивните причини, тие сакаат луѓето да се прашуваат, зошто не мразат нас? Зошто тие ги напаѓаат невините цивили?
· Трето, терористите сакаат почит и сочувство од оние во чии интереси тие тврдат дека дејствуваат.
· Четврто, терористите сакаат квази-законски статус и ист или сличен медиумски третман кој го добиле легитимните политички актери.

Со оглед на овие цели, може да се запрашаме дали и до кој степен вестите промовираат еден, неколку или сите од овие терористички императиви.


Како што овие организации стануваат повеќе флексибилни, како и очајни за поддржувачи, тие го прошируваат својот опсег до нетрадиционалната публика во своите земји, како и на Западот. Постојат докази кои укажуваат на тоа дека терористичките веб-страни се стремат кон жени и деца. Западот претставува цел како за за јавното мислење, така и за потенцијалните симпатизери. Потпирањето на Интернет расте, и сите трендови укажуваат на тоа дека тоа ќе продолжи да расте, особено затоа што хакирањето и исклучувањето на веб-страни не е ниту сериозен одговор, ниту реална закана за овие лица. Терористичките организации кои се вдаваат на својата кауза продолжуваат да посветуваат дополнителни средства неопходни за одржување на онлајн присуство, потпирајќи се на најновите технологии, од Фејсбук да се GPS, да продолжи нивната кауза.
    9.2. Тероризмот како комуникација

"Ако тероризмот е стратегија карактеризирана со симболични напади врз симболични цели, исто така е стратегија карактеризирана со меѓународна манипулација на медиумите".
 

Ова поглавје се однесува на тероризмот како комуникативен чин и објаснува како цврсто се поврзани насилните акти на терористите и нивните комуникациски стратегии. Највидливите (што можеби значи најуспешните) терористички групи се оние кои дејствуваат преку комуникациски модел кој има напредна но едноставна испорака на порака до пасивна публика. Наместо тоа, современиот комуникациски модел се користи од страна на терористички организации кои се базирани на публика, мисловно центрирани, културно-зависни, и секогаш врзани во текот на наративен поток кој е дел од социо-политички контекст во кој функционираат овие организации.
 

Самото убивање на луѓе или самите деструкции не ги постигнуваат целите на терористите. Едноставниот модел за терористички ефекти ги користи концентричните кругови. Во нивните јадра, се штетата-загинати и физичко уништување предизвикани од страна на самиот терористички чин. Ова е секако значајно; ќе биде несоодветно за да се минимизира важноста на губење на животот и, во помала мера, губење на имотот.


Нивниот успех се шири експоненцијално со извештаи и слики од актот-чинот кој се доближува до пошироката јавност. Следниот круг се состои од локалните медиуми од погодената област што ги гледа публиката која е запознаена со областа, а можеби и со жртвите од нападот. Личните прилози веројатно ќе доведат до повеќе инстиктивни реакции.

Надвор од тој круг се подалечните вести на потрошувачите. Оние без физичка или политичка поврзаност со нападот може да бидат само умерено придвижени од веста, но без оглед колку сме оддалечени, некој најверојатно ќе се згрози со чувството на теророт. Колку луѓе патувале со авион, дури и денес, без некој вид на 9/11-меморија-базиран стрес? Колку редовни железнички линии, беа непогодени од бомбашките напади во 2004 година во Мадрид во кои загинаа речиси 200 лица и беа повредени речиси повеќе од 2000? Од друга страна, луѓе без поврзаност со патување со воз во Шпанија може да почувствува помалку лични врски и помалку се потресени, освен кога станува збор за општо чувство на тага за загубата на животот, или лутина за дивјаштвото на актот.


Сите прстени во центарот се поврзани со настанот од страна на медиумите, пред сé широко достапни медиуми, но, исто така, авто- генерирани медиуми кои терористичките организации ги користат со зголемена вештина. Повеќето мејнстрим организации на вести наметнаа стандарди кои ги исклучуваат графичките слики од терористички напади, но сторителите на таквите напади може да ги дистрибуираатт овие слики преку Интернет и други нови медиуми кои се извори на публиката, кои се помали, но се сметаат за значајни, како што се потенцијални регрути. Терористичките групи, исто така, знаат дека видеата на Ју-туб или други онлајн простори може да достигнат до значителна публика, без оглед на тоа колку внимание се посветува на овие предмети од страна на традиционалните медиуми. Видеото кое покажува извршување-егзекуција од страна на терористите на киднапираните жртви, понекогаш се гледа на интернет милион пати. Генерално, доближувањето на зборови и сликите до различните профили на јавноста е далеку полесно во оваа ера на помалку одлучни чувари на информација.


Затоа, медиумите играат централна улога во дефинирањето на поимот "тероризам" и она што е само "криминално" во самата дефиниција. Терористичките организации како што се Ал Каеда и Исламска држава се целосно свесни за тоа како течат овие процеси и соодветно ги планираат своите активности.


Брижит Накос забележа дека "повеќето терористи ги пресметуваат последиците од нивните дела, веројатноста за добивање на внимание од медиумите, и најважно, веројатноста за победа влез-преку медиумите-до "триаголникот на политичка комуникација"
 кој се состои од мас-медиумите, јавноста и владата. Со други зборови, терористите можат да ги користат медиумите како начин да се инјектираат во дебата на граѓанското општество.


Медиумите претставуваат кислород на тероризмот, и како медиумски распространетиот страв и лутина влијаат на јавноста е нешто што терористите го разбираат и применуваат. 
9.3. Нови трендови кои имаат влијание врз тероризмот и медиумите

Серијата на неодамнешните терористички акти укажува на појавата на трендови кои влијаат врз односот помеѓу медиумите, тероризмот, и владата. Тие ги вклучуваат:

· тренд кон терористичка анонимност,

· тренд кон понасилни терористички инциденти; и

· трендот кон напади на медиумскиот персонал и институции.

    Анонимен тероризам

Денес гледаме примери на анонимен тероризам каде што никој не ја презема одговорноста и нема поставени барања. Ова им овозможува на медиумите поголема улога во шпекулации, и, генерално, ги отстранува повеќето основи за обвинувања дека тие ги распространуваат терористичките барања или агенда. Репортажата е неизбежна; особено ако тоа вклучува шпекулации во заднина, лажни закани или измами; покриеност која може да дава публицитет на терористите агенди, како што е ширење на паника која му штети на туризмот и провоцира силни владини реакции кои доведуваат до непопуларни мерки, вклучувајќи ги и ограничувањата на индивидуалните слободи.
 Насилен тероризам

Во контекст на напредни информации и технологија, трендот што укажува на понасилни терористички акти не може да се игнорира. Бројот на жртвите од делата се зголемува и трендот продолжува "кон повеќе безмилосни напади врз цивилни цели и користење на помоќни деструктивни бомби. Заканата од терористичка употреба на материјали за масовно уништување е прашање на растечката загриженост ... "
 Како, тероризмот станува насилен, се зголемуваат перцепциите дека печатот е до одреден степен одговорен за олеснување на тероризмот или проширување на неговите ефекти. Повеќето загрозени општества можат да бидат склони да бидат подготвени на помалку ризици во контекст на последици од масовни жртви и може да веруваат на медиумите дека се помалку и помалку може да се контролираат.
Напади на персоналот од медиумите и институциите

Според Центарот за проучување на тероризмот и политичко насилство при Универзитетот Свети Андреј, меѓународниот тероризам убива околу 350 луѓе секоја година. Додека тие се исклучителни бројки, настани како 11 септември, бомбашките напади на Бали, и масакрот во училиштето во  Беслан, се создаде спектакл на ужас, кој сам по себе го впишува во културната имагинарност на меѓународната заедница. Во многу погледи, тероризмот, се реализира преку спектакл на медиумски дискурси, станува антитеза на нашиот современ проект, создавање на нова закана, ново нарушување што ја предизвикува траекторијата на глобалната политичка и социјална хармонија.
 

Некои коментатори сугерираат дека нивото на страв во заедницата е непропорционално со вистинскиот ризик од глобалниот тероризам.
 Ова гледиште, сепак, има тенденција да ја нагласи симболичната амплитудата на тероризмот и начините на кои медиумите и јавниот дискурс ја претставуваат социјална имагинарност што повторно го претставува светот на феномените како социјално знаење.


Нападите на новинари кои се отворени за прашања од интерес на терористи се чини дека се во пораст. Последните напади се случија во Алжир, Мексико, Русија, Чеченија и Лондон, но имало случаи, како и во Вашингтон во Националната зграда за прес и во седиштето на Обединетите нации во Њујорк.
 Очигледните убиства на двајца американски хонорарни новинари од истата група се без преседан во историјата на Комитетот за заштита на новинарите. Обезглавување пред камера во период на две недели -Џејмс Фоли, а потоа Стивен Сотлоф очигледно беше акцелерација на моделот – кој датира од убиството на Даниел Перл во 2002 - криминални и бунтовнички групи кои ги прикажуваат убиствата на новинарите со цел да ја распространат пораката на теророт. Со подемот на мобилна интернет технологија и социјалните медиуми во последниве години, невладините актери како Ал-Каеда и Боко Харам се обиделе да креираат платформи како Твитер и Јутјуб за себе, заобиколувајќи ги традиционалните медиуми за да се дистрибуираат директно нивните пораки. Исламската држава не е првата група која се користи со методот на обезглавување на новинари, како начин да се истакне.

Посебен акцент во оваа глава беше посветено на напорите на терористите да ја рекламираат својата кауза, нивната манипулација на масовните комуникации, и на потенцијалното влијание на новите медиуми. Прашањата поврзани со известување на терористички акти, вклучувајќи прашања околу одлуката кои инциденти да се известуваат и како да се известуваат. Концептите на информацијата како моќ и медиумскиот ориентиран тероризам беа дефинирани и истражени, како одлучувачки рефлексии во разбирањето на улогата на медиумите.


Во сите места во светот, архитектите на тероризам ги користат предностите на мас-медиумите вклучувајќи го и интернетот во корист на нивните оперативни способности, собирање на информации, врбување, собирање средства и пропагандни методи.


Во иднина, технолошкиот развој ќе им овозможи реализирање на терористичките напади на начини кои претходно беа незамисливи. Терористите најдоа влијателен партнер во медиумите кој ќе им помогне да го добијат вниманието на јавноста за групата и нејзините барања.
10. Комерцијален тероризам

Комерцијалниот тероризам претежно се однесува на ситуации во кои традиционалните терористички групи се иницијално вмешани во криминални активности за да обезбедат спонзорство за своите операции. 
	Домашни:
	индивидуални и корпоративни, доброволен придонес или присилна изнуда

	Дијаспора:
	доброволен придонес или присилна изнуда

	Коетничка и корелигиска поддршка:
	донации и потпомагање од индивидуи со религиска или со етничка сродност

	Државно спонзорство:
	држави-покровители што ја охрабруваат терористичката група за ангажирање во непријателска држава

	Јавни и приватни 
донатори и индивидуални финансиери: 
	поддршка за терористичката благосостојба, општествени и религиозни организации

	Криминал и транснационален организиран криминал:
	измами, незаконско производство и трговија со наркотици, фалсификување документи, шверц, киднапирање за откуп, вооружен грабеж, перење пари, рекет, трговија и криумчарење со луѓе

	Инвестирање и 
легитимен бизнис:
	заработените пари се употребуваат за основање претпријатија што се ангажираат за финансирање тероризам

	Невладини организации и општествени организации:
	Терористичките организации поставуваат истакнати организации, кои примаат парични средства од сестринските НВО во други земји или инфилтрираат докажани општествени организации, кои добиваат грантови
.


Табела: Основни извори на финансирање на 
терористичките организации
Концептот на комерцијален тероризам ја пополнува празнината во академската литература со истакнување на смислата дека моќта што ги придвижува терористите се парите
. Во овој контекст, најдобар заклучок е дека тие се борци што се претвориле во злосторници коишто ги присвоиле дрогата, оружјето, нелегалната миграција и дијамантите за свои најдобри пријатели
.
Организираниот криминал на тој начин станал или 
а) примарна грижа на засегнатите терористички групи  или
б) му е даден подеднаков приоритет со политичките цели на групите.
Денес, нивната сфера на дејствување постепено почнува да навлегува и во определени сегменти на транснационалниот организиран криминал. Нивните мрежи за поддршка ги вклучуваат истакнатите организации, легитимниот бизнис и невладините организации.
Во Колумбија групите за кои еднаш се мислело дека се 'непристрасни и идеолошки", како што се FARC и ELN, ја изгубиле нивната стара револуционерна чистота, пренасочувајќи го својот тероризам во нова насока на развој на криминални картели
. Две групи во Европа изгледа дека следеле слична трансформација како онаа на FARC; Парамилитантните лојалисти во Северна Ирска (т.е. Алстеровата одбранбена асоцијација и Алстеровите доброволни сили) и ОВК. Лојалистичките терористички групи во Северна Ирска ни даваат основен пример за мутирање на една терористичка група којашто вложува многу енергија во спроведување криминални дејства мотивирани од профит
.

ОВК е терористичка организација којашто се наоѓа во средина со многуbројни можности за криминални дејства. Конфузијата на криминалните и на политичките интереси била создадена во членството на ОВК и во неговиот огранок ОНА
. Ситуирана во срцето на Балканот, којшто е познат по улогата што ја има во транспортот на азиски наркотици до европските пазари, ОВК/ОНА набрзо ја искористила можноста да ги вметне во конфликтот за да стане учесник во криминалните активности. Конфликтот на Балканот, поттикнат за да ги создаде условите за распад, прикажува дека до крајот на 1999 година ОВК манипулирала со политичката реторика за криминални намери. Како со ограноците на  ФАРК и на ИРА така и ОВК/ОНА имала интерес од вооружениот конфликт, главно, за да ги обезбеди криумчарските патишта
. На пример, Интерпол забележал дека ОВК е главен играч во бизнисот на трговија со оружје и со наркотици во доцните 1990-тите години, помагајќи го транспортот на дрога вредна две милијарди американски долари во Западна Европа, на годишно ниво
.
Степенот до кој ОВК демонстрира криминално-политичка мотивираност е грубо претставен од страна на Руфер во следниов цитат:
„Не постои такво нешто како бунтовници и милитанти, од една страна, и албанска мафија, од друга страна. Во албанскиот свет, во Албанија и Косово и во деловите од Македонија населени со албанско население има кланови и во тие кланови има мешавина на млади луѓе што се борат за национално ослободување, млади луѓе што припаѓаат на мафијата. Апсолутно е невозможно да се разликуваат. Тие ги почитуваат истите кланови, работат по иста логика, споделуваат исти погледи на светот и да се направи разлика помеѓу еден човек што еден ден тргува со хероин и истиот ден оди да се бори во планините е апсолутно невозможно“
.
На просторот на Косово постојат повеќе видливи нивоа на соработка помеѓу организираните криминални групи и терористичките организации, рангирани од едноставни како продавач-купувач, кои вклучуваат релативно мали вложувања со минимално претходно планирање и релативно мало заемно дејствување помеѓу заинтересираните страни, до стратегиски соработки, кои опфаќаат долгорочни ангажмани, испораки со голем обем, (пари или наркотици) и формирање специјализирана инфраструктура за олеснување на овој проток. Соработката помеѓу организираните криминални групи и терористичките организации варира во неколку интересни сфери:
· набавувачки однос;
· бартер размена (која ги вклучува односите во рамки на специфични активности, како што се перењето пари, размената на оружје за дрога или нарачаните убиства) и
· заеднички потфат (кога соработката е развиена на систематичен начин за да бидат вклучени и организираните криминални групи)
. 

Определени терористички тактики претставуваат нивни 'специјалитети" за воспоставување и за спроведување на лојалноста во нивните моќни организации. Во определени делови на светот поголемите криминални организации користат определени терористички тактики против законската (легитимната) власт. Овие активности претставуваат опасност за законската власт, идентични со примената на традиционалните форми на тероризам.

Овие примери, односно форми на појавување на комерцијален тероризам во последната деценија на дваесеттиот век, во голема мера, ја надминуваат традиционалната дефиниција на тероризмот, ја отсликуваат неговата комплексност, динамичност и интензивност, но и неговата огромна опасност за националната безбедност на државите, како и на севкупната меѓународна безбедност.
	Општествен модел на поврзаност на тероризмот и на транснационалниот организиран криминал
	Импликации
	Очекуван резултат

	Културен и субкултурен модел основан на односот покровител-клиент, врски или на модел на корупција
	Лојалност не кон државата, туку кон роднините или етничката група; личните односи се поважни од владеењето на законот
	Криминалните организации се развиваат и навлегуват во владите, креирајќи криминално-корупциски мрежи што тешко може да се  уништат

	Етнички мрежен модел основан на етнички односи во имигрантските општества
	Транснационалните етнички мрежи и маргинализираните имигрантски општества обезбедуваат заштита и регрутација за терористичките и за криминалните организации; тешкотии за продирање на носителите на законот во нивните организации
	Пораст на поврзаност на тероризмот, транснационалниот организиран криминал и на дијаспората. 
Очекуван резултат: земјата - домаќин ќе се соочува со различни форми на организиран криминал и терористички акти.

	Социјален мрежен модел основан врз идејата дека мрежите не се дезорганизирани, туку тие претставуваат софицистицирани организациски форми
	Транснационалниот организиран криминал може да се разбере како мрежен систем, карактеризиран со висок степен на флексибилност, еластичност и капацитет да ги минува границите
	Криминалните мрежи се прошируваат во незаконските политички и економски сфери и ги поминуваат националните граници; високо се резистентни на традиционалното спроведување на законот


11.Narko-terorizam

Vo ovoj del }e se identifikuvaat postojnite linkovi, dinamiki i odnosi pome|u terorizmot i transnacionalniot organiziran kriminal niz prizma na metodi i na~ini preku koi gi steknuvaat svoite prihodi. So upotrebata na poimot narko-terorizam se objasnuva za{to dve sosema su{tinski razli~ni grupi (ednite politi~ki motivirani a drugite vodeni od profit) bi bile od golema korist ako sorabotuvaat edni so drugi. Нарко-тероризмот се percepira{e како исклучок од правилото дека организираниот криминал и тероризмот беа одделни феномени. No periodot posle 11 septemvri ilustrira{e dosega neviden interes za povrzanosta pome|u svetot na kriminalot i terorizmot.


Narko-terorizmot e zbor koj odyvonuva denes vo stranskata i doma{nata politika. Sepak, treba da se zabele`i deka i pokraj toa {to zborot ~esto se upotrebuva i slu`i kako osnova za brojni politi~ki odluki, negovata definicija e dvosmislena vo odnos na toa deka ima razli~ni zna~ewa i implikacii vo zavisnost od toa koj del od zborot se naglasuva. Terminot narko-terorizam za prvpat bil upotreben da se opi{at dejstvijata na trgovcite so droga koi se koristele so teroristi~ki metodi, kako {to se avtomobil-bomba, atentati i kidnapirawa protiv anti-narkoti~nata policija vo Kolumbija i Peru.
 Narko-teroristite vo ovoj kontekst se odnesuvaat na individui kako {to e narko kralot Pablo Eskobar od Medelin kartelot vo Kolumbija i drugi ~lenovi na kartelite so droga, mafijata ili drugi kriminalni organizacii ~ii aktivnosti se definiraat kako 'obidi na trgovcite so droga da vlijaat na politikata na vladata so sistematski zakani ili upotreba na nasilstvo".
 Spored ovaa definicija, organizaciite za trgovija so droga slu`at kako referenten objekt na analiza so toa {to glavna aktivnost e nelegalnoto trguvawe so narkotici i koristewe na teroristi~ki metodi. Sepak, mo`eme da stavime akcent na terorizmot vo terminot narko-terorizam. Amerikanskata Agencija za borba protiv drogata (DEA) go pokriva ovoj aspekt od definicijata na narko-terorizam spored koj 'narko-terorizmot mo`e da se okarakterizira preku u~estvoto na grupi ili individui vo transportiraweto, obezbeduvaweto ili pomagaweto na trgovijata so droga so cel da se finansiraat teroristi~kite aktivnosti".
 Definicijata na DEA go naglasuva u~estvoto na teroristi~kite organizacii i go naso~uva vnimanieto kon faktot deka nekoi teroristi~ki organizacii se koristat so trgovija so droga so cel da obezbedat prihodi.
 Ova ja pravi definicijata za narko-terorizam skoro dvojna, vo zavisnost dali akcentot e staven na narkoticite ili na teroristi~kite dejstvija. Sporno e deka razlikata e mala i ona {to e va`no e deka konceptot na narko-terorizam mo`e da se nabquduva kako sredi{na to~ka na konvergirawe na ovie dva fenomeni-trgovijata so droga i terorizmot.

Vo izjavite na politi~arite, vo mediumite ili vo nau~nata literatura, koristeweto na terminot narko-terorizam implicira ne{to pove}e otkolku organizacii koi se zanimavaat samo so trgovija so droga ili pak samo so terorizam. Terminot ja akcentira sorabotkata pome|u organiziraniot kriminal i terorizmot i ovaa vrska za sorabotka e glavnata pri~ina poradi koja se prepora~uva koordiniran politi~ki pristap. Ona {to pomalku e o~igledno e karakterot na vrskata. Dvojnoto zna~ewe na definicijata za narko-terorizam ne implicira partnerstvo pome|u organizaciite za trgovija so droga i teroristi~kite organizacii. Vo ovoj slu~aj formalna sorabotka postoi, no e te{ko da se odredi do koj stepen e taa prisutna, nitu pak e dostapna precizna informacija za ovaa  sorabotka. Sepak, so apseweto na trgovci so nelegalni drogi, slu`bite za bezbednost doznavaat za sorabotkata pome|u teroristite i licata vme{ani vo trgovijata so droga i se doka`uva deka ovaa sorabotka e na me|unarodno nivo. Celta na ispituvaweto na sli~nostite i razlikite pome|u organizaciite e da se proceni politikata vo odnos na narko-terorizmot.
 Sepak, bez razlika dali postoi formalna sorabotka pome|u poedine~ni narkoti~ni i teroristi~ki organizacii ili ne, postojat nekoi sli~nosti vo ovie organizacii koi se zna~ajni da se istra`at.

Fenomenot narkoterorizam e najdobar primer za simbioza pome|u transnacionalniot organiziran kriminal i terorizmot. Pod poimot narkoterorizam se podrazbira finansirawe na teroristi~ki organizacii i aktivnosti so profit koj e steknat so trgovija so narkotici. Narkokartelite nastojuvaat preku primena na teroristi~ki metodi da se zdobijat so politi~ka mo}, so cel polesno da go sru{at vladeja~kiot re`im i da se steknat so vlast.

Kriminalnite mre`i vo kontekst na gerilski, osloboditelni i seceonisti~ki dvi`ewa go poddr`uvaat terorizmot bidej}i ja destabilizira vlasta, ovomo`uva simbiotski odnos pome|u op{testvoto i kriminalot i ja zgolemuva finansiskata mo}. Narkoterorizmot ne e samo problem na kr{ewe na krivi~nite zakoni, tuku i najgolema pri~ina za politi~ki sudiri, bidej}i kriminalcite pretendiraat da ja prezemat vlasta vo ime na borba za ednakvost vo socijalnata revolucija. Organiziranite kriminalni grupi i teroristi gi odreduvaat glavnite interesi na dr`avata preku koristewe na agresiven nacionalizam, a klu~ za uspeh ili propast na narko-buntovni~kite jadra e sozdavawe legitimitet. Modusot na narkoterorizmot se ubieni ministri, policajci, sudii, novinari, pretsedatelski kandidati, kidnapirawa, sabota`i na izbornite kampawi i reketirawe. Posledicite se pove}ekratni, od slabeewe na dr`avata, gubewe na doverba vo ministerstvata za vnatre{ni raboti i odbrana, pad na politi~kiot kredibilitet na zemjata, zgolemen ekonomski rizik za stranski investicii, te{ki posledici vo pogled na ~ovekovite prava i slobodi, do op{testveno-ekonomski posledici preku plasirawe na 'valkani pari" vo legalni biznisi.

Me|unarodnite preprodava~i na narkotici (posebno golemite narkokarteli) koristat teroristi~ki taktiki od golemi razmeri so cel da ja zapla{at ili eventualno da ja promenat vlasta koja se sprotivstavuva na nivnoto nesmetano dejstvuvawe i realizacija na golemite narko-operacii za preprodavawe na drogata.


Nekolku deceniskata 'vojna so droga" kako i neodamne{nata 'vojna so terorizam", se kombinacija na dve zakani koi do sega tradicionalno bea analizirani posebno. Konceptot na narko-terorizam poteknuva od razbiraweto deka dvata fenomeni-trgovijata so narkotici i terorizmot se me|usebno povrzani i deka za uspe{no spravuvawe so dvete zakani potrebno e zaedni~ko dejstvuvawe na anti-narkoti~nata i anti-teroristi~ka policija. Iako so dekadi se znae deka postoi vrska pome|u trgovijata so droga i teroristi~kite organizacii a toa se poka`a i preku terminot narko-terorizam, sepak duri posle teroristi~kite  napadi na 11 Septemvri 2001 se zgolemi vnimanieto na fenomenot narko-terorizam.

 11.1. Struktura i aktivnosti na narko-terorizam


I dvata entiteti, narkoti~kite i teroristi~kite organizacii se kriminalni spored me|unarodnoto pravo bez razlika dali nivnite dejstva se motivirani od politi~ki ili ekonomski pri~ini. Teroristite i trgovcite so droga ja naglasuvaat tajnosta i pretpazlivosta od sproveduva~ite na zakonot, poradi va`nosta za opstanokot na organizaciite i individualnite ~lenovi. Poradi toa {to i dvete vo toj pogled se vo ista pozicija, trgovcite so droga i teroristite ja prepoznavaat potrebata za pomalo eksponirawe i gi imaat istite interesi vo za~uvuvaweto na tajnosta i izbegnuvaweto na vlastite.
 Isto taka, poradi kriminalniot karakter na nivnite operacii, organizaciite ~esto se prinudeni da dejstvuvaat vo tajni delovi od op{testvoto, i pritoa da stapuvaat vo kontakt ili duri i da delat zaedni~ki otvoren prostor. Narko‡trgovcite, buntovni~kite i teroristi~ki organizacii dejstvuvaat primarno vo oddale~eni podra~ja kade {to vladinata kontrola e slaba. Kolku e pooddale~ena lokacijata tolku e podobar terenot tie da se ohrabrat i da sorabotuvaat, otkolku pome|u niv da postoi konfrontacija.
 Ova isto taka ja zgolemuva mo`nosta za interakcija pome|u organizaciite i so`ivot pome|u niv.

Vo pogled na povrzanosta pome|u terorizmot i organiziraniot kriminal gledi{tata na ekspertite se razdeluvaat. Nekoi tvrdat deka edinstveniot link pome|u kriminalot i terorizmot e takanare~eniot narko-terorizam. Drugi insistiraat na toa deka narko-terorizmot opfa}a samo mala frakcija od vrskata pome|u organiziraniot kriminal i terorizmot, ili pak go stavaat vo znak pra{awe za toa dali voop{to i postoi. Ovaa kontroverznost i ponatamu }e se razviva poradi nedovolnoto dlaboko i temelno istra`uvawe. 

^esto e sugerirano deka dr`avnoto sponzorirawe na teroristi~kite grupi e namaleno vo periodot po Studenata vojna, prinuduvaj}i gi teroristi~kite grupi da najdat sopstveni izvori na  prihodi. Na primer FARC (Fuerzas Аrmades Revolutionarias de Colombia) i Patot na Svetlinata (Peru’s Sendero Luminoso) go prefrija pogolemiot del od svoeto post-voeno vnimanie na nivnata anti-vladina kampawa kon kriminalni aktivnosti kako {to se proizvodstvo i trgovija so droga i kidnapirawe za otkup.

^esto se potencira i Zapadna Evropa kako region kade {to teroristi~kite grupi se ~esto povrzani so organizirani kriminalni grupi. Kako primer, KRP (Kurdistan Workers Party) e teroristi~ka organizacija koja navodno ima cvrsta mre`a koja e vklu~ena vo teroristi~ki i kriminalni aktivnosti-trgovija so narkotici i oru`je vo Turcija i Zapadna Evropa kako i OVK. ETA (the Basque Fatherland and Liberation organization) i IRA (Irish Republican Аrmy) se povrzani so trgovijata so narkotici vo Latinska Amerika, posebno so FАRC.

Razlikite koi porano postoele (pome|u transnacionalniot organiziran kriminal i terorizmot) mnogu brzo izblednuvaat. Nekolku teroristi~ki i kriminalni organizacii se potpiraat i zavisat od istite globalni infrastrukturi za postignuvawe na nivnite nezakonski celi. Tie gi koristat prednostite vo propustite vo avtoritetot i silite na dr`avata pod opsada i baraat sé pogolemi akcii od zdobieniot profit od narko-trgovijata i od drugi kriminalni dejstvija. Dali toa zna~i deka }e bidat anga`irani platenici za da se pogri`at za naddavaweto so narko {efovite ili so teroristite, site tie delat edna ista cel i se vodeni od istiot motiv za nanesuvawe na nasilstvo-zarabotka na nivniot del od site tie operacii. 


Strukturata na grupite za trgovija so narkotici i teroristi~kite grupi se sli~ni. Mnogu od organizaciite stanale me|unarodni vo tekot na izminatite decenii i sega dejstvuvaat transnacionalno.
 Organiziranite kriminalni grupi i teroristi~kite organizacii prete`no se karakteriziraat so vertikalna struktura vo povisokite nivoa na organizacijata, dodeka poniskite i srednite nivoa se karakteriziraat so horizontalna struktura. Dejstvuvaweto preku }elii isto taka pretstavuva zaedni~ka gri`a za dvata entiteti na koi bezbednosta im e prioritet zatoa {to vakvata struktura so }elii zna~ajno ja namaluva informacijata dostapna za vlastite vo slu~aj na apsewa, i na toj na~in se obezbeduva opstanokot na organizacijata.
 Vo prilog na zaedni~kata struktura i interesi, sorabotkata pome|u teroristi~kite i organizaciite koi se zanimavaat so trgovija so narkotici mo`e da se bazira na principite za zaedni~ka dobivka. Najmnogu poradi nivniot na~in na dejstvuvawe (modus operandi), ovie grupi  imaat potreba od specifi~ni dobra i uslugi, kako {to se oru`je, falsifikuvani paso{i i na~ini za perewe na pari. Ovie vidovi na dobra i uslugi mo`e da se dobijat so trguvawe ili so delewe na sredstvata pome|u organizaciite.


Narko-trgovijata e karakterizirana kako najgolem izvor na profit za kriminalnite i teroristi~kite grupi, za koja se smeta deka iznesuva 2% od globalnata ekonomija spored Me|unarodniot monetaren fond i 7% od me|unarodnata trgovija ako se sledat statistikite od OON.

Teroristite i trgovcite so droga se simbioti~no povrzani. Spored DEA, grupite koi se zanimavaat so terorizam i droga se povrzani poradi  finansiite vo edna vrska od koja imaat zaedni~ka korist poradi pari, takti~ki pri~ini, geografski pri~ini i politi~ki motivi. Teroristite i trgovcite so droga koristat sli~ni metodi za postignuvawe na kriminalni celi i {to e najva`no delat zaedni~ko nepo~ituvawe na ~ove~kiot `ivot. Mnogu organizacii za trgovija so droga se vme{ani vo akti za koi pove}eto lu|e bi gi ocenile kako teroristi~ki po priroda, kako {to se javno ubivawe na nevini lu|e, bombardirawa so pogolemi razmeri so cel da se zastra{at vladite, kidnapirawa i izma~uvawa.


Vo slu~ai koga postoi sorabotka, toga{ postoi i dobivka za dvete strani i toa e dovolen motiv i pottik za prodol`uvawe na sorabotkata. Na primer, narkoticite koi se pod nadle`nost na organizaciite za trgovija so narkotici mo`e da obezbedat odr`livi koli~estva na prihodi za teroristi~kite organizacii, dodeka pristapot na teroristi~kite grupi do eksplozivi mo`e da im koristi na organizaciite za trgovija so narkotici. Navedenite izvori se neiscrpni. Vkupnata monetarna koli~ina od trgovijata so droga se smeta deka zafa}a 1.5-4.5% od vkupniot promet a zaplenuvaweto na toni narkotici niz celiot svet samo potvrduva deka trgovijata so droga ima navistina globalen karakter.
 Kolku prihodi se generiraat od trgovijata so narkotici od strana na razli~ni kriminalni i teroristi~ki organizacii, mnogu e te{ko da se proceni. Ne samo {to e te{ko da se dojde do informacii poradi tajnosta, strogata doverlivost na izve{taite na vladinite i razuznava~ki slu`bi, tuku mnogu i zavisi od cenata na narkoticite koja {to mnogu varira vo zavisnost od geografskata lokacija od kade se prodava, vo koja faza na obrabotka se kupuva, stapkite na proizvodstvo vo sporedba so pobaruva~kata na pazarot, ili pak dali prihodot e presmetan na proizvodstvoto ili na potro{uva~kata strana od trgovijata ili pak nekade pome|u. Sepak, vkupnata godi{na koli~ina na prihodi koi proizleguvaat od trgovijata so narkotici se presmetuva deka e od 500-1.5 bilijardi amerikanski dolari
,  mo{ne profitabilen biznis, so koj se zarabotuvaat golemi sumi pari, koi ponatamu mo`at da se upotrebuvaat za finansirawe na mnogu valkani kriminalni aktivnosti, no i za finansirawe na nekoi teroristi~ki ili ilegalni separatisti~ki organizacii (za snabduvawe so oru`je, municija, voena oprema i sl.

Buntovni~kite grupi i teroristi~kite organizacii se snabduvaat so fondovi i drugi prihodi, glavno za oru`je i voena tehnologija preku ilegalni aktivnosti povrzani so droga. Pod ovie okolnosti, izgleda verojatno deka sindikatite za droga i teroristi~kite organizacii }e najdat zaedni~ka pri~ina da sorabotuvaat. So snabduvaweto na teroristite so oru`je se zgolemuva bezbednosnata zakana kon vladite, i vladite mora da se ohrabrat za kontra‡buntovni~ka reakcija, koja obi~no e pridru`uvana od kontra‡ narko‡aktivnosti.
  

Skoro e nevozmo`no da se proceni kolku e vsu{nost pro{irena vme{anosta na teroristi~kite grupi vo trgovijata so droga. Vo 2002 godina se nazna~eni 14 od 36 grupi kako stranski teroristi~ki organizacii na Dr`avnata Amerikanska lista koi se vme{ani vo trgovija so droga, dodeka vo 2008 godina brojkata dostignuva 19 narko-teroristi~ki organizacii.
 Ovie informacii go poddr`uvaat faktot deka vojnata protiv droga i deka vojnata protiv terorizmot se, i treba da prodol`at da bidat povrzani. Postojat stotici teroristi~ki organizacii i stotici grupi koi se zanimavaat so trgovija so droga, no ~esto toa e istata grupa koja se identifikuva deka e vme{ana vo dvata vida na aktivnosti.

Otpo~nuvaweto na 'golemata trgovija" vo svetski ramki so kokain i heroin vo 1985 godina, pa se do denes, trgovijata na mo}nite narko-karteli koi aktivno se vklu~eni vo proizvodstvoto, trgovijata i distribucijata na drogata, pretstavuva eden od osnovnite izvori na terorizmot. Ova e neophodno za nivnoto nesmetano funkcionirawe, bidej}i mo}nite narko-karteli i narko mafijata se vo 've~na potraga" po teritorii, nivno zazemawe i determinirawe, vo koja }e mo`at slobodno da gi realiziraat svoite kriminalni narko aktivnosti i biznisi ~ija vrednost se procenuva na stotici milijardi amerikanski dolari. Denes, sé pogolem e brojot na liderite na teroristi~kite organizacii koi se ve}e potvrdeni narko bosovi, koi kontroliraat pogolemi teritorii na koi dejstvuvaat so tendencija na permanentno pro{iruvawe na nivnite zoni na vlijanija. Najzna~aen primer na ovaa relacija pretstavuva sé podominantniot, poagresiven i ozloglasen 'Balkanski zlaten triagolnik na drogata"-sr`ta na albanskiot terorizam koj sekojdnevno se pro{iruva na balkanskite prostorii, terorizam koj projavuva seriozni ambicii opasno da go zagrozi i evropskiot prostor (za kratko vreme).

Od navedenite sli~nosti mo`e da se zaklu~i deka terorizmot i transnacionalniot organiziran kriminal se re~isi identi~ni vo organizaciska smisla. Me|utoa, vo teleolo{ka (celna) smisla, ovie dva fenomena se razlikuvaat (celite poradi koi {to dejstvuva terorizmot se pred se od politi~ko-idelo{ka, nacionalno-separatisti~ka ili verska priroda, dodeka osnovni celi kaj transnacionalniot organiziran kriminal se profitot i mo}ta.

Zaklu~okot koj mo`e da se izvle~e od komparacijata pome|u transnacionalniot organiziran kriminal i terorizmot e deka ovie dva fenomena delat skoro identi~na organizaciona i bazna osnova. I dvata se organizirani i gi koristat istite strategii za finansirawe i duri i vo praksa tie sorabotuvaat edni so drugi. Najimperativnata razlika se kriminogenite i motivacionite faktori pozadi terorizmot i organiziraniot kriminal, so drugi zborovi ka`ano bazata na postoeweto na ovie dva fenomena. Dodeka teroristite te`neat da gi smenat rabotite i spored toa imaat odredeni specifi~ni mentalni i motivacioni procesi koi u~estvuvaat vo ramkite na toa, organiziranite kriminalni grupi gledaat samo na profit i li~na korist, Nakratko argumentirame deka organiziraniot kriminal i terorizmot delat pove}e sli~nosti na prakti~na baza na funkcionirawe na organizacija. 


11.2. Nematerijalni izvori na narko-terorizam


Nematerijalni izvori se element koj vo kontekst so sli~nostite na ovie organizacii za potrebata od operativnost i opstanok mo`e isto taka da slu`i kako pottik za zaemno dejstvo i sorabotka. Na primer, trgovcite so narkotici voglavno imaat ekspertsko  znaewe za metodite i rutite za nelegalniot transfer na nivnite pratki i prenosot na narkoticite-informacija koja mo`e da bide iskoristena od teroristi za relokacija na lu|e i dobra. Trgovcite so narkotici pak, mo`e da imaat korist od ekspertskoto znaewe na teroristite za voeni taktiki, oru`je i ve{tini vo rakuvawe so istiot i eksplozivi koi gi imaat teroristite.


Poznavaweto na infrastrukturata e od vitalno zna~ewe za teroristi~kite organizacii i organizaciite za trgovija so narkotici. Dobro iskoristenite kanali za droga, od Avganistan do Iran, Turcija, Bugarija, Makedonija i Albanija i ponatamu vo Evropa preku Italija i Grcija, se isto taka sposobni za transport na drugi nelegalni dobra i lu|e. Vo devedesetite godini, kanalite na Balkanot ja izgubija svojata prvi~na va`nost kako primarni tranzitni kanali na narkotici koi vodat kon Evropa poradi voenite konflikti vo porane{na Jugoslavija i poradi zgolemenata grani~na kontrola na Iran. Toga{ takanare~eniot Severen kanal se zdobi so zna~ewe dozvoluvaj}i protok na narkotici od Avganistan preku Centralno Aziskite dr`avi, najmnogu preku Taxikistan, Turkmenistan i Uzbekistan, pominuvaj}i preku Kavkaz i/preku Kazakstan vo Rusija, Balti~kite zemji i kon Skandinavija i Evropa. Aktivnata upotreba na ovie kanali go dozvoli {vercuvaweto na teroristite odgovorni za napadite od  9/11 od Avganistan preku Iran, Centralna Azija i Ukraina.


Nelegalnite organizacii imaat potreba od vrski, zasolni{ta i korumpirani pograni~ni vlasti za da gi obezbedat kanalite i takvi informacii i kontakti mo`e da se razmenat ili da se podelat. Bliskata sorabotka pome|u organizaciite mo`e da gi osposobi koristewata na mre`ite i vrskite so dostavuva~ite i izvorite. Organizaciite za trgovija so narkotici i teroristi~kite grupi isto taka imaat potreba od uslugi za nabavka na falsifikuvani dokumenti kako {to se paso{i, li~ni karti i carinski dokumenti. Ovie grupi isto taka koristat kanali za perewe na pari kako {to se havala sistemite
 i imaat mo`nost za podelba na vrskite vo sistemot.
 Pro{iruvaweto na mre`ite i kontaktite, zaedno so me|usebno koristewe na ve{tini i ekspertiza se na~ini i oblasti kade organizaciite so droga i teroristi~kite organizacii mo`e da imaat korist od sorabotka.

 11.3. Bezbednosni implikacii od razvojot na narko-terorizmot


Narko-terorizmot e svetska zakana. Ne poznava nikakvi ideolo{ki i tradicionalni teritorijalni granici. Grupite od desno na levo i onie pome|u se podlo`ni na mamecot na parite od drogata. Vsu{nost, mnozinstvoto od golemite teroristi~ki organizacii barem vo eden del zavisat od trgovijata so droga kako izvor na finansirawe.

Vedna{ po teroristi~kite napadi od 9/11, pretsedatelot Bu{ izjavil „mnogu e va`no Amerikancite da znaat deka trgovijata so droga go finansira terorot, gi poddr`uva teroristite, a tie pak go koristat profitot od drogata da gi finansiraat svoite }elii za da gi izvr{uvaat ~inovite na ubivawe. Ako se otka`ete od drogata vie se vklu~uvate vo borbata protiv terorot vo Amerika".
 DEA gi koristi negovite zborovi zaedno so negovata mediumska pojava kako unikatna reklamna kampawa za da gi alarmira amerikanskite gra|ani deka nivnata nelegalna upotreba na droga mo`e da e direktno povrzana so terorizmot. Duri i koga kampawata }e zavr{i slednata poraka mo`e da dopre do site: proizvodstvoto, trgovijata i upotrebata na droga se zakani za nacionalnata bezbednost. 

Zakanata od narko-terorizmot ima dva apekti: 

Prvo, samite drogi i nenadejnata distribucija za vakva ogromna dostava se mnogu opasni i mo`e da se zakana za globalniot razvoj.

   
Vtoro, proda`bite od vakvite ogromni koli~estva na droga mo`e da generiraat ogromni sumi na pari koi bi mo`ele dolgoro~no da go odr`at i da go finansiraat terorizmot. 

Instituciite koi rabotat na ovaa problematika, potvrduvaat deka organiziraniot kriminal, a posebno trgovijata so droga, pretstavuva najva`niot izvor za finansirawe na teroristi~kite grupi, obezbeduvaj}i  do  30-40 procenti od nivnite fondovi.


Padot na dr`avnoto sponzorstvo na terorizmot, eden od glavnite diplomatski celi na vladata na SAD, sî pove}e gi tera teroristite da se involviraat vo trgovijata so droga. Dali teroristite aktivno u~estvuvaat vo proizvodstvoto i trgovijata so droga ili pak gi oddano~uvaat onie koi toa go pravat, finansiskiot priliv od industrijata so narkotici garantirano ja popolnuva prazninata poradi gubeweto na dr`avnoto sponzorstvo i pokraj toa {to pove}e nacionalni dr`avi tvrdat deka se potpolno sprotivstaveni na prisustvoto na kriminalno-teroristi~ka industrija so droga na nivno tlo.


Spored toa, moralnata pravednost se modificira za da gi zadovoli potrebite na teroristite. Spored Kilufo, teroristi~kite organizacii i trgovcite so droga go naso~uvaat napadot kon zakonskite institucii na vlastite za da gi postignat svoite celi ili za da ja u`ivaat za{titata od vlasta koi preminuvaat preku terorot i trgovijata so droga. Trgovcite so droga i teroristi~kite grupi se zaedno naso~eni kon oblasti kade {to avtoritetot na vlasta e oslabnat. Dokolku grupata za teror ve}e kontrolira region kade {to ve}e gi isklu~ile ili gi neutralizirale zakonskite vladini institucii, toga{ se {to treba za proizvodstvoto na droga e biznis dogovor.


Vsu{nost, trgovijata so droga e osobeno privle~na za teroristite: organiziranite kriminalni grupi gi vodat sevkupnite biznis operacii, dodeka teroristite sobiraat ogromni danoci dol` distributivnata ruta. Na primer, Talibancite dobivaat finansii od oddano~uvawe na site aspekti od trgovijata so droga. @etvite od opium se oddano~uvaat so stapka od 12% a, sledni se laboratoriite za proizvodstvo na heroin koi se oddano~uvaat so 70 dolari za kilogram heroin. Vo krajnata faza, Talibancite im davaat dozvola za transportirawe za 250 dolari za kilogram heroin da se nosi kako prezentacija do Talibanskite kontrolni to~ki niz zemjata. Оbservatoire Geopolitique des Drouges procenuva deka ova se dodava na 75 milioni dolari godi{no kako danok za Talibancite.
 Talibancite bile glaven izvor na finansirawe na Al-Kaeda vo Avganistan pred SAD. Sepak, Al-Kaeda prodol`uva da {vercuva droga so ili bez poddr{ka od Talibancite.


Operativniot model za istragata na trgovijata so droga na Al-Kaeda e povrzanosta so FARC (Revolucionernite voeni sili na Kolumbija) koj samostojno se finansira i nema potreba za finansiski alijansi ili dr`avni sponzorstva. Vsu{nost, Avganistan i Kolumbija rakovodat so akciite na pazarite za proizvodstvo na opijati i kokain vo svetot i kako {to tvrdi eden ekspert tie se „najvrednite" vo industrijata so narkotici. Ekspertite izrazuvaat zagri`enost za mo`no postoewe ili za ve}e postojnite vrski pome|u ovie dva karteli: dva dena pred napadite od 9/11, DEA zaplenila 53 kilogrami na avganistanski heroin vo WuJork koj bil distribuiran od Kolumbijci.
 Farmacevskite proda`bi vo SAD mo`e da se slednata granica za povrzanost na teroristite so droga. Ova verojatno ve}e e iskoristeno za upatuvawe pari za teroristi~kite grupi na Sredniot istok kako i od Hezbolah.

Spored ekspertite na DEA vakvi golemi zaplenuvawa se rutinski no projavenite vrski so me|unarodnite teroristi~ki grupi bile neo~ekuvani i krajno zagri`uva~ki. Me|unarodnite krugovi na trgovija so droga se multinacionalni kooperacii i gi imaat istite karakteristiki. Va`no e deka tie gi imaat i istite slabosti; tie mora da bidat identifikuvani i iskoristeni za da se razotkrie ogromniot narko-teroristi~ki sindikat.

	Implikacii
	Direktni bezbednosni implikacii
	Indirektni bezbednosni implikacii

	Globalna bezbednost
	· Prodol`eni vojni

· Slabi/ranlivi dr`avi

· Namalena legalna trgovija

· Namalen pristap do resursi


	-Globalno zdravje

-Globalna migracija

-Povisok ekonomski disparitet

-Pogolem pritisok vrz resursite

-Pomal globalen GDP

-Destrukcija na biosferata

-Neuspe{no ~uvawe na mirot/gradewe na mirot

	Vlada
	· Pad na vladata

· Propadnati dr`avi

· Narko-dr`avi
· Kleptokratii

· Korumpirani vladi
	-Izgubeni vladini rezervi

-Trgovska neramnote`a

-Izguben GDP

-Izgubeni investicii

-Namalen turizam

-Promena vo mo}ta kon kriminalni grupi

-Ograni~uvawe na op{testveniot razvoj

	Op{testvo/

Individualna bezbednost
	-Erozija na doverbata vo vladata

-Izlo`enost na kriminal-nasilstvo

-Ilegalna trgovija

-Visoki rizici za okolinata (zagaduvawe, narkotici, oru`je)

-Kidnapirawe/ubistva

-Nezakonska trgovija so lu|e/deca/~ove~ki organi/prirodni resursi, oru`je
	-Porast na kriminalni grupi

-Redukcija na resursi (hrana, voda, nafta, zemja)

-Zgolemeni `ivotni tro{oci

-Zgolemena zavisnost od droga i porast na HIV/SIDA


Tabela: Bezbednosni implikacii na rizici povrzani so zgolemeniot neksus na transnacionalen organiziran kriminal i terorizam

Zgolemenata povrzanost na transnacionalniot organiziran kriminal i terorizmot ima globalni, vladini i op{testveni reperkusii koi vlijaat vrz bezbednosta, zdravjeto i razvojot. Kako {to e prika`ano na tabelata, zgolemenoto nivo na povrzanost ima direktno vlijanie na globalnata bezbednost, preku slabeewe na dr`avite i kreirawe, odnosno sozdavawe na propadnati dr`avi. Vladite koi se podlo`ni na korupcija se izlo`eni na rizik, osobeno tranzitnite zemji na zabraneti/nelegalni pazari vo Evropa i SAD. Momentalno, centralnite aziski dr`avi stradaat od akutna ekonomska nestabilnost i pogolem del od nivnite teritorii stanuvaat virtuelno bez vladina kontrola. Kako primer, mo`eme da ja navedeme trgovijata so opium od Avganistan koja sozdava nestabilnost i generira ektremizam, organiziran kriminal i terorizam vo regionite na Kavkaz, Kosovo i dolinata na Fergana.

Povrzanosta na transnacionalniot organiziran kriminal i terorizam e zakana od visoko nivo za me|unarodnata bezbednost. Povrzanosta gi slabee dr`avite i sozdava pogolem broj na dr`avi vo propa|awe, kreiraj}i opasni sredini vo koi otsustvuva vladina kontrola, sredini kade kriminalcite i teroristite sorabotuvaat i opstojuvaat. Finansiraweto na terorizmot preku aktivnostite na organiziraniot kriminal gi ote`nuva obidite za negovo otkrivawe, bidej}i teroristi~kite organizacii sé pove}e imaat pristap do sofisticirano oru`je i razuznava~ka oprema, so koi gi predizvikuvaat i nadminuvaat policiskite i voenite sili i kapaciteti. Spoobnosta na organiziranite kriminalni grupi da ja realiziraat trgovijata so lu|e i {verc, im ovozmo`uva na teroristite da gi krium~arat operativcite vo klu~nite celni oblasti. Mo`e da se zaklu~i i deka organiziranite kriminalni organizacii stanuvaat pomo}ni koga sorabotuvaat so teroristite. Me|unarodniot terorizam edinstveno mo`e efikasno da se pobedi dokolku dr`avnite kontra-teroristi~ki strategii ja zemat vo predvid ovaa zgolemena simbioza. Za da se odgovori poefikasno na ovaa povrzanost, instituciite koi se posveteni za spre~uvawe na terorizmot i organiziraniot kriminal potrebno e me|usebno da sorabotuvaat i da razvivaat novi multikratni odgovori za da soodvetno odgovorat i reagiraat na novite bezbednosni zakani. Narko-terorizmot, sepak e samo del od slikata za zakanite od trgovijata so droga i terorizmot i celokupnosta na bezbednosnite zakani i nevozmo`no e da se eliminira samo ako se fokusirame na delot kade {to tie se preobrazuvaat. Najgolemiot akcent se stava na borbata so narko-terorizmot poradi neednakvata i ograni~enata distribucija na resursi, dostapni vo borbata za suzbivawe na terorizmot. Davaweto na pregolema va`nost na narko-terorizmot ne pridonesuva za potpolna pobeda nitu vo vojnata protiv trgovijata so droga nitu vo vojnata protiv terorizmot i treba da se napravi napor za da se vklu~at site oblasti od borbata protiv trgovijata so droga i terorizmot za da se postignat dolgoro~ni celi i za da se minimiziraat ovie zakani  na globalno nivo.

12. Дијаспората и тероризмот
Ovаа глава gi rezimira vidovite na bezbednosnite posledici proizlezeni od prisustvoto na grupite na dijasporata, i gi otkriva onie faktori koi {to imaat tendencija da go zgolemat ili namalat nivoto na bezbednost. 

Ispolitiziranite, radikaliziranite i organiziranite migraciski grupi i zaednici na dijasporata denes funkcioniraat kako mostobran za teroristi~kite grupi. Zdru`enijata na dijasporata vo svetot se zna~ajni i sé pove}e imaat uloga na ispolitizirani u~esnici.

Kako rezultat, opstanokot na teroristi~ka grupa zavisi od silata na samata teroristi~ka grupa no i od silata na mre`ata za poddr{ka na teroristi~kite grupi. Strategiskoto slabeewe na teroristi~kite grupi bara razbirawe na vnatre{nite i nadvore{nite faktori i uslovi koi ja eskaliraat i de-eskaliraat migrantskata i poddr{kata od dijasporata za terorizam.


 So problematizirawe na bezbednosnite posledici na dijasporata za zemjite doma}ini, se rizikuva ostavawe na vpe~atok deka dijasporite sozdavaat bezbednosen predizvik, deka slobodnite imigracii ili zakoni za begalci se zakana za javnata bezbednost, i deka poso~uvaweto na dijasporata niz rasni prizmi i drugi diskriminatorni merki e soodveten strategiski odgovor. Vo negovata najekstremna forma, ovoj vid na govor ja pothranuva paranoidnata ksenofobija na Francuskiot Nacionalen Front, Avstriskata Partija na Slobodata kako i drugi sli~ni rasisti~ki dvi`ewa. Sepak ovie se ekstremni mislewa na koi mo`eme da se sprotivstavime so faktot deka dijasporata neizmerno gi zbogatila  op{testvata preku humanata istorija, na kulturni, ekonomski i na bezbroj drugi na~ini.


Vo ovaa glava ne e cel da se raska`uvaat ovie pridonesi, tuku za pogolema to~nost na nejziniot fokus na bezbednosni posledici va`no e da se zeme vo predvid po{irokata perspektiva. Bezbednosnite implikacii na dijasporata za zemjite doma}ini vo glavni crti se povrzuvaat so nivnite politi~ki aktivnosti. 

Povrzanost na dijasporata i terorizmot

Neophodno e da potencirame deka povrzanosta na terorizmot i dijasporata ne e sovremen fenomen koj se odnesuva samo na re`imot za vreme na Studenata vojna, ili t.n slabeewe na nacionalnata dr`ava, ekspanzija na ekononomskata i kulturnata globalizacija, pro{iruvawe na komunikaciskite tehnologii ili zgolemuvawe na globalnata migracija.
 Preku brz istoriski pregled mo`e da se poka`e deka fenomenot na povrzanost na dijasporata i terorizmot postoi ve}e podolg period kako i sovremeniot terorizam. 

Vsu{nost, korisno e da se pravi razlika pome|u razli~nite tipovi grupi ili kategorii na koi ovie entiteti pripa|aat.


Prvata grupa e povrzana so brzoto razvivawe na anti‡ globalizaciskoto dvi`ewe koe vo poslednata dekada doka`a deka e sposobno da izveduva kako nasilni taka i mirovni protesti, demonstracii, i otpor na policiskite sili‡glavno e sostaveno od turisti otkolku od postojano naseleni pripadnici na dijasporata. Voobi~aeno, po u~estvoto vo nasilnite ili mirnite aktivnsti kako onie vo Sietl, @eneva, tie se vra}aat  vo svoite zemji ili odat kon drugi zemji za da izveduvaaat tamu protesti. Isto taka, nekoi od „bu~nite“ teroristi~ki napadi zapo~nati  od strana na dijasporata  se izvedeni od reakcionernoto/zakoraveno jadro na teroristite koi `iveat vo drugi zemji a doa|aat vo zemjata koj e cel na nivniot napad i po zavr{enata misija ja napu{taat. @elbata da se preveniraat ovie akti mo`e da se prepoznae vo voveduvawe na radikalnite promeni vo davawe na viza i grani~nata kontrola vo mnogu dr`avi
.


Vtorata grupa e sostavena od begalci i bara~i na azil. Prema Visokiot Komesarijat na Obedinetite Nacii za Begalci (UNCHR), pove}e od dvaeset milioni lu|e spa|aat vo ovie kategorii. Ako dvanaeset milioni se ozna~eni kako begalci, ostanatite se bara~i na azil i povratnici vo nivnite tatkovini za{to ne bile celosno reintegrirani vo nivnite op{testva. Isto taka, mnozinstvoto se vnatre{no raseleni lica, i zatoa ne e soodvetno tie da se smetaat kako del na dijasporata. Sprema UNCHR, glavnite zemji koi imaa begalci se Burundi, Sudan, Somalija, Angola, Siera Leone, Eritreja, Kongo, Liberija, Ruanda, Liban i Jordan, toa se zemji koi neodamna do`iveaja vnatre{ni previrawa, buntovi, ili terorizam.


Tretata kategorija gi sodr`i legalnite i ilegalnite, neorganizirani, neodamna pristignati migranti-naj~esto stranski rabotnici ili studenti. Iako dr`avite imaat podatoci za brojot na legalni migranti, ne postojat verodostojni brojki za ilegalnite migranti. Atraktivnite politi~ki, ekonomski i obrazovni uslovi se motiv na ovie migranti da se obidat da vlezat vo razvienite i demokratski zemji, vklu~uvaj}i gi Avstralija i Japonija. Po napadite na 11 septemvri 2001 godina vo SAD, pogolem broj od dr`avite prezemaa napori za ograni~uvawe i kontrola na branot na migranti za da go preveniraat terorizmot i vlo{enite ekonomski uslovi. I pokraj toa, najgolem broj od granicite, posebno vo Evropskata Unija i vo Soedinetite Amerikanski Dr`avi se porozni. Kako rezultat, mnogu teroristi~ki aktivnosti se izvedeni od ovaa kategorija na pripadnici vo pove}e razvieni demokratski dr`avi. 


^etvrtata grupa se ~lenovite na organiziranata transdr`avna etnonacionalna dijaspora. Tie se razmesteni lica vo razli~ni oblasti. ^lenovite na ovie entiteti se od isto etni~ko i nacionalno poteklo, so postojan prestoj vo zemjata doma}in, integrirani vo nea no ne i asimilirani.  Jadroto na tie grupi e organizirano i odr`uva postojani kontakti so svojata tatkovina. Prema sega{nite procenki, stanuva zbor za pove}e od trista milioni pripadnici vo svetski ramki.
 Nekoi od ovie organizirani dijaspori se istoriski, veteranski i osnovani. O~igledni primeri se Evrejskata, Ermenskata, Gr~kata, Indijanskata i Kineskata dijaspora. Nekoi se relativno novi i formirani vo devetnaesettiot i raniot dvaesetti vek, na primer, Italijanskata, Irskata i Polskata dijaspora. Nekoi se vo za~etok i vo  po~etna faza na formirawe i organizirawe kako Palestinskata po 1948 godina, Ruskata vo porane{nata imperija na Sovetskiot Sojuz i ^e~enskata. ^lenovite na ve}e formiranite no i na dijasporite vo za~etok poddr`uvaat nasilni i teroristi~ki aktivnosti kako vo nivnite tatkovini, vo zemjite kade {to prestojuvaat, ili pat vo treti ili ~etvrti zemji. Zatoa, posebno vnimanie treba da se obrne na ovie entiteti koi pripa|aat na organiziranata transdr`avna etnonacionalna dijaspora.  


Za taa cel, tie gi (zlo)upotrebuvaat svoite pozicii da lobiraat vo mo}nite me|unarodni institucii, kaj vladite na vlijatelnite evropski i svetski dr`avi, da sobiraat pari za finansirawe na konfliktot vo site negovi fazi, duri i za negovo eventualno restartirawe. Tie se obiduvat da go animiraat i da go pridobijat me|unarodnoto javno mislewe za poddr{ka i ostvaruvawe na nivnite celi, za opravdanosta na nivnite napori itn. Nezadovolni  od novonastanatite postkonfliktni sostojbi, tie ~estopati mo`at da bidat poradikalni i postrogi vo svoite barawa pri determiniraweto na uslovite za mir otkolku pretstavnicite na nivnata etni~ka grupa koja vojuvala i `ivee vo konfliktnoto podra~je.


Poslednata kategorija mo`e da bide etiketirana kako kulturni i religiozni transnacionalni pripadnici koi se disperzirani. Kako vo ~evrtata kategorija, tie se razmesteni grupi koi `iveat nadvor od svoite tatkovini.  Tie gi spodeluvaat istite veruvawa, iako sekoj od niv ima razli~no etni~ko i nacionalno poteklo. Primeri se Muslimanskata, Afrikanskata i Latino dijasporata. Kako rezultat na teroristi~kite aktivnosti izvedeni od Al Kaeda i drugi disperzirani Sunitski i [iitski Muslimanski transnacionalni grupi i organizacii, analiti~arite niv gi pretstavuvaat kako homogeni dijaspori. Vo realnosta, posledniot bran na teroristi~ki i nasilni aktivnosti be{e realiziran ne od visoko organiziranata i homogena Muslimanska ili Severno Afrikanska dijaspora tuku od posebnite i avtonomni ~lenovi na organiziranite i transdr`avnite etnonacionalni dijaspori, ~ija edinstvena zaedni~ka karakteristika  e Islamskata religija. 


Dijasporata koja aktivno e vklu~ena u{te od pretkonfliktnata  faza (pari, nabavka na oru`je, mobilizirawe na borci, lobirawe itn.), ~estopati e pre~ka za vospostavuvawe na mirot duri i koga lokalnite grupi zna~itelno se podgotveni za mirovni pregovori. Nivniot konformizam i bezbednosna pozicija na golema distanca od voenite zoni, insistiraat isklu~ivo na vospostavuvawe na mir po nivna merka kako {to zamisluvaat deka e najdobar. A toa mo`e da bide nov udar vrz site napori za zasidruvawe na konfliktot vo pomirni vodi. Seto toa, vo sprega so opredeleni naviki i rasuduvawa na opredeleni militantni grupi, zaedno so dejstvuvaweto na site prethodno potencirani interni (subjektivni i objektivni) faktori, pretstavuva seriozna zakana i opasnost vo celost da se eliminira mo`nosta grupite involvirani vo konfliktot da se oddale~at od vojnata i da se pribli`at kon ti{inata na mirot.

Izvori na finansirawe
So isklu~ok na mafijata od dijasporata i kriminalnite grupi, i na strana od siroma{nite i najmnogu „li{enite“ grupi vo nivnite zemji na prestoj i vo tatkovinata, ~istite ekonomski interesi ili celi ne slu`at kako kriti~na motivaciski faktori ili pri~ini za terorizam. Vsu{nost, mnogu od aktivistite i teroristite se obrazovani i relativno bogati. Seu{te, mobilizacijata na ~ove~ka sila, fondovi, i drugi resursi se zna~ajni aspekti na ovoj fenomen. Vo toj pogled, podobro obrazovanite i bogatite od dijasporata imaat podobri {ansi za uspeh.

Povtorno, ova ne se novi pra{awa. Palestincite bea vklu~eni vo ovie aktivnosti so dekadi, kako i turskite Kurdi, Ermencite i Evreite. Koga finasiraweto  od strana na tatkovinata prestanuva, ili stanuva nedostapna, va`nosta na entitetite od dijasporata za mobilizirawe na finansiski i drugi resursi e zna~itelno podobrena. 

Specifi~ni formi na sobirawe sredstva od strana na dijasporata se:

· Zakat‡taksa, 

· ^lenstvo poradi politi~ki ili kvazi‡religiozni partii, 

· Donacii i 

· Nevladini na~ini na sobirawe na sredstva.

Specifi~ni formi na transferskiot sistem za prenos na kapitalot od dijasporata: 

· Islamski bankovni praksi‡transfer na legalni fondovi;  

· Turisti~ki agencii, zastapnici so zlato i dijamanti (transfer na ilegalen kapital za ilegalen krajna cel);

· Hawala („Avganistansko bankarstvo“) Western Union tip na bankarstvo i

· Kuriri koi prenesuvaat gotovina (gotovi pari).

Paralelnata vlada na Kosovskite Albanci vo 1990  godina be{e finansirana so 3% taksa na celiot prihod vo Kosovo i pome|u Albaskata dijaspora vo stranstvo. Neodamne{noto istra`uvawe proceni deka  pari~nite pratki obezbedija 45% od Kosovskite godi{ni doma{ni prihodi vo tekot na vojnata 1998‡1999 godina.


Vo ranite 1990, na primer, raspadot na Sovetskiot Sojuz i prekinot na finansisko i voeno sponzorstvo go predizvika kolapsot na brojni butovni~ki i teroristi~ki grupi koj prethodno bea zavisni od Moskva. Istoto se odnesuva na site grupi koi primaat ekonomska ili drug vid na pomo{ od Irak za vreme za Sadam Husein. Vo isto vreme, porastot na brojot na buntovi so etni~ki predznak rezultira{e so intenzivirawe na relativnata zna~ajnost na etnonacionalnata poddr{ka od strana na dijasporata. Od o~igledni pri~ini, precizni podatoci za obemot na raznovidnite izvori nabaveni i upotrebeni od strana na teroristi~kite grupi se nedostapni ili  ekstremno te{ko e da se dobijat. Nitu teroristi~kite organizacii i dvi`ewa nitu relevantnite vladi se podgotveni da obezbedat takvi informacii.

Pri~ini i motivacii

Dlabokite pri~ini i neposredni motivacii koi vodat etnonacionalnite entiteti od dijasporata da gi poddr`uvaat nasilnite i teroristi~ki aaktivnosti ne se mnogu promeneti vo poslednite nekolku dekadi. Ova e slu~aj so posledicite od kolapsot na Sovetskiot Sojuz, koj go obele`a krajot na erata na Studenata Vojna, i neodamne{niot period na globalizacija.


Edna od pozastapenite pri~ini i motivacii za terorizmot od dijasporata e isklu~uvaweto na grupite od nivnite zemji na poteklo. Nekoi no ne site, od raznovidnite Palestinski organizacii slu`at kako primeri vo ovaa kategorija, kako Abu Nidal Organizacijata, koja e transdr`avna organizacija na dijasporata koja izvede teroristi~ki napadi vo dvaeset zemji ubivaj}i ili ranuvaj}i okolu 900 poedinci i be{e poddr`ana od individui i grupi od Palestinskata dijaspora na Zapad. Drugi Palestinski organizacii sozdadeni kako reakcija na isteruvaweto od delovi na Palestina vo 1948 i potoa vo 1967 godina se Palestinskiot Osloboditelen Front i Popularniot Front za osloboduvawe na Palestina. Va`no e da se napomene, deka poradi Izraelskata kontrola nad Palestinskite okupirani teritorii, sedi{tata na ovie i na drugi Palestiniski organizacii se nadvor od Palestina, poto~no vo Sirija.


Druga zaedni~ka pri~ina e postoeweto na borbi za odvojuvawe i nezavisnost vo tatkovinata. Edna od najdobro poznatite organizacii vo ovaa kategorija e ETA, koja e poddr`uvana od segmenti na Baskiskata dijaspora. Palestinskite organizacii, kako HAMAS, dobivaat pari~ni sredstva od Palestinskite iselenici vo dijasporata, od Iran, i od privatni dobrotvori vo Saudiska Arabija i vo drugite Arapski dr`avi. Nekoi od propagandnite aktivnosti i sobiraweto na fondovi za HAMAS se odviva vo Zapadna Evropa i vo Severna i Ju`na Amerika. Isto taka, Kurdistanskata Rabotni~ka Partija
 dobiva{e za{tita/azil i skromna pomo{ od Sirija, Irak i Iran, kako i finansiska i psiholo{ka poddr{ka od Kurdskata dijaspora. LTTE
, od druga strana, e blisko povrzana so Tamilskite zaednici vo Severna Amerika, Evropa i Azija. Niz ovie mre`i, od koi nekoi se vklu~eni vo {vercot so narkotici, Tamilskite Tigri sobiraat sredstva i gi snabduvaat nivnite borci vo [ri Lanka.


Ponatamo{na motivacija e sistematskata diskriminacija na grupata vo svojata tatkovina. Libanskoto radikalno [iitsko dvi`ewe Hezbolah, na primer, postoi voglavno da gi za{tituva [iitskite interesi vo Liban. Me|utoa, zatoa {to se sprotistavuva na Izrael  i e protiv mirovnite dogovori so taa dr`ava, se smeta kako transnacionalna dijaspora. Ima formirano }elii vo Evropa, Afrika, Ju`na Amerika, Severna Amerika i Azija, i dobiva zna~itelna prakti~na obuka‡trening, oru`je, eksplozivi kako i finansiska, ekonomska, politi~ka, diplomatska i organizaciska pomo{ od Iran, Sirija, i Libanskata [iitska dijaspora. Sli~ni dinamiki mo`at da se pronajdat vo slu~ajot na Islamskoto dvi`ewe na Uzbekistan, Egipetskiot Islamski Xihad, Nacionalnata Osloboditelna Armija na Iran, i Revolucionite Vooru`eni Sili na Kolumbija.


Sudskoto i politi~koto progonuvawe vo tatkovinata e u{te edna povrzana motivacija za poddr{ka na terorizmot. Na primer, Al`irskite iselenici so `iveali{te vo Zapadna Evropa i posebno vo Francija, obezbeduvaa ekonomska i logisti~ka poddr{ka na GIA-Vooru`ena Islamska Grupa.
 Revolucionernata Organizacija 17 Noemvri navodno prima{e pomo{ od grupi na Gr~kata dijaspora.


Drugi pri~ini za vklu~uvawe na dijasporata vo terorizmot se rasizmot, religioznoto i antireligioznoto omalova`uvawe, kako i povrzanosta so organiziraniot kriminal. 


Vklu~enosta na dijasporata vo teroristi~kite aktivnosti ne e nov fenomen, no novi trendovi zapo~nale da se pojavuvaat preku dejstvuvaweto na globalnoto dvi`ewe xihad.  Osobeno, a mo`ebi i najalarmantno, ~lenovite na zaednicite na dijasporata sega u~estvuvaat vo teroristi~ki napadi protiv vladite na vtorata tatkovina. Istoriski, zaednicite na dijasporata ovozmo`uvaat poddr{ka na teroristi~kite organizacii vklu~eni vo konfliktite vo nivnata tatkovina. Nasilstvoto mo`ebi se pojavilo vo nivnite vtori tatkovini, no sepak vladata i nejzinite gra|ani ne bile osnovnata cel na takvite napadi.  Zapadnite vladi ~esto ja tolerirale poddr{kata na nasilstvo zatoa {to ne se smetalo za vnatre{na zakana, tuku za tu| problem. Od 11 septemvri 2001 godina, vakvoto gledi{te drasti~no se promeni. Zaednicite na dijasporata ne samo {to gi poddr`uvaat teroristi~kite napadi kon zapadnite zemji; tie se direktni u~esnici vo niv preku regrutirawe, sobirawe sredstva, obuka, operacii i snabduvawe.


Evropskata Unija sè po~esto go razgleduva terorizmot kako vnatre{na zakana, odnosno kako problem koj pove}e vlijae na individualnite zemji ~lenki otkolku na Unijata vo celost. Vsu{nost, na antiterorizmot vo Evropa tradicionalno se prio|a od legalen i politi~ki aspekt. Ne postoi demokratski priznat, zadol`itelen, i kompleten vnatre{en stolb na antiteroristi~ka strategija na Evropskata Unija. 

Od politi~ki pri~ini, vrskata pome|u kontraterorizmot i imigracijata se izbegnuva. Mnogu od Evropskite vladi ne prifa}aat deka imigracijata stanuva trajna.

Faktot deka na 7 juli 2005 londonskite bomba{i bile muslimani rodeni vo Velika Britanija privle~e golemo vnimanie na Islamskata zaednica. Intervjuata so muslimani koi ne se od Britanija ja razbudija svesta deka muslimanite ne se podgotveni da se vklopat vo britanskoto op{testvo, i ovie razgovori isto taka go potenciraa faktot deka i Britancite ne se podgotveni da se integriraat so muslimanskata populacija. Efektot od 7 juli rezultira{e so zgolemena tenzija i negativno se odrazi na socijalnata kohezija niz zgolemena rasna i verska degradacija na odnosite vo Velika Britanija. Negativniot efekt be{e socijalno porazoren otkolku napadite  na 11 septemvri vo SAD. Mediumite se sè po~esto obvinuvani za legalizacija na stereotipite i {ireweto na la`ni informacii.


Nastanite vo Palestina, Irak, Avganistan, ^e~enija i na Balkanot ja sozdadoa dvi`e~kata sila za aktivizam i regrutirawe. 


Svedoci sme na nov fenomen vo koj zaednicite na dijasporata se naso~uvaat protiv nivnata vtora tatkovina, kon vladata i nejziniot narod. Vakvata realnost e va`na poradi globalizacijata: obemot na soobra}aj i otvorenite granici go pravat problemot da stane akuten. [est kriti~ni problemi se osobeno zagri`uva~ki:

1. Izrazeniot strav deka zaednicite navistina }e gi napadnat nivnite vtori tatkovini;

2. Nedostigot na integracija sozdal regruti, koi podednakvo vlijaat na asimiliranite i na otu|enite. Nekoi od niv se vovle~eni preku regrutacija i  avtoradikalizacija‡tie se nezavisni u~esnici bez prethodni vrski so teroristi~ki grupi, no se inspiriraat i motiviraat da gi izvr{at nivnite dela kako poddr{ka ili simpatija so dvi`ewata;

3. Finansiskite vrski‡dotokot na donacii;

4. Dijasporata obezbeduva snabduvawe so oru`je;

5. Dijasporite se korisni propagandni platformi‡novite zemji dozvoluvaat odlevawe na sredstva koi se zabraneti vo mati~nite zemji;

6. Zaednicite na dijasporata mo`e da se zdru`at i da se mobiliziraat so cel da lobiraat i vlijaat vrz vladite vo nivnite vtori tatkovini da izvr{at pritisok protiv vladite na nivnata tatkovina.

Dijasporata kako mo}en medijator ne e nov fenomen. Evrejskata dijaspora vo SAD bila mo{ne uspe{na vo lobiraweto vo Kongresot da donese rezolucii za denuncirawe-osuduvawe na Britancite vo vrska so Palestina. Irsko‡Amerikanskata poddr{ka na Irskata Republikanska Armija (IRA) bila tolku golema, odnosno, 70% od oru`jeto pronajdeno od strana na Britanskite sili vo Irska bilo amerikansko kako i LTTE (Liberation Tigers of Tamil Eelam) zapo~nalo globalna mre`a na snabduvawe so oru`je, poddr{ka i finansiski operacii vo stranstvo za nejzinite celi. Osloboditelnoto dvi`ewe na Tamilskite tigri koristelo kulturni i politi~ki nastani za da vleva zaedni~ka cel vo tamilskata dijaspora za da obezbedat nivna radikalizacija i poddr{ka.

Dijasporata mo`e da obezbedi ~etiri kategorii na poddr{ka za teroristi~ki celi: 

I. pribirawe na sredstva (preku organiziran kriminal);

II. regrutirawe;

III. snabduvawe so oru`je i

IV. lobirawe kaj vladite na nivnata vtora tatkovina.

Ovie zaednici se uspe{ni vo pribirawe na donacii i prihodi, dobrovolno ili iznudeno. Na primer, Kurdistanskata Rabotni~ka Partija  e vme{ana vo politi~ki i aktivnosti za sobirawe na sredstva {to ja zamatuva linijata pome|u politi~kite i obi~nite civilni aktivnosti. Vsu{nost, edna polovina od buxetot na grupata poteknuva od Kurdskata dijaspora vo Evropa vo periodot na devedesetite godini.

Lobiraweto isto taka igra va`na uloga: IRA‡pridru`nite grupi vo SAD ja blokirale proda`bata na oru`je na Britancite; LTTE lobirala vo Ju`na Afrika  da se stopira proda`bata na oru`je vo [ri Lanka.
 Stariot model na prete`no pasivna i ponekoga{ aktivna dijaspora se promenil vo prete`no aktivna dijaspora.

Postoi povrzanost pome|u dijasporata i terorizmot bidej}i:

· Mnogu teroristi~ki mre`i i grupi u`ivaat vo materijalnata, duhovnata, politi~kata poddr{ka od simpatizerite i dobro organiziranite dijaspori vo Zapadna Evropa i Severna Amerika;

· Teroristi~kite mre`i i grupi koristat pari koi {to doa|aat od izvori koi se bliski do nivnite osnovni etni~ki i kulturni koreni;

· Politi~ki i legalni ogranoci davaat pari za vooru`uvawe na ekstremnite frakcii i

· Neformalni metodi na transfer za humanitarni celi se koristat za teroristi~ki sponzorstva.

Radikaliziranata vtora generacija na dijasporata sodr`i vo sebe glavna potencijalna teroristi~ka zakana: ͈Pove}eto imigranti ne se teroristi, no pogolem broj teroristi se imigranti..."


Separatisti~ko‡nacionalisti~kite dvi`ewa kako LTTE, KLA
, NLA (Nacionalna Osloboditelna Armija), zna~aen del se razvija vo dijasporata. LTTE mre`ata e rasprostraneta niz svetot i ima kancelarii‡uredi vo 54 zemji. Ponatamu, Kosovskata Osloboditelna Armija i Nacionalnata Osloboditelna Armija na Kosovo bea sozdadeni vo dijasporata od strana na politi~kite progoneti poedinci od SAD, Germanija i [vajcarija. Kurdistanskata Rabotni~ka Partija ima uredi stacionirani vo Germanija i Holandija.

So drugi zborovi, duri i poddr{kata na nasilstvoto ne pretstavuva soodvetna merka nitu za odreduvaweto na bezbednosniot predizvik nitu pak za ocenuvawe na soodvetnosta na aktivnostite na dijasporata. Slo`enosta na problemot voop{to ne treba da se potceni tuka na Balkanot. Mnogu grupi vo dijasporata bile aktivni vo obezbeduvaweto na poddr{ka za osloboditelnite borbi, vojni i terorizam koi {to sledea so  raspadot na Jugoslavija. Bile osnovani fondovi, bila izvr{ena politi~ka mobilizacija i propaganda, a nekoi duri se vratile "doma" za da se borat. Kolku od ova pretstavuva{e bezbednosna zakana, bilo da e za zemjata doma}in, za nevini civili nasekade, bilo da e za svetskiot mir i bezbednost generalno?  I  kolku od ova ne prestavuva{e zakana?

Ovie predupreduvawa se osobeno va`ni za svetot posle 11 septemvri. Po tragi~niot teroristi~ki napad vrz Wujork i Va{ington, se pojavil vistinski napliv na vnimanie kaj javnosta, vo mediumite i politikata kon mo`nite vrski pome|u doselenite etni~ki grupi i nacionalnite bezbednosni predizvici. 

Faktori koi {to vlijaat na bezbednosniot predizvik
Golem broj na faktori vlijaat na stepenot na bezbednosniot predizvik koj {to grupite vo dijasporata mo`e da go nalo`at na zemjata doma}in. Pretpostavkite se sledni:

Prviot, i najva`en od niv se povrzuva so intenzitetot na konfliktot vo tatkovinata, osobeno stepenot na voeniot konflikt. Onamu kade vakviot konflikt e so golem intenzitet bilo da e vo forma na etni~ka diskriminacija, vnatre{na represija, civilna vojna, voena okupacija‡pogolema e verojatnosta deka }e se pojavat vooru`eni grupi vnatre vo dijasporata, ili deka vooru`eni lica od tatkovinata }e vospostavat vrski so naselenieto vo dijasporata. 

Vtora grupa na varijabli se povrzuva so demografskite karakteristiki na naselenieto vo dijasporata. Ovaa grupa vklu~uva:

· vkupnata golemina na dijasporata, a so toa i potencijalnata mo} i slo`enost na politi~kite organizacii vo dijasporata;

· goleminata na grupata na dijasporata vo zemjata doma}in, so pogolemi  zaednici na dijasporata, pogolema e verojatnosta za opstanok na pogolemi i poslo`eni politi~ki organizacii;

· geografska gustina na naselenieto na dijasporata vnatre vo zemjata doma}in. Vo glavno, politi~kite grupi imaat pogolema mo`nost da mobiliziraat poddr{ka vo dijaspora  so geografski gusto naselenie, otkolku vo onie koi se ra{ireni. Kako i da e, napredokot na internetot i drugi informaciski i komunikaciski tehnologii zabele`itelno ja zgolemi mo`nosta da go povrzat naselenieto od dijasporata bez razlika na geografskata oddale~enost
;

· socio-ekonomskiot status na dijasporata. Pobogati i podobro obrazovani dijaspori imaat pogolema mo`nost da obezbedat  finansiski i organizacioni sredstva za politi~kite grupi na dijasporata, otkolku posiroma{nite zaednici. Od druga strana pak, posiroma{nite narodi na dijasporata e poverojatno da se pridru`at na vooru`enite grupi i da se vklu~at vo nasilnite aktivnosti. 

Treta grupa na varijabli se povrzuva so politi~ka (nezadol`itelno i fizi~ka) bliskost i povrzanost na zemjata doma}in so tatkovinata. Od ovoj aspekt, bezbednosnite predizvici se najverojatno pod vlijanie na:

· geografskata bliskost na dijasporata so mati~nata zemja, sosednite zemji doma}ini se naj~uvstvitelni na pro{iruvawe na konfliktot, nedefinirani politi~ki odnosi, dvi`ewe na begalci, razuznava~ki operacii, odmazda i sli~na povrzanost so bezbednosni posledici. Ako se zeme vo predvid potencijalnata zakana od razuznava~ki aktivnosti ili odmazda, zna~ajna e mo}ta na mati~nite zemji, so toa {to,  pomo}nite  mati~ni zemji nalagaat pogolemi potencijalni bezbednosni predizvici za zemjata doma}in otkolku poslabite. 

· etni~ka povrzanost na dijasporata so mati~nata zemja, zgolemeni posledici po nacionalnata bezbednost od politi~ka aktivnost na dijasporata, koga golemi etni~ki zaednici vo zemjata doma}in imaat etni~ka, jazi~na, religiozna, ili pak druga vrska so drugi golemi etni~ki grupi vo mati~nata zemja.

· politi~ka povrzanost pome|u zemjata doma}in i mati~nata zemja, posledicite po nacionalnata bezbednost od politi~ka aktivnost na dijasporata }e bidat najgolemi koga zemjata doma}in e golema sila (porane{na kolonijalna sila ili posrednik) so {iroka nadvore{na politika na  povrzanost so mati~nata zemja. 

^etvrta grupa na varijabili se povrzuva so politi~kata vrska pome|u zemjata doma}in i grupata na dijasporata:

· Potencijalnite bezbednosni posledici od politi~kata aktivnost na dijasporata se osobeno zgolemeni ako na nadvore{nata politika na zemjata doma}in  se gleda kako na sprotivstavena na  interesite na narodite na dijasporata, bilo da e od samoto naselenie ili od vooru`enite grupi. Kako primer mo`e da se navede poddr{kata bilo da e politi~ka, finansiska ili voena {to zemjata doma}in i ja pru`a na represivnata vlada vo mati~nata zemja ili pak na sprotivnata strana vo gra|anska vojna. Od druga strana pak, bezbednosniot predizvik e osobeno namalen ako na nadvore{nata politika na zemjata doma}in se gleda kako na poddr{ka na interesite na narodite na dijasporata.

· Potencijalnite bezbednosni posledici od aktivnosta na dijasporata mo`e isto taka da bidat zgolemeni ako na vnatre{nata politika na zemjata doma}in se gleda kako na sprotistavena na interesite na narodite na dijasporata. Kako primeri mo`e da se navedat oficijalno dozvolena ili tolerirana diskriminacija na narodite na dijasporata; imigraciona politika koja {to e nepovolna za ~lenovite na narodite na dijasporata; ograni~uvawe na dvi`eweto ili merki na nadgleduvawe; ili pak apseweto, osuduvaweto ili ekstradikcija na vooru`enite pripadnici na dijasporata od strana na zemjata doma}in.

· Stepenot na integracija na grupite na dijasporata  vo op{estvoto na zemjata doma}in ima osobena va`nost za potencijalnite bezbednosni predizvici. Grupite so povisok stepen na integracija e pomalku verojatno deka }e poddr`at vooru`eni organizacii koi za cel }e gi imaat doma{nite institucii, otkolku grupite so pomal stepen na integracija i pootu|enite grupi.  Vakvata integracija e podlo`na na golem broj na faktori. Tuka spa|aat vremenskata prisutnost na dijasporata (grupata koja {to e generaciski postara podobro se integrira), vnatre{nata politika na zemjata doma}in (kako {to be{e prethodno izlo`ena) i stepenot na kulturna sli~nost ili razlika pome|u narodite na dijasporata i zemjata doma}in. 

· Na kraj, politi~koto vodstvo vo samite grupi na dijasporata e od osobena va`nost za na~inot na koj  zaednicata  komunicira so dr`avata i so vooru`enite grupi vo nejzinite granici. Bezbednosnite predizvici se dosta namaleni ako voda~ite na zaednicite imaat silna poddr{ka od samata zednica, dobri odnosi so izbranite vlasti i izvr{itelite na zakonot, i gi osuduvaat ekstremistite.

Od druga strana pak, bezbednosnite predizvici za zemjata doma}in se vlo{eni dokolku voda~ite na dijasporata se nevlijatelni (ili ako pak vodstvoto e podeleno), odnosite so dr`avnite organi se slabi, vooru`eni dejstva se toleriraat ili se poddr`ani od voda~ite na zaednicata. 

              Vklu~enosta na dijasporata vo teroristi~kite aktivnosti ne e nov fenomen, no novi trendovi zapo~naa da se pojavuvaat preku dejstvuvaweto na globalnoto dvi`ewe xihad.  Osobeno, a mo`ebi i najalarmantno, e deka ~lenovite na zaednicite na dijasporata sega u~estvuvaat vo teroristi~ki napadi protiv vladite na vtorata tatkovina. 

                Dlabokite pri~ini i neposredni motivacii koi vodat etnonacionalnite entiteti od dijasporata da gi poddr`uvaat nasilnite i teroristi~ki aaktivnosti ne se mnogu promeneti vo poslednite nekolku dekadi.
               Ispolitiziranite, radikaliziranite i organiziranite  migraciski grupi i zaednici na dijasporata denes funkcioniraat kako mostobran za teroristi~kite grupi. 

               Strategiskoto slabeewe na teroristi~kite grupi bara razbirawe na vnatre{nite i nadvore{nite faktori i uslovi koi ja eskaliraat i de-eskaliraat poddr{kata od dijasporata za terorizam.

13. Ранливост на критичната инфраструктура од терористички напади 

Нападите насочени кон критичната инфраструктура, без разлика дали позади нив стојат политички, верски, сепаратистички или други видови организации или станува збор за тероризам, индустриска шпиунажа, хакерски напади, претставуваат едни од најопасните глобални закани кои ја пратат денешницата. Новите облици на загрозување кои произлегуваат од се посложените меѓународни односи и новите облици на невоените закани, кои се во согласност со променетиот концепт на безбедност, ги менуваат и концептите на меѓународната, а особено и националната безбедност.
Терористичките организации, како Ал Каеда или Исламската држава-ИСИС, анализирајќи ја ранливоста на противникот, ги сменија дотогашниот modus operandi и го префрлија бојното поле на домашно тло на нивните противници. Очигледно е дека заканите врз критичната инфраструктура се дел од агендата на терористичките организации. Промената на „modus operandi“ на „Ал Каеда“ и присуството на „спиечки ќелии“ на европско тло, ја зголемува можноста за терористички напади врз европската критична инфраструктура. Затоа, перцепцијата за закани надвор од постојните граници, треба да се дополни и со анализа на ризици од внатрешноста.

Новиот тероризам се одликува со воен карактер, екстремна бруталност, односно нов стил на дејствување, кој ќе биде поразорен и поубиствен во споредба со традиционалниот тероризам. Новите терористички организации постојано го усогласуваат своето дејствување со современите процеси, достигнување во науката и со техниката, особено со примената на комуникациските технологии и употреба на интернет за потребите на пропаганда, регрутирање, индоктринација, собирање средства и водење психолошка војна. Во економски зависен систем, новиот тероризам ги менува целите и стратегијата на сопственото дејствување. Неговата цел сé повеќе се поместува од едноставен психолошки ефект за креирање страв и несигурност кон цели за масовно разорување делови од светските економски, финансиски или технолошки мрежи.

Нападите врз критичните системи на инфраструктура може да се поделат на физички (директни терористички напади и саботажи) и виртуелни (сајбер напади). Исто така, во рамките на оваа категорија може да се смета како закана и евентуалните воени конфликти.

Бројни се причините поради кои инфраструктурата мора да биде добро обезбедена и заштитена. Некои од причините се терористички напади (ситуации кога се напаѓа инфраструктурата од политички или од идеолошки причини како нападите на Светскиот трговски центар во САД (2001 година), напад на железничката инфраструктура во Мадрид (2004 година), бомбашките напади во лондонското метро (2005 година), бомбашките напади на главната железничка станица во Мумбаи (2008 година), бомбашкиот напад на аеродромот Домодедово во Русија (2011 година) итн. Овие терористички напади се илустрација колку е комплицирано да се заштити критичната инфраструктура во едно отворено општество.

Терористичките организации таргетирајќи ја критичната инфраструктура и извршувајќи ги нападите на САД, Лондон, Мадрид, Париз и Брисел ја презентираа на светот својата нова агенда со глобален и апокалиптичен акцент, со што го сменија и текот и размерите на глобалната борба против тероризмот. Обидите за напад кои делумно беа успешни, како и големиот број напади кои беа спречени како оние во Германија,
 САД,
 како и оние кои беа „успешно“ изведени во Ница и во Берлин во 2016 година, но и на други места во светот, се најдобар доказ за потенцијалната опасност. Од друга страна, проблемите со недостатоците од соодветна стратегија за заштита на критичната инфраструктура кај поголем број од земјите во ЈИЕ се дополнителен проблем во присуство од потенцијална закана по критичната инфраструктура од современиот тероризам.

 Глобалната борба против тероризмот и менаџирањето на кризи предизвикани од терористичките напади добија нови димензии, кои директно ја вклучија критичната инфраструктура како предмет на интерес. 

Сериозноста на заканите од современиот тероризам по критичната инфраструктура во ЈИЕ е вклештена помеѓу три причини. Прво, заканите од современиот тероризам се глобални. Второ, во согласност со досегашниот модус операнди на современиот тероризам заради активното учество во глобалната војна против тероризмот, оправдано е регионот да се перципира како потенцијална цел. Трето, како и во целиот свет така и во ЈИЕ, во услови на глобализација, критичната инфраструктура егзистира со истите безбедносни недостатоци. 

Современите терористички организации напаѓаат „меки“ и „незаштитени“ или слабо заштитени цели, т.е. инфраструктурата и сервисот кои тие го даваат и од кој сите ние зависиме, за разлика од националистичкиот тероризам чија цел беа безбедносните сили.
 Преку обидите за напад и успесите во нападот врз критичната инфраструктура современиот тероризам успеа во значителна мерка да го предизвика современиот начин на живеење. Кај дел од државите тоа се одрази врз промена на политичките одлуки. Кај други, пак, предизвика сериозни дебати околу методите и неопходноста од мерките преземени во насока на сузбивањето на современиот тероризам.
 Дилемите кои се наметнаа во оваа насока во значителна мера ја ставија на тест функционалноста на демократијата.
 На една страна се стави потребата за обезбедување заедничко добро преку што поефективна одбрана. На друга страна, пак, се исправи потребата од ефективното гарантирање и почитување на основните слободи и права. Со други зборови, државите се најдоа заглавени во потребата од менаџирање на точката на балансот помеѓу безбедноста на државата (заедничко добро) и слободата (заштита на индивидуалните слободи и права). Решението на оваа дилема, која извесен период претставуваше енигма, се надмина со воведување параметри, процедури и до одредена мера, стандарди за заштита на критична инфраструктура.


Годишната финансиска програма за превенција, подготовка и последици од спречување на тероризмот, Европскиот совет ја започна во 2007 година како финансиска програма под наслов: „Превенција, подготовка и санација од последиците на терористички напади и безбедносни инциденти“, со цел да се обезбеди финансирање на мерки кои се однесуваат на заштита на критична инфраструктура.


Европската унија за справување со тероризмот како глобална закана која го загрозува степенот на заштита на слободата и безбедноста на земјите членки, наложува на земјите членки да располагаат со ефикасни кривични закони за борба против тероризмот.
Опасни материи во функција на терористички дејства
Опасните материи и терористичките дејства се тесно поврзани, затоа што за извршување на диверзантско-терористичките дејства во голема мера се користат опасните материи. Кога опасното деjство на опасната материја се насочи кон намерно рушење или палење на виталните објекти, за труење или уништување на луѓето, животинскиот и растителниот свет, тогаш се работи за свесно изведена опасна активност која спаѓа во диверзантско терористичко дејство. За оваа цел можат да се употребат сите четири видови опасни материи и тоа:
1. Експлозивните материи претставуваат едни од најекспонираните опасни материи кои се применуваат за извршување на терористичките активности. Според Адам Долик скоро една половина од сите досегашни терористички напади се реализирани со бомбашки напади.
 Од тие причини експлозивите претставуваат најважен сегмент во терористичките напади. Како тактика за употреба на експлозивите може да ја споменеме:

· Подметнувања на експлозиви на земја (такви примери се употребата на молотови коктели, импровизираните експлозивни направи, минирањата и сл.).

· Подметнувања на експлозиви во воздушен (употреба на мали количини на експлозив за предизвикување на големи загуби), морски, патен и железнички сообраќај.

· Исфрлање бомби од мали авиони врз дадени цели или пак употребата на воздухопловите како средство за масовно уништување (пример 11 септември 2001 гoдина во САД).

Експлозивните материии се хемиски соединенија и хомогени односно хетерогени смеси на повеќе компоненти соединенија кои под влијание на одреден енергетски импулс, во многу кратко време со своето хемиско разлагање ослободуваат голема количина топлина и загреани гасови. Продуктите на разлагање, кои во голема мера се гасови, а многу ретко честички на металните оксиди, се стабилни и понатаму не подлежат на реакција. Во разликата на притисоци помеѓу продуктите на реакција и околината доаѓа до ширење на гасови, при што еден дел од енергијата се претвара во работа. Експлозивните материи во принцип имаат стабилна хемиска структура и без доведување на одреден енергетски импулс не доаѓа до разградување на нивната внатрешна градба, меѓутоа има и такви експлозивни материи кои практично можат спонтано да детонираат без било какво побудување, но поради нивната нестабилност и преголемата опасност не се користат во чист облик. Експлозивните материи постојат во сите три агрегатни состојби, но како разорни експлозиви се користат цврстите и течните експлозиви во облик на цврсти и на течни супстанции, соединенија и смеси.

Најчесто применувани се експлозивите кои се користат за воени цели како што се:

· Тринитротолуен (ТNТ);
· Хексоген и неговите смеси како што е циклотол – В (смеса хексоген и ТNТ) и некои од пластичните експлозиви со ознаки С – 2, С – 3, С – 4, Н – 6, и Р – 4;

· Пентрит и неговите смеси како што е пентолит (смеса на пентритот со ТNТ) и пластичниот експлозив деташит – С и 

· Октоген и неговата смеса октол (октоген и ТNТ).

Во некои случаи за изведување на терористички цели се користат и стопанските експлозиви кои се карактеризираат со помала разорна моќ во однос на останатите. Фактот дека ваквите експлозиви се лесно достапни стануваат многу значајни за анализа кога се во прашање терористичките акции и употребата на импровизирани експлозивни направи. Прашкастите стопански експлозиви врз основа на амониум нитрат кои го носат трговскиот назив „амонекс“ би ги издвоиле од причина што нивната употреба е присутна во градежнишвото, рударството и сл. 
Експлозивните материи се карактеризираат со своите физичко-хемиски особини, хемискиот состав и експлозивните својства. Врз основа на овие карактеристики може да се направи и соодветна поделба на: цврсти, течни и гасовити. Концентрационата енергија е најмала кај гасовитите експлозиви, додека течните експлозиви се многу опасни за ракување, па затоа во пракса најповеќе се користат експлозивите во цврста агрегатна состојба, кои покрај другото содржат и најголема концентрација на енергија.

Според начинот на иницирање и нивната намена, експлозивните материи се делат на четири групи и тоа:

· Примарни експлозивни материи (иницијални експлозиви);

· Секундарни експлозивни материи (бризантни експлозиви);

· Погонски експлозивни материи (барути)

· Пиротехнички смеси.

2. Запаливите материи во својство на употреба при терористички напади, пред сè се користат за предизвикување на пожари во сите осетливи делови на критичната инфраструктура. Предноста на запаливите материи во однос на останатите опасни материи се: лесна достапност, едноставна изработка на инпровизирани запаливи материи, големи ефекти на страв и паника итн. За намерно предизвикување на пожари најчесто се користат запаливи смеси со оксиданс (термит) или без оксиданс (напалм, легура „електрон“, или бел фосфор), користени како темпирани или моментални дејства.

3. Радиоактивните материи спаѓаат во посебна група на опасни материи, каде што опасното дејство се манифестира преку јонизирачко зрачење. Тоа својство го имаат некои природни или вештачки елементи или изотопи, како што се Кобалт 60, Стронциум – 90, Цезиум – 137 и др. Јонизирачкото зрачење има голема енергија, што се гледа по нивното дејство. Тоа го јонизира воздухот, предизвикува разни хемиски реакции, а врз живите организми предизвикува тешки радијациони заболувања (опасни и неизлечиви рани). Различните облици на радијација се разликуваат по енергијата и на продорната моќ, па врз основа на тоа и различното дејствување врз живите организми.

4. Токсични/отровни материи претставуваат специфична безбедносна закана која што се карактеризира со спојот од висок степен на смртност, релативно едноставен начин на производство и прикриена употреба. Од аспект на терористичките организации и групи, употребата на биолошките оружја има големи предности во однос на конвенционалните експлозивни средства и тоа:

· Биолошкото оружје произведува поголем степен на смртност кај луѓето, животните и растенијата;

· Со мала количина на патогени може да се постигне голем степен на деструкција;

· Патогените многу лесно и брзо се активираат (ослободуваат);

· Биолошкото оружје дава можност за трајно активирање;

· Неопходната опрема е евтина и лесно достапна;

· Активните живи микроби кои се користат во биолошкото оружје, се наоѓаат во природното опкружување или можат лесно да се нарачаат од биолошките складови.

Отровите и токсичните материи во функција на терористичките активности можат да се претстават од аспект на нивната особина на труење, која може да резултира со здравствени заболувања и смрт. Како основна мерка за токсичност се смета минимална смртна доза која вообичаено се нарекува латентна доза ЛД. Токсичните материи можат да се слабо, умерено, јако и екстремно токсични материи. Токсичните материи при терористичките активности во врска со труење на личностите можат да се внесат во организмот на следните начини: преку органите за варење, преку органите за дишење, кожно и директно во крвта.
Опасните материи претставуваат хемиски соединенија, односно смеси на хемиски соединенија или хемиски елементи кои поседуваат опасна (штетна) особина како што се експлозивност, запаливост, радиоактивност, токсичност или некоја друга особина. Практично земено, голем број од опасните материи се употребуваат во секојдневното живеење (стопанството, медицината, хемиската индустрија и др). Исто така, опасните својства кои ги поседуваат некои материи се контролираат и употребуваат во дејности каде што постои целосна сигурност. Фактот дека ваквите опасни материи многу лесно можат да се најдат во рацете на одредени криминални или терористички структури тогаш е реално да се очекува да има нивна злоупотреба. Влијанието понатаму може да биде повеќекратно како врз живите организми, така и врз материјалните добра, односно тоа може да биде директно, индиректно или комбинирано. Опасното дејство зависи од видот на опасната материја и намената. И покрај тоа што постојат голем број материи каде што не се во голема мерка познати нивните карактеристики, во одредени услови и тие можат да се трансформираат во опасни.
14.Основни модели за борба против тероризмот
Развивањето стратегија или политика бара земање предвид на можните неочекувани последици од која било тактика на напад, со цел да се минимизираат оние видови исходи што беа евидентни во напорите за борба против дрогата во Латинска Америка. Исто така, може да се критикува реториката од типот „борба против дрогата“ или „војна против криминалот“. Таквите воени фрази имплицираат дека овие проблеми може да бидат разрешени еднаш за засекогаш - наивна надеж, наместо да бидат редуцирани, што претставува поразумна цел. Конечно, а можеби и најважно, поголем напредок може да биде направен во намалувањето на побарувачката за дрога-пазарот, кој првенствено ја стимулира криминалната активност. Не е доволно само да ѝ се објави војна на „страната на снабдувачите“, без притоа да им се посвети соодветно внимание на тешките општествени и на другите фактори што ги наведуваат луѓето да купуваат и да употребуваат дрога
.
Во теоријата и во практиката на борбата против тероризмот постојат три различни димензии или модели за реакција на тероризмот:
1. употреба на политика и дипломатија;
2. употреба на спроведување закони и системи на казненото законодавство и 
3. употреба на вооружени сили.
          Трите основни модели за борба против тероризмот во ниеден случај меѓусебно не се исклучуваат, туку, напротив, заемно се надополнуваат. Со комбинирање определени елементи од трите презентирани алтернативни модели се доаѓа до конципирање значајни политички насоки применливи за различни варијанти на терористички судири, во различен број специфични политички контексти и во различни општествени средини.
          Овој широк спектар на активности нуди повеќестран пристап за ефикасно спротивставување на државата на тероризмот и доволна флексибилност да се справи  со сите сериозни безбедносни закани, без да се поткопа или сериозно да се доведат во прашање демократските принципи и правниот карактер на функционирање на државата.
           Тврдолинискиот пристап најконцизно можеме да го елаборираме преку следниве основни елементи:
· Треба да се избегнува претераното реагирање и општата репресија, што демократијата може да ја уништи значително побрзо и поефикасно од која било кампања на некоја терористичка организација.
· Преслаба реакција - неуспех во одржувањето на уставниот авторитет на власта и на законите - повлекува закана за запаѓање во анархија или за создавање недопирливи подрачја во кои доминираат терористите, господарите на војната, мафијашките банди и кралевите на дрогата, белите робје, проституцијата, шверцот со оружје, нафта, цигари и со други профитабилни стоки, рекетарите, па, оттаму, исто така, треба да се избегнува.
· Владата и безбедносните сили секогаш мора да дејствуваат во рамките на законот. Ако не успеат да го направат тоа, ќе го поткопаат својот демократски легитимитет и довербата и почитувањето на јавноста за полицијата и системот на казненото правосудство. 
· Тајната за добивање на битката против тероризмот во отвореното демократско опшество е во добивањето разузнавачка војна: на безбедносните сили коишто користат висококвалитетни разузнавачки служби тоа ќе им овозможи да дејствуваат предвреме, спречувајќи ги терористичките завери пред да се случат.
· Тајните разузнавачки агенции и сите други институции, вклучени во борбата против тероризмот, мораат да бидат под силна контрола на избраните власти и да им бидат потполно одговорни.
· Ако се утврди дека во некој посебно сериозен терористички судир се потребни вонредни закони, тие мора да бидат привремени, подложни на честа ревизија од парламентот и да подлежат на одобрување од парламентот пред какво било нивно обновување.
· Не би требало да има признавање на никаков специјален статус за осудените терористи: терористите не се осудуваат поради своите уверувања, туку поради злосторот со посебно сурова природа и поради кршење на основните човекови права на другите граѓани.
· Мора во потполност да им се спротивстави на терористичките пропагандни и на клеветничките кампањи: Ако не се направи тоа, постои опасност терористите, со своите политички манипулации, да го постигнат тоа што не можеле да го постигнат со бомби и со куршуми.
· И покрај постојните дилеми со кои се соочуваат властите во заложничките кризи, властите би требало да избегнуваат да им даваат поголеми отстапки на терористите.
Ако државата дозволи да се формира општествен амбиент и да се изгради мислење дека терористичките уцени успеваат, тоа е почеток на крајот на демократијата и на владеењето на правото, од една страна, како и понатамошно зајакнување на терористичките кампањи, од друга страна. Манифестираните слабости на државата во борбата против тероризмот ќе продуцираат неограничени барања на терористите сè до конечното уривање на владата, а, во најтешка варијанта, и на државата
.
Преговарање со терористи: аргументи за и против
 

Аргументот против преговорите со терористи е едноставен: Демократиите не смеат никогаш да се предадат пред насилството, а терористите не смеат никогаш да бидат наградени за тоа што го применуваат. Преговорите им даваат легитимитет на терористите и на нивните методи и ги загрозуваат актерите кои ги оствариле политичките промени со мирољубиви средства. Преговорите можат да ги дестабилизираат преговарачките владини политички системи, да ги разнишаат меѓународните напори за искоренување на тероризмот и да воспостават опасен преседан. 

Сепак, во пракса, демократските власти често преговараат со терористите. Британската влада воспостави таен канал за комуникација со Ирската републиканска армија дури и откако во 1991 година ИРА изврши жесток напад на Даунинг Стрит 10, со кој за малку не беше елиминиран целиот британски кабинет. Во 1988 година шпанската влада седна на маса за преговори со сепаратистичката група Basque Homeland and Freedom–Баскиска татковина и слобода, позната уште и по нејзиниот баскиски акроним-ЕТА, само шест месеци откако во бомбашки напад врз еден супермаркет групата уби 21 цивили.
 Дури и владата на Израел во 1993 година тајно преговараше за спогодбите од Осло, иако Палестинската ослободителна армија ја продолжуваше својата терористичка кампања и одбиваше да го признае израелското право на постоење.
 

 
Кога се работи за преговори со терористи, постои некомпатибилност меѓу она што владите го пропагираат и она што всушност го спроведуваат. Но, ригидноста на позицијата „без преговори“спречи било какво систематско истражување на начините на кои најдобро може да се спроведат такви преговори.
Како може демократска влада да преговара со терористи без да го загрози интегритетот на својот политички систем?
Кои терористи се предмет на преговори?
Кога треба преговорите да се отворат?


Клучната цел на секоја влада која планира преговори со терористите не е само крај на насилството, туку и начин на кој ќе минимизира ризикот да воведе опасни преседани и да го дестабилизира својот политички систем. Имајќи ја предвид оваа двојна цел, потребно е да се остварат многубројни пред услови за да успеат преговорите. Да се претпостави дека преговорите се соодветни во сите случаи, би претставувал не повеќе валидна теорија од онаа која претпоставува дека тие никогаш не се.

Првото и најочигледно прашање за било која влада која размислува за преговори е дали терористите со кои се соочува можат да бидат добри преговарачки партнери. Утврдената идеологија и целите на терористите треба да бидат одлучувачки фактор во определувањето на тоа дали тие би биле расположени да одат на компромис. Тоа ќе го потврдиме доколку направиме дистинкција меѓу нихилистичките терористи кои имаат „апсолутни“ или дури „апокалиптични“ цели (честопати инспирирани од религијата) и за кои насилството прераснало во перверзна форма на сопствена реализација и потрадиционални терористи за кои се смета дека се „инструментални“ или „политички“ во своите аспирации и оттука го поседуваат потенцијалот да прераснат во конструктивни соговорници.

За пример ќе ги земеме ИРА и ЕТА, кои се чини дека се порационални отколку, на пример, Ал Каеда. Причина е тоа што нивните цели - национализмот и сепаратизмот – имаат долга историја во западната политичка мисла. Терористите од левистичките крила на фракцијата на Црвената Армија во Западна Германија од 1970-те и 1980-те, или италијанските Црвени Бригади, се сметаат за политички бидејќи Марксизмот беше концепт, кој им беше познат на нивните цели. Целта на Ал Каеда насочена кон повторно создавање на Исламска империја не е поапсолутистичка од наметнувањето на националност на популација или претворањето на Западна Германија во република на марксистички работници. Но, разликата се состои во тоа што идеологијата на Ал Каеда не стана дел од идеологиите на XXI век.

Втората разлика е во брзината на посегнувањето по насилството. Многу терористички групи не започнале да делуваат како насилни, тие прибегнале кон насилство кога нивните политички амбиции биле исфрустрирани или кога почнале да го гледаат насилството како инструмент за остварување на нивната цел. За овие движења полезноста на насилството некогаш се намалува и ги наведува да заклучат дека нивните цели би можеле полесно да се остварат преку ненасилничка агитација. Никој од редовите на ИРА никогаш не ги напушти абсолутистичките амбиции на организацијата за обединета Ирска, но во определен момент кон крајот на 1980-те лидерите на групата сфатија дека нивната воена кампања повеќе не ја продвижуваа таа цел и тие почнаа да бараат алетрантивни начини.

Можеби некои религиозно инспирирани групи – особено онаа како што е јапонската организација Аум Шинрикјо – се помалку рационални во споредба со ИРА. Но, многуликовите идентитети на многу други, честопати погрешно се сведуваат на нивната религиозна компонента. Иако и Хамас и Хезболах пропагираат радикални политички идеологии, голем дел од својата моќ тие црпат од нивното тврдење дека претставуваат особена етничка група. Тие не само што имаат поддржувачи во реалниот свет кои мораат да ги задоволат, туку демонстрираат исто така дека можат да ја моделираат нивната примена на сила против Израел, според повеќе или помалку рационални политички проценки.

Друг фактор во однос на прашањето дали треба да се преговара со терористичка група треба да биде нејзиниот степен на внатрешна кохезија. Иако терориститe се склони кон тоа да се прикажуваат како прецизно структурирана организација, условите под кои тие делуваат – особено тајноста, го сведуваат на степен на невозможно обидот да одржат совршен команден ланец. Дури и во релативно хиерархиски организации како ЕТА, власта е често пати децентрализирана и раководството делува на степен малку повисок од координативно тело. Во терористичките мрежи како Ал Каеда, раководството тешко дека игра било каква оперативна улога со што едвај обезбедува идеолошка инспирација и морални санкции за своите придружни мрежи. Како резултат на тоа, властите мора да размислуваат не само околу тоа дали терористичкото лидерство ќе ги прифати условите за спогодба, туку и дали тоа може да воспостави контрола. Иако Воениот совет на ИРА, телото на групата за донесување на одлуки, секогаш во свои раце имало значителна формална моќ, некои единици на ИРА, особено во руралните делови на Северна Ирска, со скептицизам гледаа на мирољубивите иницијативи на Гери Адамс, долгогодишен лидер на политичкото крило на ИРА и ги игнорираа директивите на советот кои бараа операциите да се намалат пред изборите кон крајот на 1980-те и на почетокот на 1990-те. Доколку раководството на ИРА настојуваше на својата власт, организацијата можеби ќе се распаднеше. Наместо тоа, раководството ги убеди скептиците да го поддржат планот на Адамс без субтилни закани и залажувања, истапувајќи со аргуметот дека оставањето на оружјето е измама да се „разобличат Британците“ – според зборовите на истражувачкиот новинар, Ед Молони.

Претставниците на ИРА не успеаа да ги остварат своите заложби бидејќи нивните лидери, иако силно приврзани кон мировниот процес - се покажаа неспособни да извршат големо влијание врз нивните приврзаници. Властите во одранбената Асоцијација на Олстер, чадор - организација за лојалистички паравоени групи, остана со своите локални комитети. До времето на Северно ирскиот мировен процес, Асоцијацијата еволуираше до одреден степен, но сепак информацијата и понатаму се пренесуваше од долу нагоре наместо од горе надолу. Кога беше постигната Спогодбата од Белфаст која ја создаде Северно-ирското собрание и ги обврза сите страни на мирољубиви и демократски средства, во 1998 година прекин на огнот беше одржан за кусо време. Но, политичкиот процес беше забавен и локалните команданти наскоро почнаа да ги игнорираат своите лидери и го обновија насилството.

Дополнително потешкотии се создадени кога терористите се поддржани од страна на државата, случај кога тие може да имаат малку власт за да ги остварат своите заложби без согласноста на нивните поддржувачи. Во вакви ситуации преговарачката влада може да одлучи дека преговорите со терористите се бесполезни и да се одлучи за преговори со државата која поддржува. Сепак, пред да ја донесе одлуката треба темелно да ги процени односите меѓу терористичката група и нејзиниот државен поддржувач. Како што истакнува Луиус Ричардсон, политиколог од Харвард, постојат значителни разлики меѓу на пример ПЛО, која внимателно ја сочува својата внатрешна автономија и покрај прифатената помош од страна на многу држави и Народниот фронт за ослободување на Палестина, Генералната команда, пропалестинска организација, која е нешто повеќе од заменик на Сирија. И покрај сите нејзини слабости, ПЛО е политички актер со кој преговорите би можеле да имаат смисла, додека Народниот фронт за ослободување на Палестина има премногу слаба власт за да биде кредибилен соговорник.

 
Дали преговорите со определена терористичка група се препорачливи е исто така прашање на избирање на соодветно време. За да успеат преговорите, терористичката група треба да се најде во стратешки поволен момент. Професорот по право од Харвард, Алан Дерсовиц и други аналитичари, сметаат дека преговорите се секогаш лоша идеја. За нив треба да се размислува единствено кога терористите се непосредно пред предавање - кога терористите може и да бидат исто така поразени. Во реалниот свет, сепак, работите ретко се така јасни. Терористите се навикнати на постојана значителна лична жртва и кога се соочуваат со закана, некои од нив можат да одлучат понатаму да го зголемат насилството, ризикувајќи со идејата дека имаат малку да загубат со уште еден последен обид. Колку и да изгледа парадоксално, понекогаш можеби е подобро да се започнат разговори со терористи, отколку да се прават напори да се поразат.
Владите кои се стремат кон прогрес, можеби ќе избрзаат во услови на било кој знак кој би укажувал на стратешки поволен момент. Овој импулс би можел да биде добронамерен, но може да се покаже контрапродуктивен. Таков пример е колумбискиот мировен процес во крајот на 1990-те - пример за тоа како неиздржливоста може да биде контрапродуктивна.
 Во 1998 година владата на Богота се согласи да создаде демилитаризирана зона во која Револуционерните вооружени сили на Колумбија (познати како FARC) би можеле да делуваат без влијание од страна на безбедносните сили. Создавањето на зоната беше дозволено уште пред ФАРЦ да се согласи седне на преговарачката маса, а уште помалку да ја прекине својата воена кампања. Приврзаниците на тврдата позиција во рамките на ФАРЦ продолжија со нападите, гледајќи во зоната златна можност за формализирање на квази - владината власт која тие ја имаа веќе воспоставено во некои делови на земјата. Преговорите се покажаа како фарса, а во 2002 година владата конечно одлучи да го прекине експериментот, наложувајќи й на војската да ја окупира повторно територијата. Оттука, пред да го зграпчи она што се чини дека е добра можност, владата треба прво внимателно да процени дали критичната маса во рамките на организацијата ја става под знак прашање полезноста од насилството. 

Имено поради овие причини владата треба да отпочне формални преговори, само откако терористичката група ќе прогласи постојан прекин на насилството. Настојувањето на тоа ги поттикнува политички ориентираните членови во организацијата да постигнат внатрешен консензус. Објавувањето на прекинот на насилството исто така им помага на властите да го видат значењето на преговорите. Во контекст на одржување на стабилноста на политичкиот систем на владите, постојаниот прекин на насилството претставува обврска пред јавноста, за која терористите се одговорни и можат да бидат казнети. 

Дури и кога станува збор за терористичка група која е подготвена на преговори, не постои гаранција дека преговорите ќе успеат. Која треба да биде позицијата на владата, во тој случај? За експертот по тероризам, како што е професор Пол Вилкинсон, од Универзитетот Св. Андреј, ризикот од тоа да се настапи од слаба позиција и да се разниша политичкиот систем на владата за време на преговорите е голем до тој степен што владите не смеат да дозволат отстапки.

Моти Кристал, преговарач од Камп Дејвид за израелските власти, смета дека успешна тактика би можела да биде обидот владата да ги промени условите на преговорите од политички барања на терористите во лична судбина. Ова можеби нема да се покаже успешно доколку терористите не се поразени, но може да направи битна разлика. Владите може да ги поделат преговорите во две категории и да бараат два вида на отстапки. Првите би се однесувале на терористичките барања, а вторите на личната судбина (верба). Двата случаја би се одвивале паралелно и додека вторите би се одвивале директно меѓу преговарачите и терористите, првите би биле дел од поширок процес, кој би ги ставил терористите во демократски мандат, преку избори за уставно собрание или слична институција. 

Разликата меѓу овие два типа е клучна. Терористите кои ги бараат примарните отстапки, се стремат кон промени во политичките спогодби според кои функционира државата. И ниту една демократија нема да дозволи мала група на некогаш насилни заговорници да наметнуваат уставни промени, дури и по откажувањето од насилството. Од друга страна терористите ќе имаат мал поттик да влезат во преговори, доколку не почувствуваат дека постојат барем мали шанси за уставни промени. Единствен начин да се разреши оваа тензија е да се дозволат политички отстапки, единствено, во контекст на поширока спогодба, која би ги вклучила сите најголеми страни во која терористите учествуваат на основа на демократски мандат, така што отстапките би станале продолжение на политичка волја.
 

Дополнителна предност од обединување на широк, повеќепартиски процес е изложувањето на терористите на демократски практики. Терористите ќе треба да ги приложат своите политички програми на проценка на јавноста на избори и по отпочнувањето на преговорите, да влезат во интеракција со грижите на нивните опоненти, да градат коалиција и да постигнуваат компромиси. Случајот со ИРА покажува дека ова може да претставува непроменливо средство за олеснување на преминот од насилство кон конвенционална политика. Како што покажуваат неодамнешните истражувања, континуираниот дијалог на ИРА со политичките партии помогна во олеснувањето на позициите на групата во однос на две клучни прашања: во среднина на преговорите, се смета дека Адамс дури изјавил дека конфликтот во Северна Ирска бара покомплексен одговор од наметнување на националноста на едните над другите. Дијалогот исто така го поттикна движењето да ги пренасочи ресурсите од вооружената борба кон градење на својот електорален потенцијал.

Владите несомнено ќе се соочат со огромни потешкотии во градењето на инклузивен преговарачки процес. Терористите нема да бидат расположени да станат само дел од политичките актери во преговорите. Владата можеби ќе треба да вклучи некои од опозиционите партии, кои би можеле да паднат во искушение да ја искористат ситуацијата за сопствена добивка. Проблемот да се вклучат овие партии често пати е голема пречка. Во Шпанија на пример социјалистичката влада го запре отпочнувањето на преговорите со ЕТА. Иако ЕТА го испочитува прекинот на огнот кој го објави во март, 2006 година, опозиционата конзервативна партија, жестоко се спротивстави на преговорите сè додека ЕТА не биде целосно демобилизирана. Владата беше ставена во скоро невозможна ситуација. Се чинеше дека нема друг избор освен да се надева дека чувството за историска шанса, на крајот ќе ја натера опозицијата да се присоедини во процесот.

За разлика од овој вид, целта на вториот вид преговори е релативно поотворена: Да се обезбеди демобилизација на терористичката група. Но овие дискусии најчесто се претвораат во најлош кошмар за преговарачот. Ова најчесто се случува со прашања поврзани со персоналот, кои често пати водат кон спогодби налик на амнестирање за терористите и затворениците во бегство. Без оглед на тоа колку условено е нивното ослободување, да се пуштат на слобода осудени убијци веројатно ќе биде неконзистентно со заложбите на владата дека никогаш нема да потклекне пред барањата на терористите и ваква спогодба тешко ќе се наметне во јавноста. Сепак, обезбедувањето на вакви спогодби е во интерес на владата. Тие ги јакнат позициите на политички ориентираните членови во групата и ги отстрануваат изговорите на дисидентите теористите за да им дадат шанса на преговорите од првиот вид. Имено поради оваа причина владите настојуваат на отстапки во оваа област, за да може да се обезбеди прогрес во другите. На крајот, јавноста може да биде убедена во потребата од секундарни отстапки единствено доколку има силна потреба за затворање и доколку стравува дека ќе биде загубена историска можност ако не се постигне спогодба. Оттука, владината способност да управува со очекувањата на јавноста како и конкурентските интереси на терористите и владината опозиција, определуваат дали преговорите ќе успеат.

Одговорот на тероризмот мора да има интегрална димензија - државна и меѓународна.
          Во ситуации кога терористичката кампања сериозно ѝ се заканува на јавната безбедност, воведувањето специјална противтерористичка легислатива претставува нужност и неопходна мерка на државата. Но ако специјалната легислатива мора да биде употребена, според стандардите на земјите-членки на Европската Унија, треба да биде ограничена со три клучни мерки: 
1. Сите аспекти на противтерористичката политика и нејзината примена треба да се наоѓаат под општа контрола на цивилните власти и, оттаму, да подлежат на демократска одговорност.
2. Властите и силите на безбедноста мора да ги водат сите противтерористички операции во рамките на законот. Мораат да преземат сè што е во нивна моќ за да го осигураат одржувањето на нормалните правни процеси и обвинетите за терористичките престапи да се изведат пред суд.
3. Специјалните овластувања, кои може да станат нужни во борбата против тероризмот, законодавците треба да ги одобрат само на одреден и ограничен период, најдолго за една година. Законодавците би требало да имаат право да ги укинат специјалните овластувања, делумно или во целост, ако се променат околностите. Вонредните овластувања треба да бидат јасно и едноставно определени, објавени и непристрасно применети
.
Основната премиса за успешна борба против тероризмот претставува постоењето солидна и концизна политика за борба против тероризмот со прецизни и јасно дефинирани цели.
Криминалните групи може да ја преземат контролата врз власта на една држава и наизглед да се однесуваат според меѓународните закони и да се повикуваат на правата на суверена заштита од мешањето во нивните внатрешни прашања. Во такви околности, други држави може да мислат дека имаат право на интервенција. Некои ситуации во Латинска Америка и на Карибите беа многу блиску до ова: Американската инвазија на Панама во 1989 година, заробувањето на панамскиот претседател Мануел Нориега и неговото судење во САД под обвинение за шверц на дрога
.
Во 2002 година, претседателот Џорџ В. Буш одобри нова стратегија за национална безбедност, која се залага за правото на присвојување при соочувањето со терористичките закани и обврзува на напад врз терористичките режими и влади коишто им помагаат или ги поддржуваат нив; но агенциите за разузнавање проценуваат дека последователната инвазија на Ирак повеќе го зголемила отколку што го намалила бројот на транснационалните терористи
.
Борбата против тероризмот бара мултидимензионален пристап кон сите видови тероризам, преку колективни напори на глобалната заедница. Сите цивилизирани општества мора да ги искористат своите дипломатски, информациски, воени и економски способности за да ги поразат терористичките организации насекаде, да ги одвратат државните и недржавните финансирања на терористичките организации и да ги уништат основните причини за тероризмот. Оваа стратегија ги повикува и државите подготвени да се борат против тероризмот, како и регионалните и меѓународните организации, приватните и јавните тела, поединците, да се здружат во борбата против тероризмот
.
Одговорот на тероризмот, од страна на демократските држави, треба да се потпира врз нивните респективни противтерористички капацитети и знаења. Примарното место во борбата против тероризмот треба да ѝ припадне на висококвалитетната разузнавачка способност.
Со цитирање на традиционалните разбирања за мотивацијата и за внатрешнатаодбивност кон ризикот како оправдување за криминалот и тероризмот да не соработуваат, тоа едноставно ги поддржува моменталните политики за борба против тероризмот. По единаесет години на имплементација, овие политики не ја измениле значајно средината во која постои ризик од тероризам. Всушност, преку стратегиите користени од страна на западните демократии, се јавува желба за национална безбедност, поради која ризиците за домашна безбедност иронично се зголемуваат. Иако постојат многубројни примери кога се користи ваквиот случај, најилустративниот е евидентен во дебати што се однесуваат на радикализација на индивидуалци, не само во целиот свет, туку и во западниот свет. Како за такви, може да се расправа дека политиките кои нашите сопствени влади ги присвојуваат за да наметнат безбедност и стабилност во меѓународниот систем и имаат ефект на бумеранг што повеќе не смее да се игнорира. 
14.1. Глобално антитерористичко вмрежување
Современиот тероризам преку комуникациската-информациска поврзаност на светот (глобализација и информациска револуција) добива глобален дострел и влијание. Всушност, информациската револуција го помага создавањето и јакнењето на мрежните форми на терористичките организации, кои брзо се приспособуваат на промените. Се менува и карактерот на судирите, кои сега сè повеќе зависат од информациските и од комуникациските можности, а одлучувачки фактор за решавање на конфликтите претставува знаењето, односно поседувањето квалитетни информации.
Технологиите на информациската доба особено им помагаат на мрежните форми на организации, чии припадници/групи географски се разместени или се задолжени за спроведување различни, но комплементарни активности. Преминот од хиерархиски кон мрежни организациски форми ќе биде различен, односно неизедначен и постепен, но резултатите на истражувањата ја потврдуваат еволуцијата на тероризмот кон „мрежно војување“ и кон создавање „нов“ тероризам, а, соодветно на тоа, и антитерористичките активности е потребно да се приспособат на полето на организација, стратегија и технологија.
Функционирањето на мрежните терористички организации најмногу зависи од протекот на информации, односно прекинот на нивниот тек, во голема мера, ќе го оневозможи функционирањето и координирањето на нивните активности. Интернетот, како информациска мрежа, овозможува двонасочна комуникација, поточно, нивото на користење информациска инфраструктура во напаѓачки цели е пропорционално на нивото на изложеност на терористичките организации на нападите на противтерористичките сили. Може да се очекува дека терористичките организации често ќе успеваат да остварат предност - фактор на изненадување, но таа тактика може да се приспособи, односно да се примени во антитерористичката стратегија.
Антитерористичките активности мора да се насочат кон идентификација на мрежните форми на терористички организации, од организациско и технолошко гледно поле, кое опфаќа дополнителна едуцираност на кадарот, како и опременост со најсовремена технологија. 

Антитерористичката стратегија треба да ги земе предвид следниве препораки:
· континуирано следење на начините на користење информациски технологии на терористичките организации и разликување на влијанието на нивните организациски и офанзивни можности;
· противмерките и соодветните анти/контратерористички активности мора да бидат насочени кон текот на информации (попречување, прекин на текот, дезинформации и др.);
· неопходна е заштита на информатичката структура бидејќи нејзината солидна заштита резултира со успешно одвраќање на нападите.
Современата терористичка мрежа се согледува како високорационален и интелигентен креатор на насилство, кој планира неколку чекори понапред, со правилно проценување на консеквенците на своите акции, и кој не дејствува импулсивно на принципот на емоции.

Широко инкорпорирани во секоја димензија на јавниот живот, со моќни влијанија во глобалната информациска, финансиска, образовна, берзанска, телекомуникациска мрежа, современите терористички мрежи остануваат, вглавно, невидливи за владините институции. Терористичката мрежа има способност да ги надгледува и  да ги попречува комуникациите меѓу владините институции, способна е да обезбеди перманентни извори, од кои може да добие информации за тоа што владата планира да направи во следниот период за прашањето: борба против тероризам. Преку своите спонзори и симпатизери, способна е да ги користи сателитските фотографии што ги покажуваат активностите на државните антитерористички сили и институции, способна е да ги контролира телефонските разговори и електронската пошта, што ѝ овозможува да ги идентификува планот и стратегијата коишто државата планира да ги преземе на антитерористички план. Нивната терористичка активност останува прикриена под политичките програми на големите етнички, верски и социјални групи, што претставува голем проблем за владата, особено ако се служи со класичните методи на антитерористичка активност.

Одговорот на државите на терористичкиот предизвик во новото опкружување мора да биде модернизирано/современо и мора да го вклучи политичкиот и дипломатскиот пристап за креирање нови коалиции со големите маргинализирани социјални, етнички, верски и расни групи. Преку креирање коалиции со маргинализираните групи и отворање нови визии и можности преку вклучување на овие групи во процесот на економска глобализација и модернизација со поголем степен на социјална правда и демократија, државата ќе биде во можност да ја елиминира легитимноста на терористичките групи и, на тој начин, да ја елиминира нивната голема општествена моќ што тие ја црпат од тешката економска, социјална и политичка положба на големите маргинализирани општествени заедници. Без елиминација на оваа легитимност, политичкиот кредибилитет на терористичката мрежа не може да биде разорен, ниту терористичката мрежа може да биде елиминирана. 

Меѓутоа, за меѓународната заедница да може успешно да формира коалиција со овие значајни фактори на меѓународните односи, неопходно е поголемо разбирање на политичките, економските и на културните структури на периферните заедници, нивното чувство на беспомошност и пониженост во новиот светски поредок, што бара донесување нова антитерористичка доктрина и нова стратегија  за борба против глобалниот тероризам, кои не би се сведувале исклучително само на преземање воени и полициски мерки.

Предностите на мрежните организациски форми, во споредба со традиционалните хиерархиски организациски форми, се согледуваат во следното:
1. Хиерахиските форми многу тешко се спротивставуваат на мрежните организациски облици. Конкретен пример претставува неуспехот на колумбиските државни структури во борбата против наркокартелите.
2. Само со новите мрежни организациски структури може ефикасно да се спротивставува на постојните мрежни организациски форми.
3. Онаа страна што прва ќе ја прифати мрежната организациска форма ќе се здобие со капитална предност
.
Концепцијата на мрежното дејствување - војување се однесува на општествен судир со низок интезитет и невоени операции, во кои актерите на судирот се служат со мрежни облици на организација, односно со соодветни доктрини, стратегии и технологии на информациската доба. Во мрежната војна се спротивставени недржавни сили, паравоени и нерегуларни, како и тероризам.  Учесниците на мрежното војување ќе бидат помали групи, чии начини на комуникација, координација и водење операции се одвиваат вмрежено без јасна утврдена централна заповедна позиција. Во иднина, судирите и криминалните активности втемелени на мрежните структури ќе станат централен феномен.  
Од аспект на мрежно војување, вмрежените терористички организации во иднина ќе одбираат активности што ќе бидат насочени кон попречување на функционирање отколку на уништување. Имено, вмрежените терористички организации и понатаму ќе продолжат да го уништувааат имотот и да убиваат невини луѓе, но нивната стратегија може да се насочи и кон преземање несмртоносни активности, со оглед на тоа што ранливата информациска инфраструктура овозможува голем дијапазон на цели. Во прилог на оваа теза  е мислењето на Брус Хофман, дека поради „оперативниот конзерватизам“, кој произлегува од терористичкиот императив за постигнување успех, терористичките организации секогаш ќе се обидуваат да бидат чекор пред технолошкото ниво на антитерористичките активности, располагајќи со доволно можности за приспособување и за спротивставување на антитерористичките мерки, но истовремено ќе бидат соодветно насочени и кон избор на целите за да бидат сигурни во успехот на самата операција.  Така, „наместо да нападнат исклучително добро заштитена цел, односно да преземат високоризична операција, терористичките организации ќе ги истражуваат потенцијалните слабости за да, на едноставен начин, го приспособат планот на нападот и тактиката...“
.

Анализата на терористичките тактики покажува дека терористичките организации се сè повеќе свесни за важноста на информациите и на информациско-комуникациската технологија за функционирање на демократските институции. Мрежното војување може да го водат многубројни теророристички организации, независно од своите доктрини, т.е. парадигми, но создавањето на мрежните терористички организации со цел водење војна претставува дополнителен проблем од воен аспект. Имено, припадниците на терористичките организации тогаш, како војници/борци, можат да покажат сè поголем интерес за непријателските воени интереси и цели. Познато е дека сите мрежни организациски форми се многу приспособливи и флексибилни при спроведување напаѓачки операции. Тоа е особено видливо кога група напаѓачи прибегнува кон методот „блок на напади“.  Овој метод настапува кога повеќе распрскани/дисперзирани контакти на мрежата конвергираат кон целта од повеќе насоки, со цел постигнување одржлива сила на пулсирање. Нападите во информациската ера поверојатно е дека ќе се одвиват „во роеви“отколку традиционално „во бранови“
.

Службите за спроведување на законот играат клучна улога во справувањето со многу закани, кои се појавуваат на просторот на Четвртата генерација. Полицијата разви многубројни механизми за справување со насилните терористички мрежи, картелите на дрога, транснационалните криминални организации, милитантните анархисти и со, до помал степен, воените лидери. Она што е забележително во овој поглед се инструментите за билатерална и за мултилатерална полициска соработка преку организации како што се Европол и Интерпол
.  Полицијата ги развива своите структури за одговор и разузнавачките врски за да се справи со предизвикувачките реалности на мрежниот конфликт. 

Исто така, воените сили се во процес на развивање свои одговори за овој нов континуитет на закани преку заедничка обука на високи полициски и воени офицери на ниво на универзитетски персонал; дискусии за соодветното ниво на воена поддршка на цивилните власти и соработка во спојувањето на напорите на разузнавачките операции.

Војската мора да ги засили своите специјални операции и да ги истражи вештините за собирање/контрасобирање и за пулсирање/ контрапулсирање, потребни со цел  ефикасно да ѝ се спротивстават на мрежната војна. Специјалните операции најверојатно ќе формираат основа за нашите идни воени одговори со конвенционалните сили коишто ќе ги поддржуваат силите за специјални операции
.

Спротивставувањето на мрежната војна значително ќе бара единствено спојување на воените, полициските и на разузнавачките операции. Овие нови структури треба да бидат хибридни организации коишто ќе ги спојуваат бенефитите од мрежните структури со оние на постојните организациски хиерархии. Подобреното разузнавање е витално и мора да биде компонента од секој пристап што ќе се избере. На тактичко и на оперативно ниво, ова мора да вклучува подлабинско испитување на мрежната војна и развој на контрамрежна војна. 

Тероризмот, транснационалниот организиран криминал и военото самоволие на лидерите не се одделни и различни феномени. Тие се, всушност, различните лица на војувањето на Четвртата генерација. Приспособениот одговор, којшто вклучува мешавина на сила од конвенционални воени, специјални операции, разузнавачки и безбедносни услуги, полицијата и цивилната заштита ќе бидат неопходни. Оваа мрежа на оператори ќе мора да го сихронизира одговорот преку јурисдикциските граници. За да се справи со овие меѓусебно поврзани закани, националната и меѓународната безбедност мора да развие структура на мрежна сила, заедно со мрежни инструменти и со доктрина.
Со анализа на вмрежување на формите на глобалниот тероризам се потврдува тезата за очекувани промени на терористичките организации на организациско ниво, ниво на доктрина и стратегија попрезицно на технолошко ниво, како и промени на спектарот на закани и начините на водење на конфликтите. Со оглед на тоа, оправдано е да се размислува за организациска приспособеност на институциите задолжени за спречување на тероризмот заради нивно поефикасно спротивставување на постојните мрежни организациски форми на терористички организации. 
Деструктивната моќ на новиот тероризам и неговото фокусирање кон информациското војување ќе претставува закана којашто ќе биде поголема од класичните закани и ќе може да ги надмине и заканите предизвикани од потенцијална употреба на биолошко или на хемиско оруже.
Мрежните организации ја забрзуваат одлуката и акцијата во споредба со хиерархиската структура. Мрежите нудат неколку предности, но се претприемачки поради институционалната одбивност за промена на хиерархиското и, на тој начин, побавно, организациско однесување. Владата или институцијата што инвестирала време и напор за развој на ефикасен хиерархиски процес не се префлра лесно на мрежа којашто има распуштена/лабава и децентрализирана контрола. Ова е слабост што асиметричниот опонент, кој не е врзан за слична  хиерархиска структура, може да ја искористи. Можно решение е да се направи мрежа за поддршка на оперативното ниво на активност во хиерархиската организација. 

Мрежата ги поддржува разузнавачките подготовки за операции на два начина: го поддржува собирањето, откривањето информации и разузнавањето и го забрзува овој процес на мрежниот систем. 

Моменталниот терористички конфликт, каде што антидржавните актери имаат клучна одлука (и повремено де факто заземаат држави), е дел од оперативниот простор што еволуира. Поради тоа што овој конфликт еволуира и веројатно се шири, може да се предвидат следните предизвици:
· поинтензивно влијание на мрежните форми;
· потенцијално заземање (или насилно вклучување) држави;
· зголемено преклопување на криминалот и на тероризмот
.

Низа актери, како Ал-Каеда и слободните коалиции на криминални актери, герилци и бунтовници, ги предизвикаа и може да се очекува да продолжат да ги предизвикуваат капацитетите на националната безбедност што беа дизајнирани да функционираат во рамките на националната државна рамка. Надвор од таа рамка, традиционалните структури имаат големи тешкотии
.

Опсегот на актери во овој нов простор на Чевртата генерација (терористи, транснационални криминални организации, милитантни анархисти и воени лидери) типично оперираат во мали дисперзирани единици. Тие ги користат слабите страни на системот за национална безбедност, за флексибилност и немаат способност да се распоредат во опсег на локации, можеби во истовремени операции. Пулсирајќи и собирајќи сè низ географските и низ политичките граници, тие ги предизвикуваат традиционалните, хиерархиски структури. Тие користат мрежни форми на организација за да се соберат и да се растурат; да пенетрираат и да нарушат; да се повлечат и да  избегаат
.

Зголемувањето на мрежите (а оттука и мрежните противници) резултира од миграцијата на моќта на антидржавните актери што можат да се организираат во мултиорганизациски мрежи (особено мрежи со сите канали каде што сите контакти се меѓусебно поврзани) поподготвено отколку хиерархиските државни актери. Како резултат на тој тренд, криминалот и конфликтот засновани врз мрежи претставуваат растечка закана. За да се борат против мрежите, полицијата, војската и безбедносните служби, хиерархиите мора прво да ја разберат природата на мрежната закана и потоа да ја измислат соодветната рамнотежа помеѓу мрежите и хиерархиите за да се борат против овие нови закани
.

Современите безбедносни сили може да очекуваат соочување со мрежни противници во различни ситуации, повеќето во урбани средини. Тоа вклучува брзи напредувања во системот на информации и комуникации, подобрени сензори, системи на презицно насочување и способност за новости во широкодостапните технологии. 

„Ќе оперираме на многу комплексно борбено поле што ги комбинира предизвиците на тежок и непознат терен, терористи и парамилитанти, како и бегалци и непријателски цивилни организации (од кои некои веројатно имаат врски со транснационален мрежен организиран криминал)“
.

Во суштина, не е само предизвикот од соочување со мрежните противници, туку предизвикот да се одреди со кој вид мрежа се соочуваме, а потоа да се одреди фактичкиот состав и врските во рамките на таа мрежа.

Сериозно внимание треба да се посвети на ревизија на целата национална безбедносна структура на САД, Велика Британија, Европската Унија и на меѓународните структури за да се преминат бирократските бариери за акција. 

Соработката и партнерството, како меѓуагенциско и интердисциплинарно партнерство со службите за спроведување на законот за да се истражат и за да се експериментира со новите разузнавачки апликации и пристапи за средината на нови закани.

Новите пристапи на спојување на разузнавањето и на разузнавачките операции се суштински елементи на структурата на мрежната сила. Новите инструменти и пристапи мора да имаат способност да ги сортираат релевантните информации и да ги идентификуваат задачите што се суштински за мисијата, со цел да им се спротивстават на потенцијалните противници. Ова може потенцијално да се постигне со користење на традиционалните инструменти и на современата информациска структура.
14.2. Контратерористички модел
Нападите од 11 септември целосно го променија гледиштето и пристапот на контратероризмот, кој примарно беше фокусиран на воени акции против сите терористички мрежи, акции што се проширија од спроведување на законот или од избор на специјални операции, насочувајќи се кон поцелосен одговор. Контратеризмот сега се разбира како два степена  на стратегија, фокусирана на директни напади против терористите и на целокупната политика којашто одговара на економските, идеолошките и на религиозните аспекти што ги промовираат и ги поддржуваат терористичките мрежи. Како признание на тие промени, американското Министерство за одбрана во публикацијата за контратероризам ги дефинира како „акции реализирани директно против терористички мрежи и индиректно да влијаат и да го направат глобалното и регионалното опкружување непријателски насочено кон терористичките мрежи“
.

Организациски, контратероризмот е примарен фокус на Специјалните сили за операции и на други паравоени единици коишто извршуваат директни и хируршки прецизни акции против специфична терористичка закана или против терористички цели. Овие единици настојуваат да бидат мали, но високоопремени, и се поддржувани од поголеми воени структури. Поради тоа што контратерористичките операции се од национална стратегиска важност, тие се високопрегледни и потпаѓаат под формален, хиерархиски ланец на команда. Индивидуалните единици на Специјалните сили за операции коишто ги реализираат овие операции може да бидат, во голема мера, децентрализирани и да дејствуваат со голем степен на автономија, но нивните операции, традиционално, се предмет на надзор и на контрола.

Генерално, контратерористичката доктрина примарно е напаѓачки фокусирана, со ултимативна цел за зголемување на трошоците за изведување терористички напади
. Оваа политика и понатаму е апликативна во актуелната Национална воена стратегија на САД, објавена во февруари 2011, и претставува главен елемент фокусиран на преемитивните сигнали за потенцијални терористички напади
. Во истиот документ се наведува дека овие напори мора да бидат комплементарни со индиректниот пристап, кој се фокусира на економскиот развој и на владеењето и почитувањето на законот
.

Операционо, поголем дел од природата на контратероризмот е обвиена со голем степен на тајност. Од неодамнешните примери, како што беа директните удари против терористичката мрежа на Ал-Каеда, јасно е дека специјалните единици првенствено ги извршуваат овие акции, но во здружената доктрина се потенцира дека тие, исто така, се потпираат на меѓуагенциска и конвенционална воена поддршка до одреден степен
. И покрај поседувањето мали единици, кои дејствуваат според традиционални принципи, постои висок степен на координација и споделување информации кога се реализираат контратерористичките операции. Овие аспекти на сорабока се применуваат во директните и во индиректните операциони пристапи, што им овозможува на контратерористичките операции висок степен на операциона фузија.

Контратерористичкиот модел се заснова на мноштво глобални контратерористички практики и на тековната/современата американска воена доктрина. Во овој контекст, контратероризмот е вообичаено разгледуван како пристап што е насочен кон директен напад на терористичката мрежа. Овој модел препознава дека терористичките организации имаат слабости и нуди богата историја на искуства и на индикатори на успех против терористичките организации
. Здружените специјални операциони сили  ја присвоија премисата којашто стана нивно мото дека „потребна е мрежа за да се победи мрежата“. Како што се интензивираа операциите во Ирак и  во Авганистан, бројот на операциите што се реализираа секој ден се зголемуваше десеткратно и прецизноста и успешноста драматично се зголемуваа
. Контратерористичкиот модел применува операционо роење (хакерски термин што се однесува на примена на мали групи војници коишто комуницираат меѓусебно и со воздухопловните сили), се фокусира на илуминација на терористичката мрежа и инкорпорира фузија на систематичен начин. Овој модел практикува поголем број од предностите на мрежно засновани операции и се покажува како доволно успешен против терористичките мрежи во Авганистан и во Ирак. 
· Напаѓачка децентрализирана сила

Иако контратерористичките единици се составени од помали елементи, нивната целосна големина и лимитиран обем традиционално ја ограничува нивната употреба во одредени специфични кризни мисии. Произлегува дека контратерористичките единици ќе бидат поефикасни ако ги максимизираат припадниците во нивните состави. Операционото темпо е тешко да се достигне (поради нивниот мал број на контратерористички единици), посебно кога се соочуваат со голема теористичка мрежа. Индикаторите од неодамнешните контра-терористички напори покажуваат дека може да се примени екстремно високо ниво на операции
. Разузнавањето претставува клучен фактор за контрола на операционата природа на контратероризмот и за операциите што се фокусирани за постигнување на најодлучувачките ефекти против терористичките мрежи.
· Илуминација
Контратерористичкиот модел специфично се фокусира на терористичките мрежи и бара операциона активност за да ги најде илуминациските аспекти на терористичката мрежа. Тероризмот, наспроти неговите намерно видливи акти, во најголем дел е скриена закана; мрежите коишто терористите ги користат се исклучително дифузни и аморфни. Поради оваа причина и поради тоа што доктриналната иновација на терористите покажува резултати во реализираните терористички напади со катастрофални димензии, контратероризмот се фокусира повеќе на разузнавањето, разузнавачкиот потенцијал и на проучувањето на социјалните мрежи. Додека значајни активности се насочени кон разбирање на терористичките мрежи, помалку напор се вложува за разбирање на нивниот целосен опсег на општествени мрежи, кои ги поддржуваат и ги формираат силните врски во овие мрежи
. 
Инфилтрацијата вообичаено бара значителен напор, како во класичната шпионажа и во псевдооперациите, но е напор што се исплати. ХУМИНТ способностите недостасуваат, како што претставуваат основното разузнавање и развивањето база на информации, кои можат да обезбедат подобри илуминациски можности отколку техничката колекција на податоци
.
Контратерористичкиот модел ја потенцира важноста на разузнавачкиот циклус. Примарна цел е собирањето информации за непријателите на мрежата, кои овозможуваат  распределба на информациите хоризонтално и вертикално
.
· Попречување на информациите
 
Контратерористичкиот модел не посветува доволно внимание на овој сегмент и е од секундарна важност. Недостигот на ваква стратегија се јавува како слабост на тековниот контратерористички модел
.
· Фузија 
Контратерористичкиот модел става значителен акцент на фузијата и препознава дека операциите и разузнавањето мора да бидат комбинирани и здружени во нивните напори. Во овој поглед, контратероризмот одговара на фузијата преку организациски и доктринарен пристап. Оперативците и аналитичарите од различни единици и агенции заеднички ги здружуваат нивните разузнавачки и операциони напори
. Доктринарниот елемент е можен преку мрежа на соработка помеѓу операционите елементи и разузнавачите аналитичари.
Овој систем на фузија е очигледно доктринарна иновација, развиена во контратерористичкиот модел, и е потенцирана во организации што се соочуваат со комплексни, високоадаптивни мрежни закани.
14.3. Евалуација на моделот на мрежно војување
Овој модел се заснова на употреба на мрежната форма како организациска и доктринарна иновација, единствено позиционирана во информатичката ера. Една од главните тезидека „потребна е мрежа за да се победи мрежата  води до разбирање дека оние што сакаат да ги победат формите на вмрежување на глобалниот тероризам треба забрзано да ги приспособат оружјето, стратегиите и организацискиот дизајн како нивните противници
. Моделот обезбедува рамка за анализи што вклучуваат организациски, доктринарни, технолошки и општествени димензии, покривајќи ги примарните аспекти на предизвиците коишто се појавуваат во борба против мрежите во информатичкиот период. Овој начин на спротивставување се реализира преку мали ќелии, кои се позиционираат во центарот на непријателската територија
. Акцентот на моделот на мрежно војување претставува способноста на дисперзираните контакти меѓусебно да комуницираат и да се координираат и на организациските и доктринарните атрибути што ја овозможуваат оваа активност. 
Основни карактеристики што се потенцираат во овој модел се децентрализацијата и високиот протек на информации. Моделот на мрежно војување ги препознава проблемите и предизвикот за идентификување на противниците на мрежата и го насочува фокусот кон разузнавање коешто овозможува детектирање, превенција и следење. Иако детектирањето и следењето се аспекти на илуминацијата, самата илуминација како главна активност не е целосно развиена во овој модел. Попречувањето на информациите  или информациското војување претставува категорија на техники, која вклучува собирање, пренос, заштита, манипулација, прекин и уништување на информациите со кои се одржува предноста пред противниците
. Концептот на мрежно војување експлицитно не ја анализира фузијата, но клучна импликација е дека ефективното мрежно војување ќе бара меѓуагенциски механизми и операции
. Фузијата се опишува како оперативен систем којшто ја помага оваа интеракција, која започнува со спојување операциони и разузнавачки напори. 
Зголемениот број терористички организации зависи од нивните сопствени извори на приход, помалите ќелии што се одделени од поструктуирани и еластични организации и од организациите што го следат безлидерскиот модел на отпор, во кој групите се појавуваат и се организираат без централен организациски правец, без инспирација  -  сите имплицираат растечки број аматери и членови што се отсечени од организациските рутини, како и од ресурсите. Затоа, овие помали ќелии се повеќе зависни од нивните сопствени ресурси и е поверојатно да бараат соработка од други за да се вклучат во криминал, со цел да се поддржуваат себеси или да бараат ресурси за да ја постигнат својата цел. Ова го зголемува бројот на потенцијални припадници во терористички и криминални организации, како и бројот на пресеци (тероризам-криминал), преку кои тие повеќе настојуваат да преживеат како организација отколку да бидат перципирани како пропаднати терористи. Ова отвора поголеми можности за инфилтрација во терористичките и криминалните мрежи и кај помалите аматерски ќелии се зголемува шансата за откривање, доколку им е потребно да го откријат патот до криминалните мрежи. 
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